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TEXTES GENERAUX 

  

Dahir n° 1-15-150 du 7 rabii I 1437 (19 décembre 2015) portant promulgation de la loi de finances n° 70-15 

pour l'année budgétaire 2016 

LOUANGE A DIEU SEUL! 

(Grand Sceau de Sa Majesté Mohammed VI) 

Que l’on sache par les présentes — puisse Dieu en élever et en fortifier la teneur ! 

Que Notre Majesté Chérifienne, 

Vu la Constitution, notamment ses articles 42, 50, 75 et 84 (deuxiéme alinéa) ; 

Vu la loi organique n° 130-13 relative a la loi de finances, promulguée par le dahir n° 1-15-62 du 14 chaabane 1436 (2 juin 2015), 

A DECIDE CE QUI SUIT: 

Est promulguée et sera publiée au Bulletin officiel, a \a suite du présent dahir, la loi de finances n° 70-15 pour l'année 

budgétaire 2016, telle qu'adoptée en dernier ressort par la Chambre des représentants. 

Fait a Rabat, le 7 rabii I 1437(19 décembre 2015). 

Pour contreseing : 

Le Chef du gouvernement, 

ABDEL-ILAH BENKIRAN. 
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LOI DE FINANCES N° 70-15 

POUR L’ANNEE BUDGETAIRE 2016 

PREMIERE PARTIE 

DONNEES GENERALES 

DE L’EQUILIBRE FINANCIER 

TITRE PREMIER 

Dispositions relatives aux recettes publiques 

I.- IMPOTS ET REVENUS AUTORISES 

Article premier 

I. — Sous réserve des dispositions de la présente loi 

de finances, continueront d’étre opérées, pendant l’année 

budgétaire 2016, conformément aux dispositions législatives 

et réglementaires en vigueur : 

1) la perception des impéts, produits et revenus affectés 

a l’Etat ; 

2) la perception des impéts, produits, taxes et revenus 

affectés aux collectivités territoriales, aux établissements 

publics et organismes diment habilités. 

II. — Le gouvernement est autorisé 4 procéder aux 

émissions d’emprunts et de tout autre instrument financier 

dans les conditions prévues par la présente loi de finances. 

III. — Toutes contributions, directes ou indirectes, 

autres que celles autorisées par les dispositions législatives 

et réglementaires en vigueur et par la présente loi de finances, 

A quelque titre et sous quelque dénomination qu’elles se 

percoivent, sont formellement interdites, 4 peine, contre 

les autorités qui les ordonneraient, contre les employés qui 

confectionneraient les réles et fixeraient les tarifs et contre 

ceux quien feraient le recouvrement, d’étre poursuivis comme 

concussionnaires, sans préjudice de l’action en répétition, 

pendant trois années, contre les receveurs, percepteurs ou 

autres personnes qui en auraient fait la perception. 

Sont également punissables des peines prévues a l’égard 

des concussionnaires, tous détenteurs de l’autorité publique 

ou fonctionnaires publics qui, sous une forme quelconque 

et pour quelque motif que ce soit, auront, sans autorisation 

législative ou réglementaire, accordé des exonérations ou 

franchises de droits, impéts ou taxes publiques, ou auront 

effectué gratuitement la délivrance de produits ou services 

des établissements de I’Etat.   

Droits de douane et impéts indirects 

Article 2 

I. — Conformément aux dispositions de l’article 70 de 

la Constitution, autorisation est donnée au gouvernement, 

pendant l’année budgétaire 2016, a l’effet de : 

— modifier ou suspendre par décrets a l’exclusion de la taxe 

sur la valeur ajoutée, les quotités tarifaires et les autres 

droits et taxes percus a l’importation et a l’exportation 

ainsi que les taxes intérieures de consommation prévus 

par le dahir portant loi n° 1-77-340 du 25 chaoual 1397 

(9 octobre 1977 ) déterminant les quotités applicables 

aux marchandises et ouvrages soumis a taxes intérieures 

de consommation ainsi que les dispositions spécifiques 

aces marchandises et ouvrages ; 

— modifier ou completer par décrets, les listes des produits 

originaires et en provenance de certains pays d’A frique, 

bénéficiant de l’exonération du droit d’importation ainsi 

que la liste de ces pays. 

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis a la 

ratification du parlement dans la prochaine loi de finances. 

II. — Conformément aux dispositions de l’article 70 de 

la Constitution, sont ratifiés les décrets ci-aprés indiqués, pris 

en vertu des dispositions de l’article 2 — I de la loi de finances 

n° 100 -14 pour l’année budgétaire 2015 : 

— décret n° 2-15-275 du 20 joumada II 1436 (10 avril 2015) 

portant modification du droit d’importation applicable 

au blé tendre et a ses dérivés ; 

— décret n° 2-15-810 du 30 hija 1436 (14 octobre 2015) 

portant modification du droit d’importation applicable 

au blé tendre et 4 ses dérivés. 

Code des douanes et impéts indirects 

Article 3 

A compter du 1* janvier 2016, les dispositions des articles 

15 et 45 ter du code des douanes et impéts indirects relevant 

de l’administration des douanes et impéts indirects, approuvé 

par le dahir portant loi n° 1-77-339 du 25 chaoual 1397 

(9 octobre 1977), sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 15 - 1° Vespéce ......... ce eeeeeeeee ss douane ; 

« 3° Les décisions de classement tarifaire prises a la 

« demande du redevable ou a la suite d’un litige né a occasion 

« dune opération en douane sont immédiatement exécutoires 

«a Pégard du demandeur informé et des parties au litige. 

« Une décision de Classement ...........ccccseseecee sees eneeenees 

(la suite sans modification.) 
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« Article 45 ter — 1° Ladministration fournit...............0 

«réglements douaniers. 

« 2° Ladministration fournit, également, 4 la demande 

« des tiers et préalablement a la réalisation des opérations 

« d’importation ou d’exportation, des décisions relatives aux 

« renseignements contraignants dites «décisions anticipées» 

«sur le classement tarifaire des marchandises, leur origine et 

«leurs méthodes d’évaluation en douane. 

« Les modalités d’octroi des décisions anticipées ainsi 

« que les piéces constitutives du dossier accompagnant la 

« demande sont fixées par voie réglementaire. 

« La réponse de l’administration doit étre communiquée 

«dans un délai n’excédant pas 150 jours 4 compter de la date 

«de réception de la demande. 

« Les décisions anticipées précitées ont une durée de 

« validité de 5 ans pour le classement tarifaire, de 3 ans pour 

«les régles d’origine et d’un an pour les méthodes d’évaluation 

«en douane. 

« Lorsque les éléments sur la base desquels la décision 

« anticipée a été prise ont été modifiés, l’administration peut 

« Pannuler. 

« Le demandeur du renseignement doit prouver dans 

« la déclaration en douane que la marchandise déclarée 

« correspond a tous égards a celle décrite dans sa demande 

« de renseignements. 

« La décision anticipée est réputée nulle, 4 compter 

« de sa date d’entrée en vigueur, si elle a été délivrée sur 

« la base d'indications fausses, inexactes ou incompletes, 

« communiquées par le demandeur.   

« Sans préjudice des dispositions du paragraphe 3 ci-aprés, 

«les décisions anticipées sont publiées par l’administration par 

« tous les moyens, notamment, au «Bulletin officiel» ou dans 

« un journal d’annonces légales et administratives. 

« 3° les éléments d’information 4 caractére privé 

« ou confidentiel affectant des tiers sont couverts par le 

« secret professionnel et ne peuvent étre communiques sans 

« Pautorisation expresse de la personne qui les a fournis. 

« 4° Le secret professionnel n’est pas opposable 

« dans le cadre des procédures judiciaires ou lorsqu’il s’agit 

« des administrations fiscales ou des administrations et 

« établissements chargés de |’élaboration des statistiques ou 

« lorsque la loi prévoit la levée dudit secret. » 

Taxes intérieures de consommation 

Article 6 

A compter du 1* janvier 2016, le tableau G de l’article 9 

du dahir portant loi n° 1-77-340 du 25 chaoual 1397 

(9 octobre 1977) déterminant les quotités applicables aux 

marchandises et ouvrages soumis 4 taxes intérieures de 

consommation ainsi que les dispositions spécifiques a ces 

marchandises et ouvrages, tel qu’il a été modifié et complete, 

est modifié et complété comme suit : 

« Article. 9—Les QUOtités 0.0.00... ccc cece eee ceceaseentesees 
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« G.— Taxes intérieures de consommation applicables aux tabacs manufacturés : 

  

  

  

  

Quotité ad valorem du 

EOS Quotité spécifique prix de vente public hors | Minimum de perception 

TVA et TIC spécifique* 

III.- Autres tabacs manufacturés : 

A-Tabacs a fumer fine coupe 750 dirhams les 1000 grammes 25% 950 dirhams les 1000 grammes 
destiné a rouler les cigarette.........0.00. 

B-Tabacs pour pipe 4 eau (Muassel)..... 280 dirhams les 1000 grammes 25% 350 dirhams les 1000 grammes 

C-AUtres 2. cece eens 158 dirhams les 1000 grammes 25% 220 dirhams les 1000 grammes 
      

* hors coat des marques fiscales 

Régime fiscal de faveur 

Article 7 

1.—A compter du I* janvier 2016, l’article 7-I de la loi de 
finances n° 115-12 pour l'année budgétaire 2013, promulguée 
par le dahir n° 1-12-57 du 14 safar 1434 (28 décembre 2012), est 
modifié comme suit : 

«Article 7-J- Par dérogation .. we veeeee en UN 
« abattement de 90% sur Ja valeur desdites voitures al’ état neuf. 

« Labattement visé ci-dessus,..........ccecceecescesceeensaeeaeenees 

(la suite sans modification.) 

II. — Par dérogation aux dispositions du tarif des droits 
d'importation fixé par l'article 4-I de la loi de finances n° 25-00 
pour la période du 1* juillet au 31 décembre 2000, promulguée 
par le dahir n° 1-00-241 du 25 rabii I 1421 (28 juin 2000), tel 
qu'il a été modifié et complété, les aliments pour poissons 
relevant de la position tarifaire n° 2309.90.90.82, importés par 
les éleveurs de poissons, sont soumis aux droits d'importation 
au taux de 2,5 “%et ce, du I* janvier 2016 au 31 décembre 2017 

et dans la limite d'un contingent annuel de 25.000 tonnes. 

Code général des impéts 

Article 8 

1.- A compter du 1* janvier 2016, les dispositions des 
articles 6, 11-11, 19, 28-II, 44, 59-V, 63-II-B, 64-III, 65, 82-I, 86, 
89, 92-1, 93, 96, 99, 104, 106-11, 118, 121, 123, 124, 129-IIT, 131, 
132, 133-I-F, 135, 136, 137, 139, 144-1, 145, 146, 155, 164, 169, 
170-111, 172, 173, 175, 177, 179, 184, 185, 186, 208, 212-1, 214-1, 
220, 221, 224, 225, 226, 232, 235, 242, 243, 261, 262, 263, 264, 
265, 266, 275 et 277 du code général des impéts, institué par 
l’article 5 de la loi de finances n° 43-06 pour l’année budgetaire 
2007, promulguée par le dahir n° 1-06-232 du 10 hija 1427 
(31 décembre 2006), tel que modifié et complété, sont modifi¢es 

et complétées comme suit :   

      
« Article 6. — Exonérations 

«1. -Exonérations et imposition au taux réduit permanentes 

« A - Exonérations permanentes 

« Sont totalement exonérés de I'impét sur les sociétés : 

« 30°- la Fondation Lalla Salma de prévention et 

« traitement des cancers, pour l’ensemble de ses activités ou 

« opérations et pour les revenus éventuels y afférents. 

« Les organismes précités, autres que ceux visés au 10°, 

« 11°, 12°, 13°, 14°, 16°, 17°, 18° et 30° ci-dessus, sont exclus du 

« bénéfice : 

« —de labattement de 100% sur les produits des actions, 

« parts sociales et revenus assimilés prévus au C-1° ci- 

« dessous ; 

« —et de l’exonération des plus- values sur cession de 

« valeurs mobiliéres. 

« C — Exonérations permanentes en matiére d’impot 

« retenu a la source 
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« Sont exonérés de l’impdt sur les sociétés retenu a la 

« Source : 

« 1°- Les produits des actions, parts sociales et revenus 

« assimilés suivants : 

« —les dividendes .........ccccccccccscecseeee san eereveesecsassssiees 

POPP CO ORE rie rererereereresirisereerrerrerrv irr rrirririirrrrrrirerrrircririirierterrrrrrerii ss 

 sscosesesesescaseseoesssneseseneesesenensasenenensareneneneners (26 février 1992) ; 

« — les dividendes distribués 4 leurs actionnaires par 

« les sociétés holding offshore régies par la loi n° 58-90 

« précitée, au prorata des bénéfices correspondant a 

« Pactivité éligible 4 Pimpdét forfaitaire prévu a l’article 

« 19 -III-C ci-dessous et dans les conditions prévues a 

« Particle 7- VIII ci-dessous ; 

« —les dividendes et autres produits..........csseeseeeeeeeeeees 

(la suite sans modification.) 

« Article 11-I]. — Ne sont déductibles du résultat fiscal 

« que dans la limite de dix mille (10.000) dirhams par jour et 

« par fournisseur sans dépasser cent mille (100.000) dirhams par 

«moiset par fournisseur, les dépenses afférentes aux charges visées 

« a Varticle 10 (I-A, B et E) ci-dessus dont le réglement n’est 

« pas justifié par CHEQUE oo. ese ees seetetartstersetstersenecerseneeees 

« De méme, ne sont pas déductibles du résultat fiscal les 

« dotations aux amortissements relatives aux immobilisations 

« acquises dans les conditions visées a l’alinéa ci-dessus. 

« Toutefois, ......cccccsecssccceeecsvaeeseeneusevesesvens 

Qc cssneeeer ces sssneeeresessreressssssssererersereses HeNtre commercgants. » 

« Article 19. —Taux d’imposition 

« 1.- Taux normal de Pimpét 

« Limpét sur les sociétés est calculé comme suit : 

« A. — Aux taux proportionnels ci-aprés : 
  

  

  

  

  

Montant du bénéfice net en dirhams Taux 

-  Inférieur ou égal a 300 000 10% 

- de 300001 a | 000 000 20% 

- de 1 000 001 a 5 000 000 30% 

-  audela de 5 000 000 31%           

« B. — Au taux de 37 %, en ce qui concerne les 

« établissements de crédit et organismes assimilés, Bank 

« Al-Maghrib, la Caisse de dépot et de gestion, les sociétés 

« d’assurances et de réassurances. 

« IL. — Taux spécifiques de ’impdt 

« Les taux spécifiques de l’impdét sur les sociétés sont 

« fixés a: 

«B.- 10%: 

« —SUF OPTION, .............c.ceseeeeeeeeee de Pagrément ; 

« — pour les siéges régionaux...........ee dudit statut. 

(la suite sans modification.) 

« Article 28. —I1.- Dans la limite de 10% du revenu global 

« imposable, en vue de l’acquisition ou de la construction de 

« logements a usage d’habitation principale : 

 — sesssussveccutcsnscssvssavavsseseenstsssusssctsorsusrscessescutssvaesetssavtensersnsaravesenees 

« —le montant de la rémunération ............c.ceceese eee 

Ko cecseeeaeenteeeeneeenens dans le cadre d’un contrat 

« « Mourabaha » ; 

« — ou le montant de la « marge locative » défini dans le 

« cadre du contrat « Ijara Mountahia Bitamlik », payé 

« par les contribuables aux établissements de crédit et 

« aux organismes assimilés. 

« Lorsque le contribuable n’affecte pas le logement, 

« acquis dans le cadre du contrat « Ijara Mountahia 

« Bitamlik», a son habitation principale durant la période de 

« location, sa situation fiscale est régularisée conformément 

« aux dispositions des articles 208 et 232 (VIII-8°) 

« ci-dessous. 

 



4832 BULLETIN OFFICIEL N° 6423 Bis — 9 rabii I 1437 (21-12-2015) 
  

  

« Cette déduction est subordonnée : 

« —en ce qui concerne les titulaires de revenus salariaux 

(Ct ASSHIMIIES. 0.00... cece cccccceccececcsseescscseseserssecsesecscensavseee eee 

C iiceseeeesesereeeeeeeeeeen des préts, du cofit d’acquisition et 

« de la rémunération convenue d’avance versée au titre du 

«contrat «Mourabaha» ou du coit d’acquisition et dela marge 

« locative payée dans le cadre du contrat «Ijara Mountahia 

« Bitamlik » soient retenus et versés mensuellement par 

« l’employeur ou le débirentier aux organismes préteurs ; 

«—en ce quiconcerneles autres contribuables...............004. 

Co cccecrseeresreneeerssss snes ceresseseees Ge (Mourabaha» ou 

« «d’Ijara Mountahia Bitamlik » et des quittances de versement 

KQ cascncccencceees 

K ciesesccssssssesevsssressessersesessssens barticle 82 ci-dessous. 

« En cas de construction, la déduction des intéréts 

 PLEVUE CI-CeSSUS CSE oo. sseseseeseerecteccenereceeasereneeneeseees 

 sscceseenseessstesnerenaenaeensassaeseens de la présentation des piéces 

« justifiant de occupation du logement 4 titre d’habitation 

« principale. 

« La déduction des intéréts, du montant de la rémunération 

« convenue d’avance dans le cadre du contrat «Mourabaha» ou 

« de la marge locative payée par les contribuables dans le cadre 

« du contrat « Jara Mountahia Bitamlik », prévue ci-dessus 

« me peut pas se cumuler avec celles prévues respectivement 

« aux articles 59-V et 65-II ci-dessous. » 

« Article 44, — Dates d’option 

«I.- Les contribuables qui entendent .............cccceceeees 

CG cessecescesesesenseaneanensssasseanaeans principal établissement : 

«—en cas de début d’activité........ ccc cece eee eee sees ee eceeaees 

« du bénéfice forfaitaire ou avant le premier mai de 

@ PAMMES QUI SUI oes testeseeteccestenesseeeseeseenesaseecaeess 

(la suite sans modification.)   

« Article 59-V. — Les remboursements en principal et 

« intéréts des préts contractés ou du coat d’acquisition et la 

« rémunération convenue d’avance dans le cadre du contrat 

« « Mourabaha » ou du coat d’acquisition et la marge locative 

« payée dans le cadre du contrat « Ijara Mountahia Bitamlik » 

« pour l’acquisition d’un logement social, tel que défini a 

« Particle 92- 1-28° ci-dessous et destiné 4 ’habitation principale. 

( La déduction Prévue ......ccecsesssscssessessessssscesesscsesseesseesees 

K issetessetssesserscessecessesessvseesssense a larticle 65-II ci-dessous. » 

« Article 63. — UL.-B.- le profit 0.0.0.0... cece eee ene 

K sccsssesssesececcecseceussscesssessnsesneees au sens de l'article 3-3° ci-dessus. 

« Toutefois, une période maximum d’une année a 

« compter de la date de la vacance du logement est accordée 

« au contribuable pour la réalisation de l’opération de cession. 

« Cette exonération est également accordée au 

« contribuable ayant cédé un immeuble ou partie d’immeuble 

« acquis par voie de « Ijara Mountahia Bitamlik » et occupé a 

« titre d’habitation principale. 

« La période d’occupation dudit bien par le contribuable, 

« en tant que locataire, est prise en compte pour le calcul de 

«la période précitée pour le bénéfice de l’exonération susvisée. 

« Cette exonération est également accordée au terrain........ 

C cisccteecsereeseseseeereess el SUperficie Couverte ; » 

« Article 64. — III. — Le revenu net imposable des 

« propriétés visées a l’article 61 (I- A-2°) ci-dessus est déter miné 

« aprés application de l’abattement visé au II ci-dessus : 

« —soit au montant brut du loyer ou du fermage stipulé 

« en argent dans le contrat ; 

« — soit au montant brut obtenu en multipliant le cours 

« moyen de la culture pratiquée par les quantités prévues 

« dans le contrat, dans le cas des locations reémunérées 

«en nature ; 

« —soit ala fraction du revenu agricole forfaitaire prévu 

«a larticle 49 ci-dessus dans le cas des locations a part 

« de fruit. » 

« Article 65. — Détermination du profit foncier imposable 

« Le profit net imposable oo... cceceseseceeneceesseeeneneeseasens 
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« IL- le prix d’acquisition est augmenté des frais 

« dacquisition, des dépenses d’investissements réalisés, ainsi 

« que des intéréts, de la rémunération convenue d’avance ou de 

« la marge locative, payés par le cédant soit en remunération 

W seeceecseceeaeenteeeeteaeeneesereeeee so ceeaeceaeeecenaceeetenectaeetseeaeteaetaeseeeeeees 

C cessusscsssssasssssessscsssssssessesesusesausnssasnsasseecasesesenes contrat «Mourabaha» 

« ou du contrat « Ijara Mountahia Bitamlik » souscrit auprés 

« des établissements de crédit et des organismes 

( ASSEMIIES..0. ec cessessesesneeeeessenss eeedeseseenenentaees tesesvenasessseseasensessonsanens 

(la suite sans modification.) 

« Article 82.-I. — Sous réserve des dispositions de 

« Particle 86 Ci-deSSOUS..........:cccseceseseeeseees seesseaseseeeees 

 ceescsneneseneeteseeseatetseesensetenaeenes qui le composent, et ce: 

&  ceeaee sateaseeens W Sb AAA O eM EOu eG ue Meee eSM ena ane APO nee AB EME EEO EEO REO SE anEE EA EEE teeees 

« — avant le premier mai de chaque année pour les 

« titulaires de revenus professionnels .........:c:cssesesseees 

(la suite sans modification.) 

« Article 86. — Dispense de la déclaration annuelle du 

« revenu global 

(NE SON PAS ...ceccseeetsesteteteeteesees et 74 ci-dessus : 

19 eeeeee seesesescsnecavsssnanstpesaesseaganecensanaeaesasanessssssseasenee 

2 csssesstestenssssesensensesensetseeeensatentaeens eecenenenentnseseseneatenees 

Bo i eteessestensetetsenseatensneseneeteenees article 73-II ci-dessus ; 

« 4° les contribuables disposant uniquement de revenus 

« professionnels déterminés selon le régime du bénéfice 

« forfaitaire et imposés sur la base du bénéfice minimum prévu 

« de l'article 42 ci-dessus et dont le montant de I'impét émis 

« en principal au titre dudit bénéfice est inférieur ou égal acing 

« mille (5.000) dirhams. 

« Cette dispense s’applique 4 compter de l’année suivant 

« celle au cours de laquelle ledit impét est émis. Toutefois, 

« pour les nouveaux contribuables, cette dispense n’est 

« accordée qu’a compter de la deuxiéme année suivant celle 

« du début de l’activité. 

« La dispense de la déclaration annuelle du revenu 

« professionnel reste applicable tant que le contribuable précité 

« exerce la méme activité professionnelle et tant que le bénéfice 

« forfaitaire résultant de ’exercice de ladite activité est inférieur 

« au bénéfice minimum prévu a l’article 42 ci-dessus. A défaut, 

« ledit contribuable doit souscrire la déclaration du revenu 

« global dans la forme et délai prévus a l’article 82 ci- dessus.»   

« Article 89. —- Opérations obligatoirement imposables 

« I. — Sont soumis a la taxe sur la valeur ajoutée : 

« 1°— les ventes et les livraiSONs .....ccccccccccceesssesssseerneees 

« 7° — les livraisons a SOI-MNEME oo... cecscssscstssststsseretsceseseneee . 
CC secceccsaseseseeccecceaseseeeceenenesses ... Particle 274 ci-dessous ; 

« 8°- les opérations d’échange ainsi que les cessions de 
« marchandises et des biens mobiliers d’occasion corrélatives 
« A une vente de fonds de commerce effectuées par les assujettis ; 

« 9° —les opérations d’hébergement ........ccssseseseenseeeteeeees 

(la suite sans modification.) 

« Article 92. —1. — Sont exonérés de la taxe sur la valeur 
« ajoutée avec bénéfice du droit 4 déduction prévu a article 101 
« ci-dessous : 

« 1° — les produits livrés .... 

  

« 35° les opérations de transport international, les 
« prestations de services qui leur sont liées ainsi que les opérations 
« de réparation, d'entretien, de maintenence, de transformation, 
« daffrétement et de location portant sur les différents moyens 
« dudit transport ainsi que les opérations de démantélement des 
« avions ; 

 seeseeesesneneeneneens seonsnessenecusnecnsasensaveusavensageesasensar deseeateneneneees eeeseeaeeeenenets 

W sssssesssseeserecsssearencntenes sessececssoenseneonsasenaneansesesssseenteatsssanesereas ceseeeneeneaeees 

« 45°—les biens, matériels, marchandises et services ............. 

cesses esessenesesenenencsueneaeanseeseasavasetessseneaeaeeaeees qui lui sont dévolues ; 

« 46° — les biens, matériels, marchandises et services acquis 
« par la Fondation Lalla Salma de prévention et traitement des 
«cancers ainsi que les prestations effectuées par ladite Fondation. » 

« Article 93. ~ Conditions d’exonération 

«I, — Conditions d’exonération du logement social 

  

« A — La superficie de logement............... eeseaeeneeaseeeees 

« 

 secssecnsseestecsssessensestssensseseneenss sass dans les conditions suivantes : 

Co eeeeceseseeststesestsesesetaneeneesees sasseteaeaaanseneceetnaesesee 

(2° = ecessessseseseesesestetseseeees sesaeseuasseseaeseaeaaesseseseenasesaens 

« 3° — Le contrat de vente... eeeeeeeetees seeteeoes . 

« engagement précité.   

« A cet effet, le notaire est tenu de déposer au service local 
« des impéts dont reléve le logement social objet de l'exonération, 
«une demande du bénéfice de la taxe sur la valeur ajoutée au profit 
«de l'acquéreur selon un imprimé modeéle établi par administration 
« accompagnée des documents suivants : 

«- une copie du compromis de vente ; 

«- un engagement de produire une copie du contrat de 
« vente définitif précité ; 

«- une attestation bancaire indiquant le relevé de son 
«indentité banquaire (R.I.B). 
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« Au vu desdits documents, le ministre chargé des finances 
«ou la personne déléguée par lui a cet effet procéde a l'établissement 
« d'un ordre de paiement, au nom du notaire, du montant de la 

« taxe sur la valeur ajoutée indiqué dans le compromis de vente et 
« au virement des montants correspondants avec envoi audit 
« notaired'un état individuel ou collectif comportant le ou les noms 
« des bénéficiaires ainsi que les montants y afférents. 

« 4° Le notaire est tenu d'établir le contrat définitif 
 sesssesesssseceseeees prévu par le paragraphe 2 ci-dessus et d'accomplir 
« la formalité d'enregistrement dudit contrat dans le délai légal. 

« Au cas ot la vente n'a pas abouti, le notaire est tenu 

« d'adresser au service local des impéts une lettre avec accusé de 
«réception, attestant de la non réalisation dela vente, accompagnée 
« du chéque de récupération du montant de la taxe sur la valeur 
« ajoutée, établi au nom du receveur de I'administration fiscale. 

« Au vu de cette lettre, le ministre chargé des finances oula 
«personne déléguée par lui a cet effet établit un ordre de recette au 
«nom du notaire accompagné du chéque cité ci-dessus permettant 
«au receveur de l'administration fiscalela recupération du montant 
« de fa taxe sur la valeur ajoutée. 

« 5°- La mainlevée de I'hypothéque ne peut étre délivrée 
« qu'aprés production par l'intéressé des documents justifiant que 
«le logement social a été affecté 4 son habitation principale pendant 
« une durée de quatre (4) ans. Ces documents sont : 

«- une demande de mainlevée ; 

«- une copie du contrat de vente ; 

«+ une copie de la carte nationale d'identité comportant 
« l'adresse du logement objet de I'hypothéque ou un 
«certificat administratif indiquant la durée d'habitation 
« effective ; 

« - des copies des quittances de paiement de la taxe de 
« services communaux. 

« Si facquéreur ne demande pas Ia levée de ’hypothéque 
«aprés la quatriéme année suivant la date d’acquisition, il est invité 
«par linspecteur desimpéts par lettre notifiée dans les formes prévues 
«a article 219 ci dessous, 4 produire lesdits documents dans un délai 
«de trente (30) jours sous peine de mettre en recouvrement par état 
« de produits, conformément a article 177 ci-dessous, le montant 
« de la taxe sur la valeur ajoutée précité ainsi que des pénalités et 
« majorations y afférentes prévues a l’article 191-IV ci-dessous. 

« B- Les établissements de crédit et les organismes 
« assimilés peuvent acquérir le logement social exonéré 
« de la taxe sur la valeur ajoutée en vertu de l'article 
« 92 - I -28° ci dessus, pour le compte de leurs clients, dans le cadre 
« des contrats «Mourabaha» ou «ljara Mountahiya Bitamlik», 

« conformément aux conditions prévues au «A» ci dessus. 

« Dans ce cas, il faut produire les documents requis pour 
« l'établissement desdits contrats. 

« IL - Conditions d'exonération des coopératives 

(la suite sans modification.)   

« Article 96. — Détermination de la base imposable 

«Sous réserve des dispositions ...........c:cccececaseceeceeaeeeseeens 

MC sesssesesenesenssensneseecerssscnenesenessscsesssssssesesesessees valeur ajoutée. 

« Le chiffre d’affaires est constitué : 

«1° — pour les ventes, pare... ccc teseee aes eneeeeeneae es 

« 7° — pour les opérations réalisées o...eseeseeeceeseeeees 

 ssssesssssssesssnseeesonsesssesversestevestsees par celui-ci a I'identique ; 

« 8° — pour les opérations réalisées par les banques et les 
« changeurs, par : 

«—le montant des intéréts, escomptes, agios et autres 
« produits ; 

« — le montant de la rémunération convenue d’avance 

« dans le cadre du contrat « Mourabaha » ; 

«— le montant de la marge locative défini dans le cadre 
«du contrat «ljara Mountahiya Bitamlik » ; 

« 9° — pour les opérations réalisées par les personnes 

«   

(la suite sans modification.) 

« Article 99. — Taux réduits 

« Sont soumis a la taxe aux taux réduits : 

« 2° — de 10% avec droit 4 déduction : 

« — les opérations de vente de denrées oes 

    

« — les opérations de banque 

UC secssvacsseacsussesssessevsseoevneveeeeaees a l'article 89-I-11° ci-dessus ; 

«—les opérations de financement réalisées dans le cadre 
« des contrats : 

« © « Mourabaha » ; 

«* « Ijara Mountahiya Bitamlik » pour les 
« acquisitions d’habitation personnelle effectuées par 
« des personnes physiques. 

« —les transactions relatives aUX ValeUT ..........c.cceeeees 

«   

CC scascssccsassnsssnesansseasssecassacasscecusssocvecensenensnsceansaseessessesenes 

«3° — de 14%: 

« a) avec droit 4 déduction : 

(— le DEULTE ........ccccccssucsscscscessesssssecstsssssaacessecesseenees 

« — les opérations de transport de voyageurs et de 
« marchandises 4 !’exclusion des opérations de transport 
« ferroviaire ; 

«— énergie électrique. 

« b) sans droit 4 déduction : 

(la suite sans modification.) 
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« Article 104. ~ Montant de la taxe déductible ou 

« remboursable 

«I.—Détermination du droit 4 déduction ou remboursement 

« La déduction ou le remboursement sont admis 4 

« concurrence : 

  

  

  

« Lorsque des entreprises englobent des secteurs 

« d’activité réglementés différemment au regard de la taxe 

« sur la valeur ajoutée, la détermination du prorata annuel 

« de déduction peut étre effectuée distinctement pour chaque 

« secteur. 

« Ledit prorata est déterming ..0.. 0c ceeceeeeees 

(la suite sans modification.) 

« Article 106. — 11. — N’est pas déductible la taxe ayant 

« grevé les achats, travaux ou prestations de services dont le 

« montant dépasse dix mille (10 000) dirhams par jour et par 

« fournisseur dans la limite de cent mille (100.000) dirhams par 

«mois et par fournisseur, et dont le réglement n’est pas justifié par 

CHEQUE DAL ocsceccesececnsecssestecscentecscentecscescsuecsessscessessecsnecseesneaseesnes 

« Article 118. — Régles comptables 

« Toute personne assujettie 4 la taxe sur la valeur ajoutée 

« doit : 

« 1° tenir une comptabilité réguliére.......0.........cceceee 

« le remboursement ; 

« 2° — si elle exerce concurremment des activités 

« imposées différemment.........00. Cc cc ccecceecneeneeeeeteeneees 

QC seseteeeseteeeeseenes en appliquant a chacune de ces activités les 

« régles qui lui sont propres compte tenu des dispositions de 

« Particle 104 ci- dessus. » 

« Article 121. — Fait générateur et assiette 

« Le fait générateur de la taxe sur la valeur ajoutée 

« est constitué, 4 l’importation, par le dédouanement des 

« marchandises. 

« Le taux de la taxe est fixé 4 20 % ad valorem. 

« Ce taux est réduit a: 

« 1S —   

«     

«2° — 10%: 

« — pour les produits énumérés a l’article 99-2° ci-dessus ; 

«pout leshuilesfluides 0.0.0.0... ccc cecseeeeccnecnsenecneces 

« — pour le mais et l’orge ; 

« —pour les tourteaux et les aliments simples tels que : 

« issues, pulpes, dréches, pailles, coques de soja, dréches 

«et fibres de mais, pulpes séches de betterave, luzernes 

«déshydratées et le son pellitisé, destiné 4 l’alimentation 

« du bétail et des animaux de basse-cour ; 

«— pourleManioc.... ccc 

(la suite sans modification.) 

« Article 123. — Exonérations 

« Sont exonérés de la taxe sur la valeur ajoutée a 

« importation : 

« 1° les marchandises visées a l’article 91 (I-A-1°,2° et 3°) 

« ci-dessus a l’exclusion du mais et de l’orge ; 

  

  

« 44° — les biens, matériels, .........c ccc cccsce cen eceueeese ess 

C eicsecsecseecrsstseeseseseeeeeee Missions qui lui sont dévolues ; 

« 45° — les biens, matériels, marchandises et services 

« acquis par la Fondation Lalla Salma de prévention et 

« traitement des cancers ; 

« 46°- les aéronefs d'une capacité supérieure 4 cent (100) 

« places réservés au transport aérien ainsi que le matériel et 

«les pi¢ces de rechange, destinés 4 la réparation de ces aéronefs ; 

« 47° — les trains et matériel ferroviaires destinés au 

« transport de voyageurs et de marchandises. 
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« Article 124, — Modalités d’exonérations 

«I.—Lesexonérations prévues aux articles ...92-1(6°,.....,43° 
« 44°, 45° et 46°) et IL, 123 (22%... eee eeeee cee eesenees  41°,43°, 
« 44° et 45°) Ci-deSSUS.........cccecceececececes eee enseesenseeennaserass 

(la suite sans modification.) 

« Article 129, — II]. — Actes présentant un intérét social : 

(em cieereseseseeereesseeeseeees Medina de Casablanca ; 

« 10°- les actes afférents a l’activité et aux opérations : 

«—de la Fondation Hassan IL............ccccesseseeoeetneseeaeeees 

Ov saeececcereereerees 

«—de la Fondation Khalifa Ibn Zaid, ........... 

« —de la Fondation Lalla Salma de prévention et 
« traitement des cancers ; 

précitée ; 

«11%... 

« 16°- les actes d’attribution............... réforme agraire ; 

« 17°- les opérations d'attribution de lots réalisées 
« conformément au dahir n° 1-69-30 du 10 joumada I 1389 
« (25 juillet 1969) relatif aux terres collectives situées dans le 
« périmetre d'irrigation. » 

« Article 131, — Base imposable 

« Pour la liquidation des droits................ est déterminée 
«comme suit : 

« 1°- Pour les ventes...............0:c0+e0 00-28 Ajouter au prix. 

« Toutefois, la valeur imposable est constituée : 

« — pour les acquisitions d’immeubles ou de fonds de 
« commerce dans le cadre d’un contrat « Mourabaha » 
« ou « Ijara Mountahia Bitamlik », par le prix 
« dacquisition desdits biens par les établissements de 
« crédit et organismes assimilés ; 

«— pour les adjudications ...... 

«a. 

«a, 

«, 

€ 19° Pour les DAUX oo. eee cee ccseeseessaeeeeesesseeresees 
( icesrerrrerseesessereureaeee BUugmMenté des charges. 

« Toutefois, pour les baux emphytéotiques portant sur 
« les terrains domaniaux destinés a la réalisation de projets 
« d’investissement dans les secteurs industriel, agricole ou de 
« service, la base imposable est déterminée par le montant des 
« loyers d’une seule année ; 

«20°- Pour les baux 4 vied’immeubles....... 

(la suite sans modification.)   

« Article 132, — Liquidation de l'impét 

« L- Les droits d'enregistrement..............cc:cccsceceee 
« présentés a cette formalité. 

« IL. Lorsqu'un méme acte........cecseseecee la plus élevée. 
« Mais lOTsque, 00... ceecectssessenertsresenees un droit particulier. 

« TIL— Lorsqu'yn acte.......ccessescanees pour les immeubles. 

« Toutefois, ...cccccccsccccssscrecesssssteseessssersersssteers le taux 

« correspondant. » 

« Article 133-I-F .— Sont soumis au taux de 4%: 

Doe ceeeccsecserceesssereeressesseseriverssses cesses COUVEFE | 

« 2°- acquisition... beseaees .. professionnel 

« ou administratif dans la limite de cing 65) ‘fois la superficie 
« couverte, sous réserve des conditions prévues a l’article 134-I 

« ci- aprés ; 

Qcisvccsstsuerrtersessssssrerser eae Ge apport desdits biens. » 

« Article 135. — Droit fixe 

« Sont enregistrées .. 

Qo cieeee ceca encase ensue een es __.cing cent mille (500.000) dirhams. 

« Sont enregistrés ............0. deux cent (200) dirhams : 

Cee icc ceec cee c eee eersevereen eae ee ences se eee eeeteeneeeeatuaeaeas 

«, 
«.. 

(12ers eeeee eee dDtervenues entre particuliers ; 

« 13°- les contrats par lesquels les établissements de crédit 
« et organismes assimilés mettent a4 la disposition de leurs 
« clients, des immeubles ou des fonds de commerce, dans le 

« cadre des opérations de crédit-bail, « Mourabaha » ou 
« « d’ljara Mountahia Bitamlik », leurs résiliations en cours 
« de location par consentement mutuel des parties, ainsi que 
« les cessions des biens précités au profit des preneurs et 
« acquéreurs figurant dans les contrats précités ; 

« 14°- SOUS FESELVE ..... 0... cceceecase teste essceesereteeaseteterseess 

(la suite sans modification.) 

« Article 136. — Obligations des parties contractantes 

« IL- Les parties qui rédigent un acte sous seing privé ... 
 seeseeesessasseseessvssssesssasesees au bureau de l'enregistrement. 

« Sice double n'a pas été... conservée au bureau. 

« Lorsque la formalité de l'enregistrement et le paiement 
« des droits exigibles sont réalisés par procédés électroniques, 
« comme prévus respectivement aux articles 155 et 169 
« ci-dessous, les parties contractantes sont dispensées des 
« obligations figurant dans ce paragraphe. 

«TIT —Sont dispensés......cccssssessseseceeenesesesssestesesteesseess 

(la suite sans modification.) 
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« Article 137, — Obligations des notaires, des adoul, des 

« cadi chargés du taoutiq et des secrétaires greffiers 

« I. — Obligations des notaires 

« Les notaires sont tenuS......cesecceees des droits. 

« Les notaires hébraiques....... cscs des droits. 

Les nOtaires COIVENE A... ccscssceesesetessesesssseesessseneessessseeses 
C scsssestssenseccntscscacansecseseasensecseneaeentens au vu d'une expédition qu'ils 
« établissent 4 cet effet ou sur la base des mémes droits 
« découlant de la déclaration et du paiement qu'ils réalisent 
« par procédés électroniques conformément aux dispositions 
« prévues aux articles 155 et 169 ci-dessous. 

C TOutefOis, .cccccccececcssssscsscecssscsvestsssssssssssscanssesess 

(la suite sans modification.) 

« Article 139. — Obligations communes 

«I.—Nonobstant, occ préalablement enregistré. 

CID. = Les Ad Oul,...ccccsccssecsesssuscsssesssrssscesees l'autorisation 
« administrative. 

(TIE, — Les adoul, ..cccccccsessesssesseessssseees sous le coup de 
« la loi précitée. 

« IV. — En cas de mutation ou de cession d'immeuble, 
« il est fait obligation aux adoul, notaires ou toute personne 
« exercant des fonctions notariales, a peine d'étre tenus 
« solidairement avec le contribuable au paiement des impdts 
«et taxes grevant l'immeuble objet de mutation ou de cession, de 
« se faire présenter une attestation des services de recouvrement 
« justifiant du paiement des cotes se rapportant a l'année de 
« mutation ou de cession et aux années antérieures. 

(la suite sans modification.) 

« Article 144, — |. — Cotisation minimale en matiére 
« @impét sur les sociétés et d’impét sur le revenu au titre des 
« revenus professionnels et agricoles 

« E. — Régularisation de la cotisation minimale 

« La cotisation minimale est imputable sur le montant de 
«Pimpét sur le revenu. Toutefois, lorsque la fraction du montant 
«de limpét sur le revenu correspondant au revenu professionnel 
« et/ou revenu agricole par rapport au revenu global imposable 
« du contribuable s’avére inférieure au montant de la cotisation 
« prévue au A ci-dessus, la différence reste acquise au Trésor. » 

CK Article 145. — ccc ccc ccccccscc sec sncsscuseeseucuses 

« VII. — Les contribuables n’ayant pas la qualité de 
« commercant doivent porter sur tous les documents délivrés 
« leurs clients ou a des tiers le numéro d’identification fiscale 
« attribué par le service local des impéts ainsi que le numéro 
« d’article d’imposition a la taxe professionnelle.   

« VIII. — Les contribuables sont tenus de mentionner 
« l'identifiant commun de I’entreprise sur les factures ou les 

« documents en tenant lieu qu’ils délivrent a leurs clients ainsi 
« que sur toutes les déclarations fiscales prévues par le présent 
« code. 

« Article 146. — Piéces justificatives de dépenses 

« Tout achat de biens ou services effectué par un 
« contribuable auprés d’un fournisseur soumis a la taxe 
« professionnelle doit étre réellement réalisé et doit étre 
« justifié par une facture réguliére et probante établie au nom 
« de Pintéressé. 

(La facture... cece ceseeeeseeeeeees 

(la suite sans modification.) 

« Article 155. — Télédéclaration 

«I.—Les contribuables ............... 

« des finances. 
«s+», Ministre chargé 

« Toutefois, les déclarations précitées doivent étre souscrites 
« par procédés électroniques auprés de l’administration fiscale : 

Oi ceccecteeereeeeeeeeeeeeeeenees 

K  cecneenen 

«—a compter du I* janvier 2016.....................hors taxe 
« sur la valeur ajoutée ; 

«—acompter du 1* janvier 2017, par toutes les entreprises 
« 4 Pexclusion de celles soumises a l’imp6t sur le revenu 
«selon le régime du bénéfice forfaitaire prévu al’article 40 
« ci-dessus, selon les modalités fixées par voie 
« réglementaire. 

« Lescontribuables exergant.............cc00scseessceee su easensens 

(la suite sans modification) 

« Article 164. —Octroi des avantages fiscaux 

TED mice cccceesceececeeeeseen ens 

« FV, — (abrogé) 

« Article 169. — Télépaiement 

was. COnClUe avec l’Etat. 

« I, —Les contribuables ............... 

« des finances. 
woes Ministre chargé 

« Toutefois, .....................de l’administration fiscale : 

«—acompter du I* janvier 2016.....................h0rs taxe 
« sur la valeur ajoutée ; 

«—acompter du I* janvier 2017, par toutes les entreprises 
« al’exclusion de celles soumises a l’impét sur le revenu 
«selon le régime du bénéfice forfaitaire prévu a l’article 40 
« ci-dessus, selon les modalités fixées par voie 

« réglementaire. 

« Lescontribuables exergant.............cccccecseeseeceeeene cee eeens 

(la suite sans modification.) 
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« Article 170, — II. - En ce qui concerne les sociétés....... 
 sececeeeeeeeeetevetenaeacetece sees seceesereeerenereraneseetes appliquées. 

« Les acomptes dus au titre de l’exercice en cours sont 
« alors déterminés d’aprés l’impdt ou la cotisation minimale 
« qui auraient été dus en l’absence de toute exonération, en 

« appliquant les taux d’imposition auxquels sont soumises les 
« sociétés concernées, au titre de l’exercice en cours. » 

« Article 172. - Recouvrement par voie de réle 

« Les sociétés sont imposées par voie de réle : 

«—lorsqu’elles ne versent pas ........... cee eecseeseeceecnecnevesanecnss 
( Kiisvcsiesvesresere Ot les pénalités y afférentes ; 

« —dans le cas de taxation d’office ou de rectification des 

« impositions comme prévu aux articles 220, 221, 
« 221 bis, 222, 228 et 229 ci-dessous. 

« Article 173. - Recouvrement par paiement spontané 

« I. — Est versé spontanément auprés du receveur de 
« administration fiscale : 

KL iccsecceecn esc eeesesstecsssseseserressesrerees renee GE CrEANCes ; 

Ka ceeevecceeeee snes snenaeseseeneesteseressesesessers oo Denéficiaire ; 

« -Pimpét da par les contribuables dont le revenu 
« professionnel et/ou agricole est déterminé selon le 
« régime du résultat net réel ou celui du résultat net 
« simplifié, y compris les contribuables exergant des 
« professions libérales dont la liste est fixée par voie 
« réglementaire, visés aux articles 155-I et 169-I 
« ci-dessus, avant l’expiration du délai de déclaration 

« prévu aux articles 82, 85 et 150 ci-dessus. 

« Le versement de l’impdt s’effectue ..............::cccereeees 

(la suite sans modification.) 

« Article 175.— Recouvrement par voie de réle et d’ordre 
« de recettes 

« [. — Les contribuables sont imposés par voie de réle : 

« —lorsqu’ils sont tenus de souscrire une déclaration de 
« revenu global annuel, a l’exclusion des contribuables 

« visés 4 l’article 173-I ci-dessus dont le revenu 
« professionnel et/ou agricole est déterminé selon le 
« régime du résultat net réel ou celui du résultat net 
« simplifié, y compris les contribuables exercant des 
« professions libérales dont la liste est fixée par voie 
« réglementaire ; 

« -lorsqu’ils ne paient ...........cccceecceenecee secon eases 

Cs iteeecertetersestettettssstre essen accréditées au Maroc ; 

« —dans le cas de taxation d’office ou de rectification des 

« impositions comme prévu aux articles 220, 221, 
« 221 bis, 222, 223, 228 et 229 ci-dessous. 

« Lorsque le contribuable ................66 

(la suite sans modification.)   

« Article 177, - Recouvrement par état de produits 

« La taxe sur la valeur ajoutée ............. ce ccee resent eee 

isectscsst sere ereenseveersrsssorsseserrssreserseeseseconformément 
« aux dispositions des articles 220, 221, 221 bis, 228 et 229 

« ci-dessous ainsi que les pénalités prévues par le présent 
«code, font l'objet d’états de produits établis par les agents de 
«administration fiscale et rendus exécutoires par le ministre 
« chargé des finances ou la personne déléguée par lui a cet 
« effet. » 

« Article 179, - Modes de recouvrement 

« J. — Recouvrement par ordre de recettes 

« Sous réserve des dispoSitions..........:csessseeerees ordre 
« de recette. 

« Sous réserve des dispositions du quatriéme alinéa 
« ci-aprés, en cas de déclaration et paiement par procédés 
« électroniques prévus aux articles 155 et 169 ci-dessus, les 
« droits d'enregistrement sont recouvrés sans émission d'ordre 
« de recettes. 

« Ces droits sont exigibles..........cccsssseceeenen l'article 232 
« ci-dessous. 

« II. — Recouvrement de la taxe spéciale annuelle sur 
« les véhicules automobiles 

« La taxe est acquittée 0. eee ceceerererereeaeneeteees 
« comptable public compétent, notamment les banques, les 
« agents d’assurances........eeee par voie réglementaire. » 

« Article 184. —- Sanctions pour défaut ou retard dans les 
« dépéts des déclarations du résultat fiscal, des plus-values, du 
« revenu global, des profits immobiliers, des profits de capitaux 
« mobiliers, du chiffre d’affaires et des actes et conventions 

« Des majorations de 5%, 15% et 20% sont applicables 
«en matiére de déclaration du résultat fiscal, des plus-values, du 

« revenu global, des profits immobiliers, des profits de capitaux 
« mobiliers, du chiffre d’affaires et des actes et conventions, 
« dans les cas suivants : 

«5%: 

« edans le cas de dépdt des déclarations, des actes et 
« conventions, dans un délai ne dépassant pas trente 
« (30) jours de retard ; 

« ¢ et dans le cas de dépét d’une déclaration rectificative 
« hors délai, donnant lieu au paiement de droits 
« complémentaires ; 

«-15%, dans le cas de dépdt des déclarations, des actes 
« et conventions, aprés ledit délai de trente (30) jours ; 

« -20%, dans le cas d’imposition d’office pour défaut 
« de dépét de déclaration, déclaration incompléte ou 
« insuffisante. 

« Les majorations précitées sont calculées sur le montant : 

« 1°- soit des droits correspondant au bénéfice, au revenu 
« global, aux profits immobiliers ou de capitaux mobiliers ou 
« au chiffre d’affaires de l’exercice comptable, soit des droits 

« complémentaires dus ; 
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© SP SOI ee ccceecceeeeestseseeeseeeeeesanseeneeaeeeusantegs 

GC iiscictserrerreeeee et profits exonérés. 

« Le montant.. ves see 

QC cecsceccneeceneeesessucuvens "dans lec: cas visé au 14° ¢ Ci- i-dessus. 

« Toutefois, en cas de déclaration incompléte ou 
« insuffisante, une amende de cinq cents (500) dirhams est 
« appliquée lorsque les éléments manquants ou discordants 
« nont pas d’incidence sur la base de l’impét ou sur son 
« recouvrement. 

« Article 185.—Sanctions pour infraction aux dispositions 
« relatives au droit de communication 

« Sont sanctionnées par une astreinte journaliére de 
« cing cents (500) dirhams, dans la limite de cinquante mille 
« (50.000) dirhams, les personnes qui ne communiquent pas les 
« informations demandées dans le délai et les conditions prévus 

« a Particle 214-I ci-dessous. 

(TOUEEFOIS, oo esrrrnn oes . 

«., seees Aux x administrations de r Etat 

« eta aux x collectivités territoriales. 

« Cette astreinte journaliére est émise par voie de 
TOILE oes ccessessessessessssssessecneessessessessecsscsessneceesasssesssnesss ese eseeese setae: 

(la suite sans modification.) 

« Article 186. — Sanctions applicables en cas de 
« rectification de la base imposable 

« A. — Une majoration de 20% est applicable : 

« 1% en cas de rectification du résultat bénéficiaire ou 
« du chiffre d’affaires d’un exercice comptable ou des profits 
« immobiliers et des profits de capitaux mobiliers ; 

«2% Lo, 

Be eects en teen aeenes 

(4 i cccceeeesseeree€m application de l’article 220 
« ci-dessous. 

« La majoration de 20% est calculée sur le montant : 

« — des droits correspondant a cette rectification ; 

« —de toute réintégration affectant le résultat déficitaire. 

« Toutefois, le taux de la majoration de 20% précitée 

« est porté a 30% pour les contribuables soumis a la taxe sur 
« la valeur ajoutée et a l’obligation de retenue a la source visée 
«aux articles 110, 111, 116, 117 et 156 4 160 ci-dessus. 

« B. — Les taux de la majoration de 20% et de 30% 
« précitée sont portés a 100%: 

« 1° quand la mauvaise foi du contribuable est établie, 
« par suite d’usage de manceuvres visées a !’article 192-1 
« ci-dessous ; 

« 2° en Cas de dissimulation...........cc.c:ccscesecseeseeens 

(la suite sans modification.)   

« Article 208. - Sanctions pour paiement tardif des 

« impdéts, droits et taxes 

« I. -— Une pénalité .. boas bbc eneanenens 

 ccssssencsessstestsorsenseeatereesentenseenease est applicable at au montant : 

« — des VErSEMENtS ........ se cececseesecsesecsectecceneeeeeeeneesss 

« — des impositions .............c.006 

«—des impositions ................0.0+. /émission du réle 

« ou de l’état de produit. 

« Toutefois, la pénalité de 10% précitée est : 

«—ramenéea 5%, si le paiement des droits dus est effectué 

«dans un délai de retard ne dépassant pas trente (30) jours ; 

« —portée a 20%, en cas de défaut de versement ou de 

« versement hors délai du montant de la taxe sur la 

« valeur ajoutée due ou des droits retenus a la source, 

« visés aux articles 110, 111, 116, 117 et 156.4 160 ci-dessus. 

@ Par dérogation ........c ccc cecceceseecstscceeeeneeeesennes 

Cc cecas sees eeceneneaseeenesnens . Située au-dela des douze (12) 

« mois écoulés € entre la date de introduction du recours du 

« contribuable soit devant la commission locale de taxation 

« prévue a larticle 225 ci-dessous soit devant la commission 

« nationale de recours fiscal prévue a l’article 226 ci-dessous et 

«celle de la mise en recouvrement du réle ou de l’état de produit 

« comportant le complément d’impét exigible. 

« Pour le recouvrement.. . ve 

Cc iiccceeveseeeaeneat ates eneaeaeeeees du paiement de rimpét. 

«I -.. 

« IIL — En matiére de taxe spéciale .. we . 

oe _.minimum dec cent at (100) dirhams. 

« Lorsque le retard... ceececcssscseseeessaseueeunes 

Cee cec se eee cence cence dees nae ne essa sea senna eat essa eee es sans préjudice 

« de la mise en fourriére du véhicule. » 

« Article 212.—1.—Encas de vérification de comptabilité.... 

MC ceeeseesessssesscesreresecsesecescseeeel GX@CUtION des traitements. 

« En aucun cas, la vérification prévue ci-dessus ne peut 

« durer : 

«—plus de trois 3) MOIS ...........c0ccce sees .. valeur 

« ajoutée ; 

«—plus de six (6) MOIS ..0.. cece eeeeereeeees MOPS tAXE 

« sur la valeur ajoutée. 

« Ne sOnt pas COMPtEES....... ce cicceceeeeeceeeeneeneees 

( coisseseessuseeseeseeetin Conseil de son choix. » 
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« Article 214.-|— Nonobstant toute disposition contraire 
( Ot POUL PELMettre cc ceccesrscseeseescorseessseeeseetesseeseeeseees 

« peut demander, dans les formes de notification prévues a 
« Particle 219 ci-dessous, communication : 

« 1° de Poriginal ou délivrance d’une reproduction sur 
« support magnétique, sur papier ou sur tout autre support 
« informatique : 

CA) ic ceccre cee ce cee eee nen enn eed ne Ede e ae E een EE see eae Ane EAE ES 

CD) ceeeececaeeeeneneees been e een eeeeeeneeeneaeneeenas heeeees deseeenaee 

« Toutefois, 0.0... cc cececsececueeeteeees globale du dossier. 

2% Aes TEBISELES 1... see cessesssecssessesssesseeees seb te esa e nee neeeeeeen anes 
Cc ivcsenceeae tees eeeseaetenanenaenenenss _.inspecteur adjoint. 

« Les demandes de communication visées ci-dessus 
« doivent étre formulées par écrit et doivent préciser la 
« nature des renseignements ou des documents demandés, les 
« exercices ou les périodes concernés ainsi que la forme, le 
« mode et le support de communication desdits renseignements 
«et documents. 

« Les renseignements et documents visés ci-dessus 
« doivent étre transmis a l’administration fiscale, conformément 
« aux demandes précitées, dans un délai maximum de trente (30) 
« jours suivant la date de réception desdites demandes et 
« doivent étre complets, probants et sincéres. » 

« Article 220. — Procédure normale de rectification des 
« impositions 

«I.- Linspecteur des impéts peut étre amené a rectifier : 

A cecscesssssstesasenenecnsseseseanssesess sesesessassseseacesssseseasasensscesaeanenesess 

A sesecsesesssssssscsessecssotsssesensaseseseseseaessetassueeessiees eestasestseeesseenes 

CH seseeceeeessecacstasseseseceseneeas seeasaeeeees seeeaeeneeneansaes conventions. 

( LS DASES ...ccsesscssesseetssssececesseeee taxation d'office. 

« Dans ce cas, l'inspecteul............cccseee , durant les 

  

« trois (3) mois qui suivent.............00 sesescessasessnessesssssesensusesseaesees 
K ccsscccseseceunereaennen Hee ANE EECEEAU ASD LEE DN ONO R EAGLE OD OAO EDEL AG LOAD ANAS AAAS EASE AEE OEMS sa beeesenes 

KC sesscssseseesesseecscasssstessansacss dusetssereeeeee A article 235 ci-dessous. 

«II. —Siles observations .. ves be tascaeess : 
«.. vans . sera définitive s ‘ils ¢ ne se pourvoient pas 

« devant la commission locale de taxation prévue a 
« Particle 225 ci-dessous ou devant la commission nationale 
« de recours fiscal prévue a l’article 226 ci-dessous, selon le cas, 
« dans un délai de trente (30) jours suivant la date de réception 
« de cette deuxiéme lettre de notification. 

« III. — (abrogé) 

«IV. — (abrogé) 

« V. — (abrogé) 

« VI.—Sont immédiatement émis ............. 

.. des impositions établies : 

« — pour défaut de réponse ou de recours dans les délais 
« prescrits par les dispositions du I et II du présent article ; 

(—ApTES ACCOI 0. eee eeeeereeeeeeeeees FECHification 5 

« —aprés la décision de la commission locale de taxation 
« ou celle de la commission nationale de recours fiscal ; 

«—pour les redressements ..........cs0eeeeee sees FECtification.   

« VIL. — Les décisions des commissions locales de 

« taxation et celles de la commission nationale du recours 

« fiscal sont susceptibles de recours devant le tribunal 

« compétent conformément aux dispositions de l’article 242 

« ci-dessous. 

« VIII.— La procédure de rectification est ...........0.006 

(dideneeees bebe eee caeeaeneeneneeee tenon neees prévu au paragraphe II 

« ci-dessus. 

« Lescas.. dec ae caus seeauaaeesucessasass .. lacommission 

« nationale du recours fiscal ou devant lac commission locale 

« de taxation. 

« TX. — Les dispositions .........cccccccccceceeceeeeeeeeeseaseuees 

(la suite sans modification.) 

« Article 221. — Procédure accélérée de rectification des 

« impositions 

« I, — Linspecteur des impéts........000. .et de taxe sur 

valeur ajoutée : 

CH scccecseccssesvssesssesvessacaeeeesaseasassaeens dae sascuesasaeasoeenveseeseeneseatansseecsasaees . 

CH sccccseecensecesnees secasesesaueassteneeseesscaeeaevas daseseeaseesaessesnevseeaseasasessnenans 

A ccsssetenes seesesasscensensaeeacenesecs aseeeausecaeuatsceneesussusassaueseesuansasaeseesansaues 

CH ecscevecssesceseceesecascaesenseeseceucausessssssasessieseseassasesuesnensuneenes deevseeeatentes 

Km viscesesseseeseseestscsenscsecstsscssseteateneens sesereeeeee OU CESSation d'activiteé. 

« Dans ces cas, il notifie aux contribuables durant les 

« trois (3) Mois qUi .......... Jaseneaesesvanesaecacsetsensacteeses deseenens seseaes 

( vests jeesesenee eseeenecseseaeneansseseseaeeenedseseseensseuareassnesseansasenaesens peeseeneeeees 

 sceseeeneesecesesseeaceeeatecetseeetseteseseaeetseeaes d'imposition retenue. 

« Les intéressés disposent............ seesaecaeeaeeaesancaneeneeesenseass 

( sesssessseees eneneecasentucneaeaneneees sesseeneees .. larticle 235 ci-dessous. 

«IL- Si dans le délai prévu, ....... ce ccecseceseneeeeenenees 

Qccsecnee sea ee eee ceunes . tee beeeeneveees .. contester 

« lesdites bases devant lac commission locale de taxation 

« prévue a l’article 225 ci-dessous ou devant la commission 

« nationale de recours fiscal prévue a l’article 226 ci-dessous, 

« selon le cas, dans un délai......... Lesauaeesevseaneevssavvecaeeeeseuaeaua 

( scecscsseereee lettre de notification. 

@ Limspecteur .....ccccceccceeceetsececeeeeasseaneees devs taeeeeas 

« précitée. 

« A défaut de pourvoi, devant la commission 

« locale de taxation ou devant la commission nationale de 

« recours fiscal, selon le cas, l’imposition émise ne peut étre 

QC cissessessesrstesaseeesseesertsssestrsnsseseees dL article 235 ci-dessous. 

« Le recours devant ......cccccccececscseeesaeeeeeeeseeeesess 

K vccvccccusececunsveeseecstesseaceseeeseeasns dans les conditions fixées 

« par les articles 225, 226 et 242 ci-dessous. 
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(TID Em Cas woes eeeseeeae este esenees du dépét de la 
« déclaration définitive du résultat final de la liquidation. 

« IV, — La procédure de rectification est frappée de 
« nullité : 

« —en cas de défaut d’envoi aux intéressés de l’avis de 

« vérification et/ou de la charte du contribuable dans 

« le délai prévu a Particle 212-I (1 alinéa) ci-dessus ; 

« —en cas de défaut de notification de la réponse de 
« Pinspecteur aux observations des contribuables dans 
« le délai prévu au paragraphe II ci-dessus. 

« Lescas de nullité visés ci-dessus ne peuvent étre soulevés 
« par le contribuable pour la premiére fois devant la commission 
« nationale du recours fiscal ou devant la commission locale 
« de taxation. » 

« Article 224, — Rectification en matiére de profits fonciers 

« En matiére de profits fonciers, lorsqu’au vu de la 
« déclaration du contribuable prévue a l’article 83 
« ci-dessus ou celle prévue a l’article 221 bis ci-dessus, 

«Pinspecteur des impdtsest amené ..............c0ccccssesseseeersensanes 
Qo eiseceeeeecteateen tree eared suivant la date de dépdét de la 
« déclaration initiale ou celle de la déclaration rectificative 
« visées respectivement aux articles 83 et 221 bis ci-dessus. 

«Si dans le délai oo... 0... cc ccccccaecceccsecssereevecrsereeseeees 

(la suite sans modification.) 

« Article 225. — Les commissions locales de taxation 

« I, — Des COMMISSIONS ..........cccccccsseaeeeeseerseneues 

C cicccccceeesetsrtteeesssessssssvsesh@ PESSOFt, 

« Ces commissions connaissent des réclamations 
« sous forme de requétes présentées par les contribuables qui 
« possédent leur siége social ou leur principal établissement a 
« lintérieur dudit ressort dans les cas suivants : 

« — rectifications en matiére de revenus professionnels 
« déterminés selon le régime du bénéfice forfaitaire, de 
« revenus et profits fonciers, de revenus et profits de 

« Capitaux mobiliers et des droits d’enregistrement et 
« de timbre ; 

« — vérification de comptabilité des contribuables dont 
« le chiffre d’affaires déclaré au compte de produits et 
« charges, au titre de chaque exercice de la période non 
« prescrite vérifiée, est inférieur a dix (10) millions de 
« dirhams. 

« Elles statuent ................. 

(ivcccsrscsssssssostsrrerer seen legales ou réglementaires. 

Ce eee cccaeeeneaeeeees 

« 4° un représentant .0........ccccccsccssscscceceeeenseeeanasass 
Ciciciececerseretrereereeseeeeeeee CONtribuable requérant.   

« Linspecteur regoit la requéte adressée a la commission 

« locale de taxation et la transmet avec les documents relatifs 

« aux actes de la procédure contradictoire permettant a ladite 

« commission de statuer. 

« Cette requéte définit l’objet du désaccord et contient 

« un exposé des arguments invoqués. 

« Un délai maximum de trois (3) mois est fixé pour la 

« communication par l’administration des requétes et 

« documents précités 4 la commission locale de taxation, a 

« compter de la date de notification a l’administration du 

« pourvoi du contribuable devant ladite commission. 

« A défaut de communication de la requéte et des 

« documents visés ci-dessus, dans le délai prescrit, les bases 

« dimposition ne peuvent étre supérieures a celles déclarées 

« ou acceptées par le contribuable. 

« Le secrétaire rapporteur de la commission convoque 

« les membres de la commission, au moins quinze (15) jours 

( avant la date oo. eeee eee ce eee eneaseeenerees 

Q vesecteeeene eee seaesesreares D9 Ci-dessus, 

« Le secrétaire rapporteur de la commission locale de 

« taxation informe les deux parties de la date a laquelle elle 

« tient sa réunion, trente (30) jours au moins avant cette date 

« dans les formes prévues a l’article 219 ci-dessus. 

« La commission statue valablement en présence du 

« président et de deux autres membres. Elle délibére 4 la 

« majorité des voies des membres présents, en cas de partage 

« égal des voies celle du président est prépondérante. 

« Les décisions des commissions locales................ss000008 

CQ csseseseeeseccecatsaseasecsscseceseoseeeen Slivant la date de la décision. 

« La commission doit statuer dans un délai de douze (12) 

« mois, 4 compter de la date de la réception de la requéte et 

« des documents transmis par l’administration. 

« Lorsqu’a l’expiration du délai précité la commission 

« locale de taxation n’a pas pris de décision, le secrétaire 

« rapporteur de la commission en informe par lettre les parties, 

« selon les formes prévues a l’article 219 ci-dessus, dans les 

« deux (2) mois suivant la date d’expiration dudit délai de douze 

« (12) mois. 

« Un délai maximum de deux (2) mois est fixé pour 

« la communication par l’administration de la requéte et 

« docutnents précités 4 la commission nationale du recours 

« fiscal 4 compter de la date de réception de la lettre 

« d'information visée a l’alinéa ci-dessus. 
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« A défaut de communication de la requéte et des 

« documents visés ci-dessus, dans le délai prescrit, les bases 

« d@imposition ne peuvent étre supérieures a celles déclarées 

« ou acceptées par le contribuable. 

« B.— Les représentants des contribuables sont désignés 

« dans les conditions suivantes : 

« 2° pour les TECOUTS....... cee eteteeeereeeeeeeeess oli bérales : 

« Les représentants.........ccccecccseeesesee sees be cdteeeeeaeeanes 

M iicseeeseeessersssssscnsetrserersrereseeeee de la commission locale. 

« La désignation........ bes eh eae ea ee enea ena eneessueeaaeseenssentens 

Qo ciscssssesssesseessusssssererscessnd Siéger au sein de la commission 

« locale. 

« C. — En cas de retard ou d’empéchement dans la 

« désignation des nouveaux représentants, le mandat des 

« représentants sortants est prorogé d’office de six (6) mois 

«au maximum. 

« D. — La COMMISSION ....... ccc cccs ce ccca ese ceecesecnevseveevaeeas 

M cessesevessereencesserseeesnStime leur confrontation nécessaire. 

« Les décisions des commissions locales de taxation, y 

«compris Celles portant. .........cccceeccesseeeecaesceneeecnserecnssneesenses 

CQ cvcseceesecsesceeeessncuseeeneesanes seeeeeess Particle 242 ci- dessous. 

« E. — Le recours par voie judiciaire ne peut étre intenté 

«en méme temps que le recours devant les commissions locales. 

« Article 226. — La commission nationale du recours 

« fiscal 

«I. — Il est institué une commission permanente dite 

« « commission nationale du recours fiscal» 4 laquelle sont 

« adressés les recours relatifs : 

« — 4 examen de l'ensemble de la situation fiscale des 

« contribuables prévu a l’article 216 ci-dessus, quel que 

« soit le chiffre d’affaires déclaré ; 

« — aux vérifications de comptabilité des contribuables 

« lorsque le chiffre d’affaires déclaré au compte de 

« produits et charges, au titre de l’un des exercices 

« vérifiés, est égal ou supérieur 4 dix (10) millions de 

« dirhams.   

« Sont également adressés 4 la commission nationale 

« du recours fiscal, les recours pour lesquels les commissions 

« locales de taxation n’ont pas pris de décision dans le délai 

« de (12) douze mois. 

« Cette commission, qui siége 4 Rabat, ................008 

MK ceceeeeees sesessesseasenees S@pt (7) sSous-com missions délibérantes. 

«Il. — La présidence et le fonctionnement ............... 

C sissessssseecseeeesrerees Gsigne chaque année. 

« Le recours du contribuable devant la Commission 

«nationale du recours fiscal est présenté sous forme de requéte 

« adressée a l’inspecteur par lettre recommandée avec accusé 

« de réception. 

« Linspecteur recoit la requéte adressée 4 la commission 

« nationale de recours fiscal et la lui transmet avec les 

«documents relatifs aux actes de la procédure contradictoire 

« permettant a ladite commission de statuer. 

« Cette requéte définit objet du désaccord et contient 

« un exposé des arguments invoqués. 

« Un délai maximum de trois (3) mois est fixé pour la 

« communication par administration des requétes et 

« documents précités 4 la commission nationale du recours 

« fiscal, 4 compter de la date de notification 4 l’administration 

« du pourvoi du contribuable devant ladite commission. 
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« A défaut de communication de la requéte et des 

« documents visés ci-dessus, dans le délai prescrit, les bases 

« d’imposition ne peuvent étre supérieures a celles déclarées 

« ou acceptées par le contribuable. 

« Le président de la commission confie les recours 

« pour instruction a un ou plusieurs des fonctionnaires 

ce cccee eee tee cee ee en eee ae eee enero nets dee sE Cte Eed eons sev ee nese ened entre les 

« sous—Ccommissions. 

« Ces derniéres se réunissent a l’initiative du président de 

«la commission. Le secrétaire rapporteur convoque les membres 

«dela commission au moins quinze (15) jours, ......... bedeeeenanes 

«a Particle 219 ci-dessus. 

« Le secrétaire rapporteur de la commission nationale 

« informe les deux parties de la date 4 laquelle elle tient sa 

« réunion, trente (30) jours au moins avant cette date dans les 

« formes prévues 4 l’article 219 ci-dessus. 

« Hl. - Chaque sous commission se compose : 

CA seessseesesnesnencsereseeveneatenessesteaneasoncensenes se svetssevenvesveveeseneenreneeneeeaneuessenetacs 

(A sesesseenconeaneerearenseseateasennes seeseeen sesvedveneeonessanvaseneevessentesnenees sesseneneeasenenes 

 ceeesteeee seseseasenavenentensnesecns au paragraphe I du présent article. 

« Un secrétaire............. sesesasesseotevesonsosonsnessasaneases sssesnesavenseenenseene 

GC cessesssventecesenensevescaseseseacensneaenensasevensesaransasasansueeeaonneses ..prépondérante. 

« Les CECISIONS. ........0. ccc cscssssssceascoseces cor sceeseeees--Gansg 

« les quatre (4) mois suivant la date de la décision. 

« La commission doit statuer dans un délai de douze (12) 

« mois, 4 compter de la date de la réception de la requéte et 

« des documents transmis par administration. 

CLV. Hae cecctecsereetens sesaveasvesoneveveoneoesoneeetsoaeanas seoseeeveveneteneneseacaeneas 

Geese sesevesneneensneensneensneaensens seseesearensenenserenenensenes sestesceucseeneneanesvaneavens 

« V.— Les impositions émises........ beseseeneaees sesvaneaeeneareneceenennentans 

 seeteteeseneneasens vee les délais prévus a l’article 242 ci-dessous. 

« Les décisions de ladite commission peuvent .............00: 

Q seeeresreerenae beveeueeevavevsaeasevenenees besdevenseneeertaneees a Varticle 242 

« ci-dessous.   

« VI-Le recours par voie judiciaire ne peut étre intenté au 

« méme temps que le recours devant la commission nationale 

« du recours fiscal. » 

« Article 232.— Dispositions générales relatives aux délais 

« de prescription 

DH ececccecseeesrcrsssesseeseesssssesssecssesssneee saceeneeensceneesenenes Sesseneeennens 

« V.-La prescription est interrompue par la notification 

« prévue a Particle 220-I, a l’article 221-I, a l’article 221 bis, a 

«article 222-A, a l’article 224, a l’article 228-I et au I* alinéa 

« de larticle 229 ci-dessus. 

« VI- La prescription est suspendue pendant la période 

« qui s’écoule entre la date d’introduction du pourvoi devant 

«la commission locale de taxation ou la commission nationale 

« de recours fiscal et l’expiration du délai de trois (3) mois 

« suivant la date de notification de la décision prise par lesdites 

« commissions. 

« VHI-— Par dérogation aux dispositions relatives aux 

« délais de prescription visés ci-dessus : 

MG ceseeusarsavsseeseenes sosveneuseavasccucesseevsscsessseessce sausesacessesessouazsensnsteseusonssnte snes 

UG secesansseseavssesageaeusaevesssageesenuesuensaasears deeesceseesaesteuavseeneesesanes seenaveees sateeeeans 

°° Ld ccc ccc ece cere are eee eee eee an aes seneree sere eeeeeer ere erants 

MC eseceseesanusessersaueeeees deeeeceeaaascereuueseseeseneusseceasanersetearens deceeneeneetens 

« méme si le délai de prescription a expiré. 
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« 15° Les droits dus ainsi que la pénalité et les majorations 
« y afférentes, dont sont redevables les contribuables n’ayant 
« pas déposé leur déclaration, sont exigibles en totalité pour 
« toutes les années n’ayant pas fait l’objet de déclaration, méme 
« si le délai de prescription a expiré. 

« Toutefois, ce délai ne peut étre supérieur a dix (10) ans. » 

« Article 235.— Droit et délai de réclamation 

    
« par lui a cet effet. 

« Si le contribuable n'accepte pas la décision rendue par 
« l'administration ou a défaut de réponse de celle-ci 
« dans le délai de trois (3) mois suivant la date de la 
C TECIAMALION, cicccccccccccscscssssvsvssssscecscecesstscsvatsesssssessssstssvseseseesecseceens 

(la suite sans modification.) 

« Article 242,.— Procédure judiciaire suite au contréle 
« fiscal 

« Les décisions des commissions locales de taxation ou de 
« la commission nationale.........ccccsscssesseeseess 
« commissions. 

« Ladministration et le contribuable peuvent également 
« contester, par voie judiciaire, dans le délai prévu ci-dessus, 
« les décisions des commissions locales de taxation ou celles 
« de la commission nationale du recours fiscal que celles—ci 
« portent sur des questions de droit ou de fait. 

« Les rectifiCations. ........cc..ccccccccececeeececetecsenseesennes 

K vccceuseeccsueeeeeseesesvuns suivant la date de notification 
« de la décision émise, selon le cas, par la commission locale 
« de taxation ou la commission nationale du recours fiscal. 

(Nomobstant 00... ceccccae cee sees cssssssesssestss ces ecee sen segenses 

(la suite sans modification.) 

« Article 243.— Procédure judiciaire suite 4 la réclamation 

« Si le contribuable...... ccs sssesesssssesseatsssessssessestsetsesseaseneasees 

« A défaut de réponse de l'administration dans le délai 
« de trois (3) mois SUiVANt 1a date... ccesecseesssseesesersstssesssesstsessenes 

(la suite sans modification.) 

« Article 261.- Délai d’imposition 

« La période PiMposition, 0... secs cue cess ce ecneee eee eeeeee eens 

Ci cceeceeeeseceeeneesueceusestseeesaeesenes prévues a l’article 208 
« Ci-dessus. 

« Toutefois, Pout... icc cccccceccecssessseeseecseseeeusseeeeeens 
ee 

( .cseseeseeeeeese GU Centre immatriculateur. 

« Then est de méme............ccccccceecsecssessessevesesveceeeeves 
( cesecsetsssssesesseerssnessereesss GE Pexonération de la taxe. 

(La tAX€ COUVIE......cccccccec succes sscessecsnseus sees aveeenaeeeseas ees 

Q isecsescceuseeseenscosetserssssseseersreees QU COUFS de cette période. 

« Les propriétaires de véhicules exonérés peuvent 
« demander a |'administration la délivrance d'une attestation 
« d'exonération.   

« Article 262.— Tarif 

« Le tarif de la taxe oo... ccccesc cen eceasesecevereegoss 

K sacesesseceatsssccscsaesesscsaustsnconsatseseesseassusacsesausaceusessusecuscessnsassesescecsssaseneassases 

@ Toute fOis, ........ ccc sesecsssescsssssscsssscnessssessesessssessestcesessensesers 

UG ccsessenscsecsessesassaesecsnssnessesscansssesuesusssussscaseessseassns cnscascesssenacates a essence: 

« —les véhicules utilitaires. oo... . cece cceececeeeeceresees 

« personnes physiques ; 

«—les véhicules 4 MOteUT..... ccc cece eee eees 

« (électrique et thermique). 

« Dans les Cas ViS€S........ ccc cccceccecesscsceseusecseceaeensvnses 

Qc ccessesscerceeseessesassseeees tastes sees SUIVANE Cette date. 

« Dams tous les CaS..... 0... eceeceecseceeueeteeeeenees pour un 

« mois entier. 

« Article 263.— Obligations des propriétaires des véhicules 

« AUCUNE MULATION oo... ec cee eee seseeeeeeeeeereeesreesed@ 

« cette taxe. 

« Article 264.— Obligations des agents des douanes et de 

« la sireté nationale 

« Les agents des douanes et de la sfireté nationale doivent 

« s’assurer que toute voiture quittant le territoire national a 

« acquitté la taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles. 

« A défaut de justification de paiement ou d’exonération 

CMO 14 CXC ee cece ce caer ete eneeeeaeeeesaaeseeaeaeueneeneesesssensesans 

(la suite sans modification.) 

« Article 265— Agents compétents pour constater les 

« infractions 

« Sont spécialement chargés de constater les infractions 

«au présent titre, les agents de l’administration fiscale diment 

« commissionnés. Les insuffisances totales ou partielles sont 

« régularisées d’office par voie d’ordre de recettes. 

« Sont également habilités 4 constater les infractions 

« aux dispositions du présent titre par des procés—verbaux, 

(les agents des dOUANES.......... ce ssesesessesssssssesscesesserseecssseesseeeseaes 

(la suite sans modification.) 

« Article 266.— Modalités d’application 

« Le paiement de la taxe est constaté au moyen de la 

« délivrance d’une quittance selon les modalités fixées par voie 

« réglementaire. » 
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« Article 275.— Liquidation et tarifs 

« Le montant de la contribution sociale de solidarité 

« sur les livraisons 4 soi méme de construction d’habitation 

« personnelle est déterminé selon un baréme proportionnel fixé, 

« par unité de logement, comme suit : 

  

  

  

  

  

Superficie couverte en métre | Tarif en dirhams par métre 

carré carré 

inférieure ou égale 4 300 exonéré 

301 4400 60 

401 4500 100 

Au dela de 500 150         

« Par unité de logement... ceceessseceetsscseetessesessesesstsesseeees 

(la suite sans modification.) 

« Article 277- Obligations de déclaration 

« Les personnes visées a l'article 274 ci-dessus.............0 

« précisant la superficie couverte en métre carré par unité de 

« logement ainsi que le montant de la contribution y afférente, 

« accompagnée : 

«—du permis d'habiter et de l'autorisation de construire 

« indiquant la superfice couverte construite en métre 

« carré pour les unités de logement individuelles ; 

« — ou du permis d'habiter et du plan ou de toute piéce 

« précisant la superficie couverte construite en métre 

« carré pour chaque unité de logement individuelle 

« concernant les constructions en copropriété. 

« La déclaration SUSViS6G........cceesessscsseseseseneetststesesessneaes 

(la suite sans modification.) 

II.— A compter du 1* janvier 2016, le code général des 

impéts précité est complété par les articles 103 bis, 125 ter, 

187 bis, 208 bis et 221 bis comme suit : 

« Article 103 bis.- Remboursement de la taxe sur la 

« valeur ajoutée sur les biens d’investissement 

« Les assujettis 4 la taxe sur la valeur ajoutée bénéficiant 

« du droit 4 déduction, a l’exclusion des établissements et 

« entreprises publics, dont les déclarations du chiffre d’affaires 

« ont fait apparaitre un crédit de taxe non imputable, peuvent 

« bénéficier du remboursement de la taxe sur la valeur ajoutée 

« au titre des biens d’investissement a l’exception du matériel et 

« mobilier du bureau et des véhicules de transport de personnes 

« autres que ceux utilisés pour les besoins de transport public 

« ou de transport collectif du personnel. 

« Les modalités d’application du remboursement précité 

« sont fixées par voie réglementaire.   

« La demande de remboursement doit étre déposée 

« trimestriellement auprés du service local des impéts, dont 

« reléve lassujetti, au cours du mois qui suit le trimestre 

« au cours duquel la déclaration du chiffre d’affaires fait 

« apparaitre un crédit de taxe non imputable au titre des biens 

« d’investissement. 

« Lecrédit de taxe déductible demandéen remboursement 

« ne doit pas faire l’objet d’imputation. Les contribuables 

« sont tenus de procéder a l’annulation dudit crédit sur la 

« déclaration du chiffre d’affaires du mois ou du trimestre 

« qui suit le trimestre ayant dégagé un crédit de taxe donnant 

« lieu au remboursement. 

« Ouvre droit au remboursement la taxe sur la valeur 

« ajoutée grevant les factures d’achat dont le paiement est 

« intervenu au cours du trimestre. 

« Les remboursements de crédit de taxe afférent aux 

« biens d’investissement sont liquidés, dans un délai de trente 

« (30) jours 4 compter de la date du dépét de la demande de 

« remboursement, dans la limite du montant de la taxe sur la 

« valeur ajoutée sur lesdits biens d’investissement. 

« Les remboursements liquidés font l’objet de décisions 

« du ministre chargé des finances ou de la personne déléguée 

« par lui a cet effet et donnent lieu a l’établissement d'un ordre 

« de remboursement. » 

« Article 125 ter.- Récupération de la taxe sur la valeur 

« ajoutée non apparente 

« Par dérogation aux dispositions des articles 101 et 

« 104 ci— dessus, ouvre droit 4 déduction la taxe non apparente 

« sur le prix d’achat des légumineuses, fruits et légumes 

« non transformés, d’origine locale, destinés 4 la production 

« agroalimentaire vendue localement. 

« Le montant de la taxe non apparente est déterminé 

« sur la base d’un pourcentage de récupération calculé par 

« Vassujetti 4 partir des opérations réalisées au cours de 

« lexercice précédent comme suit : 

«—au numérateur, le montant annuel des achats de 

« produits agricoles non transformés, augmenté du 

« stock initial et diminué du stock final ; 

«—au dénominateur, le montant annuel des ventes des 

« produits agricoles transformés toute taxe comprise. 

« Le pourcentage obtenu est définitif pour le calcul de 

«la taxe non apparente a récupérer au titre de l’année suivante. 
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« Le pourcentage ainsi déterminé est appliqué au chiffre 
« daffaires du mois ou du trimestre de l’année suivante pour 

« la détermination de la base de calcul de la taxe non apparente. 
« Cette base est soumise au méme taux de la taxe sur la valeur 
« ajoutée applicable aux produits agricoles transformés. » 

« Article 187 bis.— Sanctions pour infraction aux 

« dispositions relatives a la télédéclaration 

« Une majoration de 1% est applicable sur les droits 
« dus ou qui auraient été dus en l’absence d’exonération, en 

« cas de non respect des obligations de télédéclaration prévues 
« a Particle 155 ci-dessus. 

« Le montant de la majoration précitée ne peut étre 

« inférieur 4 mille (1 000) dirhams. 

« La majoration visée ci-dessus est recouvrée par voie 
« de réle sans procédure. » 

« Article 208 bis.— Sanctions pour infraction aux 
« dispositions relatives au télépaiement 

« Une majoration de 1% est applicable sur les droits dus 

« ou qui auraient été dus en l’absence d’exonération, en cas de 

« non respect des obligations de télépaiement prévues a l’article 

« 169 ci-dessus. 

« Le montant de la majoration précitée ne peut étre 

« inférieur a mille (1 000) dirhams. 

« La majoration visée ci-dessus est recouvrée par voie 

« de réle sans procédure. 

« Article 221 bis.— Procédures de dépét de la déclaration 
« rectificative 

« I, — Lorsque l’administration constate des erreurs 

« matérielles dans les déclarations souscrites, elle invite le 

« contribuable par lettre notifiée, dans les formes prévues a 

« Particle 219 ci-dessus, 4 souscrire une déclaration rectificative 

« dans un délai de trente (30) jours suivant la date de réception 
« de ladite lettre. 

« La lettre de notification précitée doit préciser la nature 

« des erreurs matérielles constatées par l’administration. 

« Si le contribuable accepte de rectifier les erreurs 

« précitées, il doit déposer une déclaration rectificative dans 

«le délai de trente (30) jours précité. 

« Si le contribuable ne dépose pas la déclaration 

« rectificative dans le délai de trente (30) jours précité ou 

« dépose une déclaration rectificative partielle, la procédure 

« est poursuivie conformément aux dispositions de l’article 
« 228-II ci-dessous. 

« La déclaration rectificative précitée doit étre établie 

«sur ou d’aprés un imprimé—modeéle de l’administration et elle 

«est prise en considération par l’administration, sans préjudice 

«de l’application des dispositions relatives au droit de contréle 

« de ’impét prévu par le Titre Premier du Livre II du présent 

« code pour toute la période non couverte par la prescription.   

« II. — Lorsque administration constate que les chiffres 

« daffaires réalisés par les contribuables soumis a l’impét sur 

« le revenu selon le régime du bénéfice forfaitaire, du résultat 

« net simplifié ou celui de l’auto-entrepreneur dépassent 

« pendant deux années consécutives les limites prévues pour 

« lesdits régimes aux articles 39, 41 et 42 ter ci-dessus, ils 

« sont invités par lettre notifiée, dans les formes prévues a 

« Particle 219 ci-dessus, 4 déposer des déclarations rectificatives 

« selon le régime qui leur est applicable dans un délai de 

« trente (30) jours suivant la date de réception de ladite lettre. 

« La lettre précitée doit préciser les motifs et la nature 

« des insuffisances constatées dans la déclaration initiale. 

« Lorsque administration estime que les rectifications 

« introduites dans le délai de trente (30) jours prévu ci-dessus 

« sont insuffisantes ou lorsque le contribuable ne dépose pas 

« la déclaration rectificative dans ce délai, la procédure est 

« poursuivie conformément aux dispositions de l’article 228-I] 

« ci-dessous, 

«IIL. — Aprés analyse préliminaire des données figurant 

« sur les déclarations et sur la base des informations dont 

« elle dispose et sans recourir directement a la procédure 

« de vérification de la comptabilité prévue a l'article 212 

«ci-dessus, administration peut demander aux contribuables les 

« explications nécessaires concerant leurs déclarations si elle 

« reléve des irrégularités notamment au niveau des éléments 

« ayant une incidence sur la base d'imposition déclarée. 

« Ladministration doit adresser a ce sujet au contribuable 

« une demande détaillée selon les formes prévues 4 l'article 219 

« ci-dessus l'invitant 4 présenter les explications, par tous les 

« moyens requis, dans un délai de trente (30) jours 4 compter 

« de la date de réception de la demande de I'administration. 

« Si le contribuable estime que tout ou partie des 

« observations de l'administration est fondé, il peut procéder 

« 4 la régularisation de sa situation dans le délai de trente (30) 

« jours précité en déposant une déclaration rectificative sur ou 

« d'aprés un imprimé modéle établi par l'administration. 

« IV. — La majoration prévue 4a l'article 184 ci-dessus 

« ainsi que la pénalité prévue a l'article 208 ci-dessus ne sont 

« pas applicables dans les cas ou le contribuable procéde au 

« dépdt de la déclaration rectificative prévue aux alinéas I, II 

« et ITI ci-dessus.» 

III. A compter du |* janvier 2016, sont abrogées les 

dispositions des articles 97, 202, 276 du code général des 

imp6ots précité. 
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IV. —Dates d’effet : 

1—Les dispositions des articles 11-II et 106-II du code 

général des impdots, telles que modifiées par le paragraphe 

I ci-dessus sont applicables au titre des exercices ouverts 4 
compter du 1* janvier 2016. 

2-Les dispositions de l’article 19 (I-A et II-B) du code 

général des impéts, telles que modifiées et complétées par le 

paragraphe I ci-dessus sont applicables au titre des exercices 
ouverts 4 compter du 1* janvier 2016. 

3—Les dispositions de l’article 28—II du code général des 

impdts telles que modifiées par le paragraphe I ci-dessus sont 

applicables aux montants des intéréts des préts contractés, 

ou de la remuneration convenue d’avance dans le cadre d’un 

contrat « Mourabaha » ou de la marge locative payée dans 

le cadre d’un contrat «Ijara Mountahia Bitamlik », versés 4 
compter du 1* janvier 2016. 

4—Les dispositions de l’article 59-V du code général des 

impdts telles que modifiées par le paragraphe I ci-dessus sont 

applicables au montant du coit d'acquisition et de la marge 
locative payée dans le cadre du contrat « Ijara Mountahia 

Bitamlik », versé 4 compter du 1* janvier 2016. 

5—Les dispositions de l’article 63-II-B du code général 

des impdts, telles que modifiées par le paragraphe I ci-dessus, 

sont applicables aux cessions réalisées 4 compter du 1* janvier 
2016. 

6—Les dispositions de l’article 64-III du code général des 
imp6ts, telles que modifiées par le paragraphe I ci-dessus, sont 

applicables aux revenus provenant de la location des propriétés 

agricoles acquis 4 compter du 1* janvier 2016. 

7-Les dispositions de l’article 65-II du code général des 

impots, telles que modifiées par le paragraphe I ci-dessus, sont 
applicables aux cessions réalisées 4 compter du 1* janvier 2016. 

8 —Les dispositions de l’article 86-4° du CGI, telles que 

compleétées par le paragraphe I ci-dessus, sont applicables aux 

déclarations déposées 4 compter du 1* janvier 2016. 

9 —Les dispositions de l’article 103 bis du code général 

des impdts, tel qu'ajouté par le paragraphe II ci-dessus, sont 
applicables aux biens d’investissement acquis 4 compter du 
I* janvier 2016. 

10 — Les dispositions de l’article 125 ter du code général 

des impéts, tel qu'ajouté par le paragraphe II ci-dessus, sont 
applicables 4 compter du 1* janvier 2016. 

Pour le calcul du montant de la taxe non apparente au 

titre de l'année 2016, le pourcentage de récupération prévu a 

l'article 125 ter précité est déterminé d'aprés les opérations 

d'achat et de vente réalisées au cours de l'année 2015. 

11- Les dispositions des articles 131- 19° et 133-I-F-2° 

ducode général des impots, telles que complétées par le paragraphe 

I ci-dessus sont applicables aux actes conclus 4 compter du 
1* janvier 2016.   
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12 — La suppression de I'imputation de la cotisation 

minimale découlant des dispositions de l’article 144-I-E du 

code général des impdts, telles que modifiées par le paragraphe 

I ci-dessus est applicable au titre des exercices ouverts 4 compter du 

I* janvier 2016. 

13 —Les dispositions des paragraphes VII et VIII de 

l'article 145 du code général des impéts, tels qu'ajoutés par 

le paragraphe I ci-dessus sont applicables aux documents et 

factures délivrés aux clients 4 partir du 1* janvier 2016 et aux 

déclarations fiscales souscrites 4 compter de la méme date. 

14— Les dispositions de l’article 173-I ducode général des 

impdts, telles que complétées par le paragraphe I ci-dessus, 

sont applicables au montant de l’impdt sur le revenu di au 

titre des déclarations de revenus déposées 4 compter du 

I* janvier 2016. 

15 — Les dispositions de l’article 179-I du code général des 

impéts, telles que complétées par le paragraphe I ci-dessus, 

sont applicables aux formalités d'enregistrement effectuées 

par procédés électroniques 4 compter du 1|* janvier 2016. 

16-—-Les dispositions de l’article 212 du code général des 

impdts, telles que modifiées par le paragraphe I ci-dessus, sont 

applicables aux opérations de vérification de comptabilité dont 

avis de vérification est notifié aux contribuables 4 compter 

du I* janvier 2016. 

17 — Les dispositions de l’article 214 du code général 

des impots, telles quemodifiées et complétées par le paragraphe I 

ci-dessus , sont applicables aux demandes de communication 

envoyées aux contribuables 4 compter du 1* janvier 2016. 

18—-Les dispositions des articles 220, 221, 225, 226, 232 

et 242 du code général des impéts, telles que modifiées et 

complétées par le paragraphe I ci-dessus sont applicables 

aux procédures de contréle fiscal dont la premiére lettre de 

notification a été adressée aux contribuables 4 compter du 

I* janvier 2016. 
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Toutefois, pour les affaires en cours au 31 décembre 2015, 

la procédure est poursuivie conformément aux dispositions 

du présent code en vigueur 4 cette date. 

19- Les dispositions de l’article 221 bis du code 

général des impdéts, tel qu'ajouté par le paragraphe II 

ci-dessus sont applicables aux lettres de notification relatives 

aux déclarations rectificatives adressées aux contribuables 4 

compter du |* janvier 2016. 
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20 — Les dispositions des articles 235 et 243 du code 

général des impéts, telles que modifiées par le paragraphe I 

ci-dessus sont applicables aux réclamations adressées a 

l'administration fiscale 4 compter du I* janvier 2016. 

21-Les dispositions de l’article 275 du code général 

des impdts, telles que modifiées par le paragraphe I ci-dessus, 

sont applicables aux constructions pour lesquelles le permis 

d’habiter est délivré 4 compter du |* janvier 2016. 

TAXE ECOLOGIQUE SUR LA PLASTURGIE 

Taxe écologique sur la plasturgie 

Article 9 

A compter du I* janvier 2016, les paragraphes I et II de l’article 12 de la loi de finances n°115-12 pour l’année budgétaire 2013, 

promulguée par le dahir n° 1-12-57 du 14 safar 1434 (28 décembre 2012), sont modifiés comme suit : 

« Article 12 I. - A compter du...................et les ouvrages en ces matiéres relevant du chapitre 39 du Systeme Harmonisé 

« a exclusion des produits relevant des positions tarifaires suivantes : 

«3901101000 3903901000 3905191000 
«3001102000 3904101000 3905211000 
«3901201000 3904211000 3905219000 
«3901301000 3904221000 3905291100 
«3901901000 3904301000 3005299100 
«3902101000 3904401000 3905301100 
«3902201000 3904501000 3905301900 
«3902301000 3904611000 3905309000 
«3902901000 3904691000 3905911100 
«3903111000 3904901100 3905911900 
«3903191000 3904902100 3905991100 
«3903201000 3904909100 3905991900 
«3903301000 3905120000 3905999100 

3906101000 3907709100 3909401000 
3906109000 3907709900 3909402000 
3906901110 3907911000 3909501000 
3906901190 3907992000 3911101100 
3906909100 3907999200 3911101300 
3906909500 3907999800 3911109100 
3907200000 3908101000 3911901000 
3907301000 3908901000 3911909100 
3907309000 3908902000 3912201010 
3907500010 3909101100 3912201090 
3907500090 3909101900 3912391090 
3907602000 3909201000 3913908000 
3907701000 3909301000 3914000010 
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« Cette taxe s’applique également aux produits relevant des positions tarifaires suivantes : 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 

« 4202321091 8507509000 8536909017 8544301000 

« 4202321099 8507609000 8536909019 8544309000 

4202391000 8507809800 8536909021 8544421011 

4202921091 8535909091 8536909029 8544421019 

4202921092 8536101100 8536909030 8544421021 

4202921099 8536201000 8536909091 8544421029 

« 4202991000 8536209010 8536909092 8544421091 

6402120090 8536209090 8536909098 8544421099 

6402190090 8536301100 8537101100 8544491011 

6402200091 8536301800 8537101910 8544491019 

6402200099 8536309010 8537101990 8544491021 

6402910092 8536309090 8537103000 8544491029 

6402910094 8536490011 8537109000 8544491030 

6402910098 8536490019 8537200010 8544491040 

6402990028 8536490030 8537200090 8544491051 

6402990040 8536490091 8538100000 8544491059 

6402990084 8536490099 8538901000 8544491061 

6402990085 8536500500 8538902000 8544491069 

6402990086 8536501300 8538909110 8544491090 

6402990087 8536501900 8538909190 8544429011 

6406200090 853650901 1 8538909911 8544429019 

6406902021 8536509012 8538909913 8544429021 

6702100011 8536509013 8538909917 8544429029 

6702100019 8536509017 8538909930 8544429091 

6702100090 8536509080 8538909991 8544429099 

6704110000 8536611000 8538909999 8544499011 

6704190000 8536619010 8539411000 8544499019 

8507100010 8536618090 8539419000 8544499021 

8507100090 8536691000 8539491000 8544499029 

8507200000 8536699010 8539499000 8544499030 

8507301000 8536699090 8544111000 8544499040 

8507309000 8536702000 8544119000 8544499051 

8507401000 8536901000 8544191000 8544499059 

8507409000 8536902000 8544199000 8544499061 

8507501000 8536903000 8544201000 8544499069 

8507601000 8536909011 8544202100 8544499090 

8507800500 8536909013 8544202900 8544601100 

8507802000 8536909015 8544209000 8544601900 

« tl. — Le taux de la taxe est fixée a 1% ad valorem. » 

REGIONS, PREFECTURES, PROVINCES ET CHAMBRES 

PROFESSIONNELLES 

Dispositions diverses 

Article 9 bis 

I. ~ Nonobstant toutes dispositions contraires, est 
exonéré de tous droits, impdts et taxes : 

— le transfert de propriété, a titre gratuit et a la méme 
valeur, des biens meubles et immeubles et des valeurs 
des régions précédentes a la propriété des régions 
prévues par le décret f°2-15-576 du 7 chaoual 1436 (24 
juillet 2015) fixant le nombre des membres devant étre 
élus dans le conseil de chaque région et la répartition 
du nombre des siéges entre les préfectures, les provinces 
et les préfectures d'arrondissements constituant chaque 
région ;   

8544602100 
8544602900 
8544603100 
8544603900 
8544604000 
8544605000 
8544606100 
8544606900 
8544607100 
8544607900 
8544609000 
8544700010 
8544700090 
8546900020 
8547200000 
8714910011 
8714920011 
8714930011 
8714940011 
8714950011 
8714960011 
8714990011 
9003110000 
9018310010 
9018391100 
9018391900 
9018392010 
9018392090 
9018909010 
9021210010 
9021391000 
9028301000 
9028309000 
9403700000 
9404300099 
9405103100 
9405203100 
9405404100 

9405504100 

9405603100 

9405921000 

9405929000 

9406001000 

9503001021 

9503001029 

9503002011 

9503002021 

9503002091 

9503009220 

9503009320 

9503009411 

9503009492 

9503009620 

9503009992 

9504300010 

9602009060 

9602008070 

9602009091 

9602009099 

9603100000 

9603210000 

9603400000 

9603901000 

9603909091 

9603909099 

9606210000 

9616100090 

9619003110 

9619003190 

9619003900 

~ le transfert de propriété, a titre gratuit et a la méme 

valeur, des biens meubles et immeubles relevant des 

conseils des préfectures et des provinces entre lesdits 

conseils et les services de l’administration territoriale 

relevant du ministére de l’intérieur, suite a la répartition 

visée a l’article 228 de la loi organique n°112-14 relative 

aux préfectures et provinces. 

Il. —Sont transférés, a titre gratuit et en pleine propriété, 

les biens meubles et immeubles ainsi que les valeurs des 

chambres professionnelles précédentes, aux chambres 

actuelles qui les ont remplacé en vertu du nouveau découpage 

régional. Ce transfert est exonéré de tous droits, impéts et 

taxes, quelque soit sa forme et nonobstant toutes dispositions 

contrairfes. 
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Occupation du domaine public par les établissements publics 
et les exploitants de réseaux publics 

de télécommunications 
redevances 

Article 10 

A compter du I* janvier 2016, les dispositions del’article 20 
de la loi de finances n° 8-96 pour l'année budgétaire 
1996-1997, promulguée par le dahir n° 1-96-77 du 12 safar 1417 
(29 juin 1996), tel qu’il a été modifié et complété, sont abrogées 
et remplacées comme suit : 

« Article 20. — Les établissements publics sont soumis 
« au paiement, au profit du Trésor, d’une redevance annuelle, 
« par chaque établissement concerné, pour l’occupation du 
« domaine public de l’Etat mis a leur disposition dans le cadre 
« des missions qui leur sont imparties par leurs textes institutifs. 

« Les exploitants de réseaux publics de télécommunications 
«sont soumis au paiement, au profit du Trésor, d’une redevance 

« annuelle, par chaque exploitant concerné, pour l’occupation 
« du domaine public de l’Etat pour y installer des supports, 
wouvrages et infrastructures destinés a l’établissement et a 
«exploitation des réseaux de télécommunications. 

« Les montants des redevances prévues au présent article 
« sont fixés par voie réglementaire.» 

Taxe sur les contrats d'assurances 

Article 11 

A compter du 1* janvier 2016, les dispositions du 
paragraphe XI du titre III de l'annexe II du décret n° 2-58-1151 
du 12 joumada II 1378 (24 décembre 1958) portant codification 
des textes sur l'enregistrement et le timbre, tel qu’il a été 

modifié et complété, sont modifiées et complétées comme suit : 

« Annexe IT 

« Taxe sur les contrats d'assurances 

« Titre HI 

(reece 

«XD. — A. — La taxe wees (21 avril 2004). 

« B. — Le produit de la taxe sur les contrats d'assurances 
« est affecté 4 concurrence de 20% au profit du «Fonds spécial 
« relatif au produit des parts d’impéts affectées aux régions » 
« institué par l’article 30 de la loi de finances n° 26-99 pour 
« Pannée budgétaire 1999-2000, promulguée par le dahir 
« n° 1-99-184 du 16 rabii I 1420 G0 juin 1999) ; il est réparti 
« entre les régions au prorata de la population par décision du 
« ministre chargé de l’intérieur aprés visa du ministre chargé 
« des finances. 

« Le reste (80%) est affecté 4 concurrence de: 

« — 50% pour le budget général ; 

«—25% pour le « Fonds de solidarité des assurances»........ 
Qe ceecee see en eee eee 984 5 

« — 25% pour le «Fonds d’appui 4 la cohésion sociale» 
K oecesceceeeeevereeee eee 16 mai 2012). »   

Taxe spéciale sur le sable 

Article 11 bis 

A compter du 1* janvier 2016, les dispositions de l'article 
14 de la loi de finances n° 115-12 pour l'année budgétaire 
2013, promulguée par le dahir n° 1-12-57 du 14 safar 1434 
(28 décembre 2012), sont modifiées comme suit : 

« Article 14. - L- A Compter .........ccecesessesssssssteseseees sable. 

« IL.- Le tarif de cette taxe est fixé comme suit : 

« * 25 dirhams le métre cube .....aux sables des cours d'eau ; 

« * 10 dirhams le métre cube ou... concassage. 

(TED, - La taxes ccsssssssessetsscsessccsescsssssssssssssesseesssees 

(la suite sans modification.) 

Prime de renouvellement des véhicules 
de transport routier de marchandises pour compte d’autrui 

et de transport public en commun de personnes 
dans le milieu rural et prime a la casse des véhicules 

a moteur de transport routier de marchandises 
pour compte d’autrui 

Article 12 

Acompter du I* janvier 2016, les dispositions de l’article 8 
de la loi de finances n° 110-13 pour l’année budgétaire 2014, 
promulguée par le dahir n° 1-13-115 du 26 safar 1435 
(30 décembre 2013) , sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 8.- ilest institué..... cece steeeseneeenees 

Geeceeeer sees stents seereseses, COMpte dautrui. 

« 2—Prime 4 la casse des véhicules 4 moteur de transport 
« routier de marchandises pour compte d’autrui. 

« Les véhicules concernés......................le8 conditions 
« suivantes : 

Cm cette ceteeseeesesseeeeseereeee AGU transport 5 

« — avoir un poids total en charge autorisé supérieur a 
« 3,5 tonnes ; 

(ELE CM ACTIVIEE, 0.0... cc ccc cscecsesessscssersevecstsssesesssese cre sseseeas 

(la suite sans modification.) 

II. - RESSOURCES AFFECTEES 

Affectation de ressources aux régions 

Article 13 

En application des dispositions de l’article 188 de la 
loi organique n° 111-14 relative aux régions, promulguée par 
le dahir n°1-15-83 du 20 ramadan 1436 (7 juillet 2015), il est 
affecté aux régions, au titre de l'année budgétaire 2016, 2% du 
produit de l’impét sur les sociétés. 

Article 14 

En application des dispositions de l’article 188 de la 
loi organique précitée n° 111-14, il est affecté aux régions, au 
titre de l'année budgétaire 2016, 2% du produit de I'impét sur 
le revenu. 
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Confirmation des affectations résultant des budgets 

des services de I'Etat gérés de maniére autonome 

et des comptes spéciaux du Trésor 

Article 15 

Sous réserve des dispositions de la présente loi de 

finances, les affectations résultant des budgets des services de 

l'Etat gérés de maniére autonome et des comptes spéciaux du 

Trésor, ouverts 41a date du 31 décembre 2015, sont confirmées 

pour l'année budgétaire 2016. 

SERVICES DE VETAT 

GERES DE MANIERE AUTONOME 

Création de services de l’Etat gérés de maniére autonome 

Article 16 

A compter du 1* janvier 2016, sont créés les services de 

l’Etat gérés de maniére autonome suivant : 

— « Théatre Mohammed VI d’Oujda » rattaché au 

ministére chargé de la culture ; 

— «Institut national des beaux-arts de Tétouan » rattaché 

au ministére chargé de la culture ; 

— « Institut national des sciences de l’archéologie et du 

patrimoine de Rabat » rattaché au ministére chargé 

de la culture ; 

— « Centre régional d’investissement de la région de Draa- 

Tafilalet ». 

Modification des services de l’Etat 

gérés de maniére autonome 

Article 17 

A compter du |* janvier 2016, les intitulés des services 

de Etat gérés de maniére autonome suivants sont modifiés 

comme suit : 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

Tanger-Tétouan » en « Centre régional d’investissement 

de la région de Tanger-Tétouan-Al Hoceima » ; 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

l'Oriental » en « Centre régional d’investissement de la 

région de l'Oriental» ; 

— « Centre régional d'investissement de la région de Fés- 

Boulemane » en « Centre régional d’investissement de 

la région de Fés-Meknés» ; 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

Rabat - Salé - Zemmour-Zaér » en « Centre régional 

d’investissement de la région de Rabat-Salé-Kénitra» ; 

—« Centre régional d'investissement de la région de Tadla- 

Azilal » en « Centre régional d’investissement de la 

région de Béni Mellal-Khénifra» ;   

—« Centre régional d'investissement de la région du Grand- 

Casablanca » en « Centre régional d’investissement de 
la région de Casablanca-Settat» ; 

-— « Centre régional d'investissement de la région de 

Marrakech - Tensift - AI Haouz » en « Centre régional 

d’investissement de la région de Marrakech-Safi» ; 

—« Centre régional d'investissement de la région de Souss- 

Massa-Draa » en « Centre régional d’investissement de 
la région de Souss-Massa» ; 

-— « Centre régional d'investissement de la région 

de Guelmim - Es-Semara » en « Centre régional 

d’investissement dela région de Guelmim-Oued Noun» ; 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

Laayoune - Boujdour - Sakia El Hamra » en « Centre 

régional d’investissement de la région de Laayoune- 
-Sakia El Hamra» ; 

— Centre régional d'investissement de la région de 

Oued Ed-dahab — Lagouira » en « Centre régional 

d’investissement de la région de Dakhla-Oued Ed- 
Dahab» ; 

-— « Service d’accueil, d’assistance et d’évaluation des 

programmes » rattaché au ministére de la solidarité, 

de la femme, de la famille et du développement social 

en « Service de l’orientation et de l’appui » ; 

—« Service autonome des unités de production» rattaché 

a la délégation générale 4 l’administration pénitentiaire 

et a la réinsertion en « Service des unités de formation 
artistique et artisanale » ; 

—« Centre hospitalier provincial d'Inezgane - Ait Melloul» 

rattaché au ministére de la santé en « Centre hospitalier 

préfectoral Inzegane-Ait Melloul » ; 

— « Centre hospitalier régional de Doukkala Abda » 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 
hospitalier provincial Safi » ; 

— « Centre hospitalier régional de Chaouia Ouardigha» 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 

hospitalier provincial Settat » ; 

— « Centre hospitalier régional du Gharb Cherarda Beni 

H’ssen » rattaché au ministére chargé de la santé en 

« Centre hospitalier provincial Kénitra » ; 

— « Centre hospitalier régional de la Wilaya de Tanger» 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 
hospitalier régional de Tanger» ; 

— « Centre hospitalier régional de la Wilaya de Tétouan » 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 
hospitalier provincial Tétouan » ; 

~ « Centre hospitalier provincial d’Errachidia » rattaché 

au ministére chargé de la santé en « Centre hospitalier 

régional d’Errachidia» ; 
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— « Centre hospitalier régional de Taza Al Hoceima 

Taounate » rattaché au ministére chargé de la santé en 

« Centre hospitalier provincial Al Hoceima» ; 

—« Centre hospitalier régional de Oued Eddahab-Lagouira » 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 

hospitalier régional de Oued-Ed-Dahab » ; 

— « Centre hospitalier régional de Ladyoune-Boujdour 

Sakia LHamra » rattaché au ministére chargé de la 

santé en Centre hospitalier régional de Ladyoune» ; 

— « Centre hospitalier régional Tadla-Azilal » rattaché 

au ministére charge de la santé en « Centre hospitalier 

régional de Béni Mellal» ; 

— « Centre hospitalier régional de Souss-Massa-Daraa» 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 

hospitalier régional d’Agadir » ; 

— « Centre hospitalier régional de Marrakech-Tensift- 

Al Haouz » rattaché au ministére chargé de la santé en 

« Centre hospitalier regional de Marrakech» ; 

— « Centre hospitalier régional du grand Casablanca » 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 

hospitalier régional de Casablanca» ; 

— « Centre hospitalier préfectoral de Fés» rattaché au 

ministére chargé de la santé en « Centre hospitalier 

régional de Fés» ; 

— « Centre hospitalier régional de Meknés-Tafilalt » 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 

hospitalier préfectoral de Meknés» ; 

—« Centre hospitalier régional de Rabat-Salé-Zemmour- 

Zaér» rattaché au ministére chargé de la santé en 

«Centre hospitalier régional de Rabat» ; 

- « Centre hospitalier régional de |’Oriental » rattaché 

au ministére chargé de la santé en « Centre hospitalier 

régional d’Oujda » ; 

— « Centre hospitalier provincial de M’diq Fnideq» 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 

hospitalier préfectoral de M’diq Fnideq» ; 

— « Centre hospitalier régional de Guelmim Es-Smara» 

rattaché au ministére chargé de la santé en « Centre 

hospitalier régional de Guelmim».   

Suppression des services de l’Etat 

gérés de maniére autonome 

Article 18 

A compter du 1|* janvier 2016, sont supprimeés les services 

de l’Etat gérés de maniére autonome suivants : 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

Chaouia-Ouardigha » ; 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

Doukala-Abda » ; 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

Gharb-Chrarda-Beni Hssen » ; 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

Meknés-Tafilalet » ; 

— « Centre régional d'investissement de la région de 

Taza — Al Hoceima — Taounate ; 

—« Centre régional hospitalier de Fés - Boulemane ». 

Le solde inscrit aux budgets des services de l’Etat gérés 

de maniére autonome précités, disponible au 31 décembre 

2015, est versé au budget général et pris en recettes au chapitre 

1.1.0.0.0.13.000, service 8100, nature de recettes 70 « recettes 

diverses ». 

COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

Création du compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds de 

mise & niveau sociale » 

Article 19 

I.— Acompter du 1* janvier 2016, le compte d’affectation 

spéciale intitulé « Fonds de mise 4 niveau sociale » prévu par 

l’article 142 de la Constitution, dont l’ordonnateur est le Chef 

du gouvernement, comptabilisera , pour une durée de douze 

(12) ans, les opérations afférentes 4 la résorption des déficits 

en matiére de développement humain, d’infrastructures de 

base et d’équipements, conformément a I’article 229 de la loi 

organique n° 111-14 relative aux régions. 
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II. - Ce compte retracera : 

Au crédit : 

— les versements du budget général ; 

— les sommes versées par les collectivités territoriales, les 

établissements et entreprises publics pour la réalisation 

d’opérations de mise a niveau sociale des régions ; 

— les participations diverses ; 

—les recettes diverses ; 

— les dons et legs. 

Au debit : 

— les dépenses afférentes a l’approvisionnement en eau 

potable et en électricité ; 

— les dépenses afférentes 4 la résorption de |’habitat 

insalubre ; 

— les dépenses afférentes aux programmes de santé ; 

— les dépenses afférentes aux programmes relatifs a 

léducation ; 

— les dépenses afférentes a la réalisation des réseaux 

routiers et des voies de communication ; 

— les versements au budget général. 

III. - Conformément a !’article 230 de la loi organique 

précitée n°111-14, le Chef du gouvernement, peut instituer par 

arrété, les Walis des régions sous-ordonnateurs dudit compte. 

Création du compte daffectation spéciale intitulé 

« Fonds de solidarité interrégionale » 

Article 20 

I.-Acompter du I* janvier 2016, le compte d’affectation 

spéciale intitulé « Fonds de solidarité interrégionale » prévu 

par l’article 142 de la Constitution, dont l’ordonnateur est le 

ministre de ’intérieur, comptabilisera les opérations visant la 

répartition équitable des ressources entre les régions, en vue 

de réduire les disparités entre lesdites régions, conformément 

a l’article 234 de la loi organique n°111-14 relative aux régions.   

II. - Ce compte retracera : 

Au crédit : 

— les contributions des régions disposant de ressources 

importantes ; 

— les participations diverses ; 

—les sommes versées par les collectivités territoriales, les 

établissements et entreprises publics pour la réalisation 

d’opérations de développement régional, dans le cadre 

de la solidarité interrégionale ; 

— les versements du budget général ; 

— les recettes diverses ; 

— les dons et legs. 

Au débit : 

— les sommes versées aux budgets des régions confrontées 

a des insuffisances de leurs ressources et destinées au 

financement des projets de développement régional ; 

— les sommes mises a la disposition des collectivités 

territoriales, des établissements et entreprises publics 

pour la réalisation d’opérations de développement 

régional, dans le cadre de la solidarité interrégionale ; 

— les versements au budget général. 

Mise en conformité de certains comptes spéciaux du Trésor 

avec les dispositions de la loi organique 

n°130-13 relative a la loi de finances 

Article 21 

A compter du |* janvier 2016, les comptes spéciaux du 

Trésor suivants, sont mis en conformité avec les dispositions de 

la loi organique précitée n° 130-13 relative a la loi de finances : 

A. — Fonds de lutte contre les effets de la sécheresse 

Les dispositions du paragraphe II de l’article 50 de 

la loi de finances transitoire n° 45-95 pour la période du 

{* janvier au 30 juin 1996, promulguée par le dahir n° 1-95- 243 du 

8 chaabane 1416 (30 décembre 1995), sont modifiées et complétées 

comme suit : 
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« Article 50. - 11. ~ Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

«—le produit des dOMS..... es eesssssseeseteetertertseseneee ene e eee es 

(cicisseceecsneere sinuses cress SOlAarité nationale ; 

« —les versements du budget général. 

« Au débit : 

« 2 —les versements : 

(= A VOFPCE eects sereerrereateteerees potable ; 

( — AUX OFFICES . oe cee see esestseeressessene ABTICOle 5 

CHAU icc ctstencseueee sCredit agricole ; 

« 3 — les versements au budget général. 

« Lengagement des «0.0.0... eee eee efinances, » 

B. — Fonds pour la promotion de l’emploi des jeunes 

Les dispositions du paragraphe II de l’article 43 de la loi 

de finances pour l'année 1994 n° 32-93, promulguée par le dahir 

n° 1-94-123 du 14ramadan 1414 (25 février 1994), tel qu’il a été 

modifié et complété, sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 43.11, - Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

«—les versements du budget général ; 

« — les recettes diverses ; 

«—les rembourseMents.........cceeseeeeeeee CONJOINES 5 

«—les dons... ; 

( — 1a TeStitUtiON ......cccceceereesetecseenees .professionnelle. 

« Au débit : 

«, 

asec cssanencasansseecsneessensansasscsneceneaeansasseaneneseasacseeseavsstenseanes eae te aes 

«10-................-formation professionnelle ; 

« 11 —les versements au budget général.» 

C. — Fonds de soutien a l’initiative nationale pour le 

développement humain 

Les dispositions du paragraphe II de l’article premier 

du décret n°2-05-1016 du 12 joumada II 1426 (19 juillet 2005) 

portant création d’un compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds de soutien a l’initiative nationale pour le développement 

humain », tel qu’il a été ratifié par la loi de finances n° 35-05 pour 

Pannée budgétaire 2006, promulguée par le dahir n°1-05-197 du 

24 kaada 1426 (26 décembre 2005) en vertu de son article 47, tel 

qu'il a été modifié et complété, sont complétées comme suit :   

« Article premier. — IJ. - Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« — les versements au budget général. » 

D. — Part des collectivités territoriales dans le produit de 
la taxe sur la valeur ajoutée 

Les dispositions de l'article 33 bis de 1a loi de finances 
pour l'année 1986 n° 33-85, promulguée par le dahir n°1-85-353 
du 18 rabii II 1406 (31 décembre 1985), tel qu'il a été modifié et 
complété, sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 33 bis. —].-Affin. 0. lun Compte 
« Waffectation spéciale intitulé «Part des collectivités 
« territoriales dans le produit de la taxe sur la valeur ajoutée» 
« dont..............ordonnateur. 

« II — Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« —les versements du budget général. 

« Au débit : 

@ —les GEPeNses .... i eeseescseseeetseeestecsereas eae .en vigueur ; 

« — les salaires .........cssssseeereeee eS espaces verts ; 

« — les versements au profit du budget général d’un 
« montant correspondant 4 5,05% de la part du produit 
« de la TVA désignée ci-dessus ; 

« —les versements au budget général ; 

« — les versements de l’AVANCE ou... icccccesstscssesesessscesens 

M ceeeeeoeneee CN VigueUr ; 

«—les dépenses relatives aux remboursements, dégrévements 
« et restitutions, fiscaux. » 

E. — Financement des dépenses d’équipement et de la lutte 
contre le chémage 

Les dispositions de l’article 27 de la loi de finances n° 45-02 
pour l’année budgétaire 2003, promulguée par le dahir n° 1-02-362 
du 26 chaoua! 1423 (31 décembre 2002), sont modifiées et complétées 
comme suit : 

« Article 27, —En vue ................ Pintérieur, retracera : 

« Au crédit : 

« — les versements par le budget général d’un montant 
« correspondant a 5,05% provenant du compte 
« d’affectation spéciale intitulé « Part des collectivités 
« territoriales dans le produit de la taxe sur la 
« valeur ajoutée » ; 
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(—JeS VETSEMENtS «oo. escsececestcsesteteetsettetensstseeeetees général ; 

( — es fONS 00.0... ce ccscssssesesseesesevsvscscsevevecrsvssansnsauenseensaae cane ; 

K — JOS TECELLES «oe csessssssseccsccsescerssecasssessnssesstsccesseter ese tueees ; 

(=e Produit 00... cesses tees . ce compte. 

« Au débit : 

« —les versements au budget général. » 

F. — Fonds de soutien a la sfreté nationale 

Les dispositions du paragraphe II de l’article 29 de la loi 

de finances n° 48-03 pour l’année budgétaire 2004, promulguée 

par le dahir n° 1-03-308 du 7 kaada 1424 (31 décembre 2003), 

sont complétées comme suit : 

« Article 29. — II. - Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« —les versements du budget général. 

« Au débit : 

« —les versements au budget général. » 

G. — Fonds de lutte contre les effets des catastrophes 

naturelles 

Les dispositions des paragraphes II et III de l’article 16 bis 

de la loi de finances n° 40-08 pour l’année budgétaire 2009, 

promulguée par le dahir n° 1-08-147 du 2 moharrem 1430 

(30 décembre 2008), tel qu’il a été modifié et complété, sont 

modifiées et complétées comme suit : 

« Article 16 bis. — II. - Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« Au débit : 

« —les versements au budget général.   

«TIL. — Les crédits occ ceccseeesetereneeens ci-dessus 
« sont versés au budget général, aux établissements publics 
« et aux entreprises concernés par les opérations................... 
« des catastrophes naturelles. » 

H. — Fonds spécial de la pharmacie centrale 

Les dispositions de l’article 22 de la loi de finances 
n° 115-12 pour l’année budgétaire 2013, promulguée par le 
dahir n° 1-12- 57 du 14 safar 1434 (28 décembre 2012), sont 
modifiées et complétées comme suit : 

& Article 22. — oo cc ccc secccscccctsssscsscsseecsaseesscctevasssssaseceesuseeee ss 

« Au crédit : 

«—le produit ..... eee seeeeeee Pharmaceutiques ; 

( — le PrOduit .....ssseeeerseeeeseeres Cexploitation ; 

( — Jes dotations i ecsessscssseeeeseens général ; 

« — la contribution annuelle versée par les communes 
esas ausacevescavseseussesusscnsasesessasesosscasasitansteaneneasenesenee eas médicale ; 

«—lacontribution partielle ...............0.....+.. médicale ; 

& — les CONS Ct escent ees ; 

K — Tes TECELES «0. sessssssseseensseessestenen e eesees 

« Au débit : 

  

«—les frais d’assurances ; 

« — les versements........cccccccseeees aux établissements 

« publics ; 

« —les versements au budget général. » 

I. — Fonds de remploi domanial 

Les dispositions du paragraphe II de l’article 50 du dahir 
portant loi de finances pour l’année 1976 n° 1-75-464 du 23 hija 
1395 (26 décembre 1975), tel qu’il a été modifié et complété, sont 
modifiées et complétées comme suit : 

« Article 50. — II. -Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« — les versements .........000 général ; 

«—les versements au budget général de dotation au titre 
« des dEpeNSES oo... cece: décisions judiciaires y 
« afférentes ; 

«—les versements.............. au profit des établissements 
« publics.» 
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J. —Masse des services financiers 

Les dispositions de l'article 28 de la loi de finances pour 

l'année 1965 n° 1-65 du 17 kaada 1384 (20 mars 1965), tel qu’il 

a été modifié et complété, sont complétées comme suit : 

« Article 28. — EM Vue oo... ece scene eeeeeeeee, Ordonnateur, 

« Ce compte retracera : 

« Au credit : 

«—les versements du budget général. 

« Au debit : 

on Neer eee ener renee eee e eee e sree ee ee Eran see TOTES On ree OH EOOT OOO AEEt ORE TOOSOOETHO TEES Esee DOE HOE 

« — les dépenses relatives aux remboursements, 

« dégrévements et restitutions fiscaux ; 

« —les versements au budget général. » 

K. — Fonds de développement agricole 

Les dispositions du paragraphe II de l’article 33 de la 

loi de finances pour l’année 1986 n° 33-85, promulguée par le 

dahir n° 1-85-353 du 18 rabii IH 1406 (31 décembre 1985), tel 

qu'il a été modifié et complété, sont modifiées et complétées 

comme suit : 

« Article 33. —I1. - Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

PeeWee ME COPOCOOCeee TEOrerer error seer er rerreerrere eevee rrrecerecreecrrrcrtrrrereritii einen 

Odea me eee eee tenaer eran en eeeeeeeeee rere rer eer et BEDE DES DROS DESEO ESOT EEE E DEH EHOEOO EEO ErEee GD ® 

«—le produit.................(9 novembre 1992) ; 

(18 Part. ere rseecees Viandes et leurs dérivés ; 

« Au débit : 

« —les versements au budget général. »   

L. — Fonds de solidarité habitat et intégration urbaine 

Les dispositions du paragraphe II de l’article 24 de la loi 

de finances n° 44-01 pour l’année budgétaire 2002, promulguée 

par le dahir n° 1-01-346 du 15 chaoual 1422 (31 décembre 2001), 

tel qu'il a été modifié et complété, sont modifi¢es comme suit : 

« Article 24, —II.-— Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« Au debit - 

«—les versements .............. 

« au logement social ; 

we. Dancaires pour l’accés 

« —les frais...... ventes immobiliéres ; 

(la suite sans modification.) 

M. — Fonds de modernisation de l’administration publique 

Les dispositions du paragraphe II de l’article 36 de la loi 

de finances n° 26-04 pour l'année budgétaire 2005, promulguée 

par le dahir n° 1-04-255 du 16 kaada 1425 (29 décembre 2004), 

tel qu’il a été modifié et complété, sont modifiées et complétées 

comme suit: 

« Article 36.— II. — Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« Au debit : 

«—les dépenses ............ services publics ; 

«—le versement au profit du budget général de dotations 

« pour contribuer.........................voie réglementaire ; 

« —les versements au budget général. » 

N. — Fonds national! forestier 

Les dispositions de l’article 34 de la loi de finances pour 

lannée 1986 n°33-85, promulguée par le dahir n°1-85-353 du 

18 rabii II 1406 (31 décembre 1985), tel qu’il a été modifié et 

complété, sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 34. — oo ccc ccc secccsssesssscsssscssssessescsscsesesestsnes eee santeeeeees 

« Au crédit : 

Kivecceenee 
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« Au débit : 

( — les restitutiONs .......cccicccsseesesesense sees en eceeesaeeuee seus 

C ciceceececee ens esssseesaeaeeans du dahir du 20 hija 1335 

« (10 octobre 1917) précité ; 

« —les versements au budget général ; 

« — la restitution de la part..............dans le cadre de 

« contrats ; 

« — l’octroi de compensation....................€ mettre en 

« valeur ; 

«—le versement ................... chargé des eaux et foréts 

« pour couvrir les dépenses liées au ............ forestier ; 

«—le versement.............. chargé des eaux et foréts pour 

« couvrir les dépenses ........... domaine forestier ; 

(la suite sans modification.) 

O. — Fonds spécial pour le soutien des établissements 

pénitentiaires 

Les dispositions du paragraphe II de l’article 23 de la loi 

de finances n° 43-10 pour l’année budgétaire 2011 promulguée 

par le dahir n° 1-10-200 du 23 moharrem 1432 (29 décembre 2010), 

tel qu'il a été modifié et complété, sont complétées comme suit : 

« Article 23. — II. - Ce compte retracera : 

« Au crédit: 

« —les versements du budget général. 

« Au débit: 

« —les versements au budget général . » 

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds spécial relatif au produit des parts 

d’impéts affectées aux régions » 

Article 22 

Acompter du I* janvier 2016, les dispositions de l’article 30 

de la loi de finances n° 26-99 pour l’année budgétaire 

1999-2000, promulguée par le dahir n° 1-99-184 du 16 rabii I 1420 

(30 juin 1999), sont modifiées et complétées comme suit :   

« Article 30. —I. — Afin..................?intérieur. 

« II. -Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

«—le produit de la part de l’impdt sur les sociétés affecté 

« aux régions ; 

« —le produit de la part de ’impét sur le revenu affecté 

« aux régions ; 

«— 20% du produit de la taxe sur les contrats d'assurances 

« fixé par l’article 11 de la loi de finances n° 70-15 pour 

« Pannée budgétaire 2016, conformément a l'article 188 

« de loi organique n° 111-14 relative aux régions ; 

«— les contributions du budget général telles que visées 

« a Particle 188 de la loi organique n° 111-14 précitée 

« relative aux régions ; 

«— les versements du budget général ; 

« —les participations diverses ; 

« —les recettes diverses ; 

« —les dons et legs. 

« Au débit : 

«— les versements aux budgets des régions de leurs parts 

« du produit de la taxe sur les contrats d'assurances ; 

«— les versements aux budgets des régions de leurs parts 

« de la contribution du budget général de I'Etat telle 

« que visée a l'article 188 de la loi organique précitée 

«n° 111-14 relative aux régions ; 

« —les versements au budget général ; 

« — les dépenses relatives aux remboursements, 

« dégrévements et restitutions, fiscaux. 

« IIL. -la répartition entre les régions, des contributions 

« du budget général visées au crédit ci- dessus, est fixée par 

« voie réglementaire. » 

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds pour la promotion du paysage audiovisuel 

et des annonces et de |’ édition publique » 

Article 23 

Acompter du I* janvier 2016, les dispositions de l'article 44 

de la loi de finances n° 8-96 pour l'année budgétaire 1996-1997, 

promulguée par le dahir n° 1-96-77 du 12 safar 1417 (29 juin 1996), 

tel qu’il a été modifié et complété, sont modifiées et complétées 

comme suit : 

 



4858 
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« Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

«— les versements du budget général. 
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«—la participation .....................vie au travail". » 

Modification du compte d'affectation spéciale intitulé 

« Fonds d'appui a la cohésion sociale » 

Article 25 

A compter du 1* janvier 2016, les dispositions du 

paragraphe II de l’article 18 de la loi de finances n° 22-12 pour 

l'année budgétaire 2012, promulguée par le dahir n° 1-12-10 

du 24 joumada IT 1433 (16 mai 2012), tel qu'il a été modifié et 

complété, sont modifiées et complétées comme suit : 
« Au débit : 

KK icacacatncceencenaceecvaees 

« — les dépenses afférentes ..........0...00., par voie 

« réglementaire : 

«* soutien aux sociétés de production nationale d’ceuvres 

« audiovisuelles et du cinéma ; 

«* soutien a la production étrangére au Maroc d’ceuvres 

« audiovisuelles et du cinéma ; 

« * aides a la numérisation................cimnéma ; 

« * aides aux.......... cinéma ; 

«—la restitution ............. imputées au compte ; 

« — les dépenses relatives aux ANNONCES... eee 

« réglementaire. » 

Modification du compte daffectation spéciale intitulé 

« Fonds de solidarité des assurances » 

Article 24 

A compter du 1* janvier 2016, les dispositions du 

paragraphe II de l’article 39 du dahir portant loi n° 1-84-7 du 

6 rabii II 1404 (10 janvier 1984) édictant des mesures d’ordre 

financier en attendant la promulgation de la loi de finances 

pour l’année 1984, tel qu’il a été modifié et complété, sont 

modifiées et complétées comme suit : 

« Article 39. — II. - Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

«—la part revenant 4 ce compte du produit de la taxe sur 

« les contrats d’assurances ; 

See eee eee eee e ee ee meee Hest MORE D EAA EE DAMA AAAS E EER OEE AC RAAT AASHED DAO EE ERE EAE EE ES   

« Article 18.— 11. - Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

«—le produit de la contribution libératoire.......2014 ; 

« —le produit............livraison a soi-méme.......impéts ; 

6 — SQV ccceccccssssctssscssscsesssssees touristique ; 

« — 5,4% du produit de la taxe intérieure de 

« consommation............(9 octobre 1977) ; 

«—la part revenant a ce compte du produit de la taxe sur 

« les contrats d’assurances ; 

« —les SOMMES ................500. +, SUCTE } 

« — les versements du budget général ; 

« —les contributions ........... territoriales ; 

«— les contributions ........... et entreprises publics ; 

« —toutes autres ressources.....................conventionnel ; 

(— Ves GOMS oo. .cccccsestsessesesesescscscsesesetetsesene eee ; 

( — FES TECELLES. 0... eee eseseseseseststenseasereeees 

« Au débit : 

« — le VETSEMENE ..... cc ccceesssssccssesesessenstssesstssseseseseses eee ees . 

cece a cesseseseneatettecaeaceacaccaceeeneeneaearscaessnsnsneneneneeenes au profit : 

«* des centres ................ universitaires ; 

«* de PAgence ........... maladie ; 

 — da CONETIDUTION .0... cc eecesteeseseseeteetes cesses ensue eeee ss 

Ge ccecsaecessssesesesesesscseauscsussescansacscsssusececsestansessessatessnant ee saae ss 

Cc cccae sees nee sessescstscsnsesseseenscsecsensstesseessaeanessaeetsteesuessete eae eeeeus 

«—le versement ................abandon scolaire ; 

« — les versements d’aides directes......... par voie 

« réglementaire ; 

« —les dépenses afférentes a l’octroi de secours ; 

«— les versements au budget général. » 
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Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Compte spécial des dons des pays du conseil 

de coopération du Golfe » 

Article 26 

A compter du I* janvier 2016, les dispositions du 

paragraphe II de l’article premier du décret n° 2-13-166 du 

13 joumada I 1434 (25 mars 2013) portant création d’un compte 

daffectation spéciale intitulé « Compte spécial des dons des 

pays du Conseil de coopération du Golfe », tel qu’il a été ratifié 

par la loi de finances n° 110-13 pour l’année budgétaire 2014, 

promulguée par le dahir n° 1-13-115 du 26 safar 1435 

(30 décembre 2013), en vertu de son article 25, sont complétées 

comme suit : 

« Article premier.— 11. -Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« Au débit : 

CH ice ceecstisesseesseesesssesenieneenee sooesesesceses BENET 5 

«—les versements au profit des établissements publics. » 

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds spécial routier » 

Article 27 

A compter du 1* janvier 2016, les dispositions du 

paragraphe II de l’article 55 de la loi de finances n° 42-94 pour 

Vannée budgétaire 1995 promulguée par le dahir n° 1-94-431 

du 28 rejeb 1415 (31 décembre 1994), tel qu’il a été modifié et 

complété, sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 55. —I1.—Ce compte retracera : 

« 1- Au crédit : 

« —les versements du budget général.   

«2— Au debit: 

« g) les indemnités d'expropriation pour cause d'utilité 

« publique et le montant des acquisitions immobiliéres 4 

« I'amiable ou suite a l’exécution des décisions judiciaires, 

« liés a la réalisation des infrastructures routiéres de l'Etat a 

« concurrence du montant des recettes prévues aux e), f), g), 

« h) et k) du 1° ci-dessus , et du montant des recettes visées aux 

« i) et j) du 1° ci-dessus affectées a cet effet ; 

« h) les versements............... réseau routier ; 

« i) les versements au budget général. » 

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds de délimitation du domaine public 

maritime et portuaire » 

Article 28 

Acompter du 1* janvier 2016, les dispositions de l’article 50 

de la loi de finances n° 14-97 pour l’année budgétaire 1997-1998, 

promulguée par le dahir n° 1-97-153 du 24 safar 1418 (30 juin 1997), 

tel qu'il a été modifié et complété, sont modifiées et complétées 

comme suit : 

« Article 50. —1.— En vue de permettre ..................a1a 

« délimitation, ala préservation et ala valorisation du domaine 

« public maritime et portuaire, il est créé ...........intitulé 

« «Fonds de délimitation, de préservation et de valorisation 

« du domaine public maritime et portuaire » dont ..............0.. 

« est ordonnateur. 

«lI. — Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« —les versements du budget général. 
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« Au débit : 

« — les dépenses afférentes aux études ............... de 

« préservation et de valorisation du domaine public 

« maritime et portuaire ; 

Qc ccc cece vee eeecens 

« — les dépenses afférentes aux frais d’insertion,.......4 

« la délimitation, a la préservation et a la valorisation 

«du domaine public maritime et portuaire, et aux frais 

« Vimmatriculation et de conservation du domaine 

« public portuaire ; 

Qc ctaccsccseescassrsssrecseenseonees 

GQicceceeee 

«—les dépenses afférentes aux frais de surveillance....... 

« portuaire ; 

«—les contributions au financement des études et travaux 

« liés au domaine public maritime et portuaire. » 

Modification du compte daffectation spéciale intitulé 

« Fonds de développement de la péche maritime » 

Article 29 

A compter du I* janvier 2016, les dispositions du 

paragraphe II de l’article 17 de la loi de finances n° 40-08 

pour l’année budgétaire 2009, promulguée par le dahir n° 1-08- 

147 du 2 moharrem 1430 (30 décembre 2008), sont complétées 

comme suit : 

« Article 17- I1.- Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

CH cc eeececceceeeeeeesceeseees autres Espéces marines ; 

«— les contributions pour les travaux de viabilisation et 

« d’accompagnement des projets de développement du 

« secteur de la péche ; 

« — Pappui aux associations et coopératives constituées 

« uniquement par des femmes opérant dans le domaine 

« de la péche maritime ; 

«—Pappui aux opérations de sauvetage des vies humaines 

«en mer pour les travaux de réparation et de carénage 

« des vedettes et canots de sauvetage ; 

« —les versements au budget général. »   

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds pour le développement rural 

et des zones de montagne » 

Article 30 

Les dispositions de l’article 44 de la loi de finances pour 

l'année 1994 n° 32-93, promulguée par le dahir n° 1-94-123 du 

14 ramadan 1414 (25 février 1994), tel qu’il a été modifié et 

complété, sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 44, —V, — Em Vue ooo... eee cee cctceeeteeetteeeeteseeneeneteete res 

« zones de montagne » dont le ministre chargé de l’agriculture 

« est ordonnateur. 

« Lordonnateur peut instituer les walis et les gouverneurs 

« ainsi que les chefs de services extérieurs relevant des ministéres 

« concernés, sous-ordonnateurs dudit compte conformément a 

« la réglementation relative a la comptabilité publique. 

« Lengagement...................:.:...-par le gouvernement. 

«II. - Ce compte retracera 

« Au crédit : 

« —les versements du budget général ; 

(—JES FECELLES. . 0. ce cessstsesssseccssesssttsstesteseteseneseesereses UME Li 5 

cee csatanesceesesesenssneneasesstens eee ee diverses. 

« Au débit : 

« — les dépenses afférentes aux opérations........... des 

« zones de montagne en particulier le programme 

« de lutte contre les disparités territoriales et sociales 

« dans le monde rural ; 

«— les versements au budget général ; 

« — les versements au profit de certains établissements 

( eceeees des zones de montagne en particulier le 

« programme de lutte contre les disparités territoriales 

« et sociales dans le monde rural ; 

« — les versements au profit du budget général au titre 

( es CEPENSES.... ee eccceetseeeteeteettecsaessenseseresssaseeateees 

C sicccceceseeneenscttevanensecees développement rural intégré et 

« des zones de montagne agréés par le gouvernement en 

« particulier le programme de lutte contre les disparités 

« territoriales et sociales dans le monde rural. » 
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Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds national pour la protection 

et la mise en valeur de l'environnement » 

Article 31 

A compter du I* janvier 2016, les dispositions de l'article 18 

de la loi de finances n°43-06 pour l’année budgétaire 2007, 

promulguée par le dahir n° 1-06-232 du 10 hija 1427 

(31 décembre 2006), tel qu’il a été modifié et complété, sont 

modifiées et complétées comme suit : 

« Article 18 .J.-Envuede...............de Penvironnement 

« et au développement durable, il est créé.............. spéciale 

«intitulé « Fonds national pour la protection de l'environnement 

«et du développement durable » dont... cesses 

« chargé de l’environnement. 

«ll, — Ce compte retracera : 

« Au crédit: 

(reece 

«le produit... wee. année budgétaire 2013 ; 

« — 20% du produit des amendes dues aux titre des 

«infractions aux dispositions de la loi n° 28-00 relative ala 

« gestion des déchets et leur élimination ; 

«— les recettes diverses. 

« Au débit: 

« — les dépenses afférentes a l’incitation des petites et 

« moyenines entreprises en vue de réaliser des projets 

« pilotes d’investissement pour le tri et la valorisation 

« des déchets conformément a la législation et la 

« réglementation en vigueur. »   

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds national pour l’action culturelle » 

Article 32 

A compter du 1* janvier 2016, les dispositions du 

paragraphe II de l’article 33 de la loi de finances pour l’année 1983 

n° 24-82, promulguée par le dahir n° 1-82-332 du 15 rabii I 

1403 (31 décembre 1982), tel qu’il a été modifié et complété, 

sont complétées comme suit : 

« Article 33.- Il- Ce compte retracera : 

_ « Au débit: 

& — la SUBDVENTION. ........cccecsscsecsssensesssetssessestesse sees théatre ; 

«—les contributions versées en application des conventions 

« de partenariat conclues avec le ministére chargé de 

«ta culture. 

« Au crédit : 

(la suite sans modification.) 

Suppression du compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds 

de péréquation et de développement régional » 

Article 33 

Le compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds de 

péréquation et de développement régional » est supprimeé a 

compter du I* janvier 2016, 

Le solde du compte d’affectation spéciale précité, 

disponible a la date du 31 décembre 2015, est versé au budget 

général et prisen recettes au chapitre 1.1.0.0.0.13.000, service 8100, 

nature de recettes 70 « recettes diverses ». 

Suppression du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds des tabacs pour l’octroi de secours » 

Article 34 

Le compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds des 

tabacs pour l’octroi de secours» est supprimé 4 compter du 

1* janvier 2016. 

Le solde du compte d’affectation spéciale précité, 

disponible a la date du 31 décembre 2015, est versé au budget 

général et prisen recettes au chapitre 1.1.0.0.0.13.000, service 8100, 

nature de recettes 70 « recettes diverses ». 
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Suppression du compte de dépenses sur dotations intitulé 

« Fonds spécial de développement régional » 

Article 35 

Le compte de dépenses sur dotation intitulé « Fonds 

spécial de développement régional» est supprimé 4 compter 

du 1* janvier 2016. 

Le solde du compte de dépenses sur dotation précité, 

disponible 4 la date du 31 décembre 2015, est versé au budget 

généralet prisen recettes au chapitre 1.1.0.0.0.13.000, service 8100, 

nature de recettes 70 « recettes diverses ». 

Suppression du compte de dépenses sur dotations intitulé 

« Fonds pour le développement des collectivités locales 

et de leurs groupements » 

Article 36 

Le compte de dépenses sur dotation intitulé « Fonds 

pour le développement des collectivités locales et de leurs 

groupements » est supprimé a compter du I* janvier 2016. 

Le solde du compte de dépenses sur dotation précité, 

disponible 4 la date du 31 décembre 2015, est versé au budget 

généralet prisen recettesau chapitre 1.1.0.0.0.13.000, service 8100, 

nature de recettes 70 « recettes diverses ». 

TITRE II 

Dispositions relatives aux charges 

I, — BUDGET GENERAL 

Habilitation 

Article 37 

Conformément aux dispositions de l'article 60 de 

la loi organique n° 130-13 relative a la loi de finances, le 

gouvernement est autorisé, en cas de nécessité impérieuse et 

imprévue d'intérét national, 4 ouvrir en cours d’année, par 

décrets, des crédits supplémentaires. 

Les commissions parlementaires chargées des finances 

en sont préalablement informées. 

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis a la 

ratification du Parlement dans la plus prochaine loi de finances. 

Création de postes budgétaires 

Article 38 

Il est créé 25.998 postes budgétaires au titre du budget 

général pour l'année budgétaire 2016. 

1.— 25.948 postes budgétaires au profit des ministéres et 

institutions suivantes : 
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NOMBRE 
DEPARTEMENTS ET INSTITUTIONS DE POSTES 

BUDGETAIRES 

Ministére de l'éducation nationale et de la formation professionnelle : 8 360 

+ Education nationale... css 8 340 

+ Formation professionnelle .............cccccssscseessesssesseecssecseestessesseennenns 20 

Ministére de l'intérieur....0. nents srssreuesneseeraat i 7500 

Administration de la défense nationale.............ccscccsssssssesnneesscrssseeees 4000 

Ministére de la santé .......0..cccccscssscssseessssseseceecuesseeecsusessumessuseerseeenseeees 2 000 

Ministére de l'économie et des fimances..............ccccsceccssseececseessseecesseessuees 800 

Ministére de I'enseignement supérieur, de la recherche scientifique 
et de la formation des cadres... ccna neaneaesseeseene 300 

Ministére des habous et des affaires islamiques..............00cccscceeee 400 

Délégation générale a l'administration pénitentiaire et a la réinsertion.... 400 

Ministére de |'équipement, du transport et de la logistique............00..05 350 

Ministére de la justice et des libertés..........0..cccccsesssssssessscsssecsessseseseess 300 

Cour Royale.....esccsecccccsssesscsssnescessssneeessssesssassnecessnsnseessansesssaneteeasaneesseenaes 200 

Ministére de l'agriculture et de la péche maritime : 180 

» Agriculture... ccscccccsssssssssessssncssssccnssecssuacseresssssecsessesneesacseeessececeeeees 150 

- Péche maritime. 30 

Ministére de l'énergie, des mines, de l'eau et de l'environnement : 170 

@ EaUsccccccccsscsececccssssssosscsasssseconseccssssssseseesissusvisvsnvavsssssssonssssssnnsusssssssses 120 

+ Environmement..........ccsccscssssssssssssesessnessesseeessscccstasssessenecssnassnuaneceeees 30 

+ Brnergie et mines..........ccccccccscssescscssssssessssutessseesssecessseesssensestecsentenseess 20 

Ministére des affaires étrangéres et de la coopération 100 

Chef du gouvernement ...0.........sccccsscssssssessssesssnessssssessssesssssassesssssssneesness 70 

Ministére de la jeunesse et des Sports........0.....ccesssescsesssseeceietsaneeenees 70 

Haut commissariat aux eaux et foréts et a la lutte contre la désertification 64 

Ministére de I'habitat et de la politique de la ville.......... 0 cece 60 

Ministére de l'urbanisme et de l'aménagement du territoire national....... 60 

Secrétariat général du gouvernement........0.....cececccsscestesstessteseesneersees 50 

Ministére de La culture... ccscccssescssssssesseeeseeenesessesunenseecsacsueesveesuesenes 50 

Haut commissariat au plati..........cccccscsssssssecsssecsecsessensesseeansenstessnersness 45 

Juridictions fimancieres...........0... ses cessssecscceseesstessentesrsusssnaserssnstesaieerseees 40 

Ministére de l'artisanat, de l'économie sociale et solidaire...........0........ 23 

Ministére de l'industrie, du commerce, de l'investissement et de l'économie 

numérique. 20 

Ministére chargé des relations avec le parlement et la société civile....... 20 

Ministére chargé des marocains résidant a I'étranger et des affaires 
de La migration... escent teeereeneintienseetieritensienian cases 20 

Conseil économique, social et environnemental................00:.:cceecee 20 

Ministére du tourisme.........0...c:ccccscescsesssesssssseesseesusceseessnessteseesseeeneeeses 16 

Ministére de la communication.............cssssssesccssssseeeseseonsnseeeeseeessnsnnees 10 

Ministére de l'emploi et des affaires sociales.........0.0...:0:cccssceeee 10 

Ministére délégué aupés du Chef du gouvemement chargé de la fonction 
publique et de la modernisation de l'administration............cc0cccceeee 10 

Haut commissariat aux anciens résistants et anciens membres de l'armée 
de libération 10 

Délégation interministérielle aux droits de l'Homme..............0...0006 10 

Ministére de la solidarité, de la femme, de la famille et du développement 
social 10 

TOTALisesssssstssesstesssssoeneessssvennsnsne 25 948       
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2. — Le Chef du gouvernement est habilité a répartir 50 
postes budgétaires entre les différents départements ministériels 
ou institutions. 

3.—Outre les postes budgétaires créés en vertu du tableau 
ci-dessus, et en vue de régulariser la situation administrative 
des «morchidine», en fonction au sein de l’administration de 
la défense nationale, il est créé, A compter du ler janvier 2016, 

90 postes budgétaires au profit du ministére des habous et des 
affaires islamiques. 

Sont supprimés, 4 compter de ladite date, les postes 
budgétaires occupés par les intéressés dans l’administration 
de la défense nationale. 

4. — En application des dispositions de l’article 26 du 
dahir n° 1-15-71 du 7 ramadan 1436 (24 juin 2015) portant 
réorganisation de l’université Al Quaraouiyine, outre les 
postes budgétaires créés en vertu du tableau ci-dessus, il est 
créé a compter du premier janvier 2016, 28 postes budgétaires 
au profit du ministére des habous et des affaires islLamiques pour 
la réguiarisation de la situation administrative des enseignants 
permanents et des fonctionnaires en exercice au sein des services 
de la présidence de ladite université qui sont détachés d’office 
auprés du ministére des habous et des affaires islamiques a la 
date fixée par le dahir précité. 

Sont supprimés, 4 compter de la méme date, les postes 
budgétaires occupés par les intéressés dans le ministére de 
l’enseignement supérieur, de la recherche scientifique et de la 
formation des cadres. 

5 —Outre les postes budgétaires créés en vertu du tableau 
ci-dessus, il est créé, 4 compter du 1* janvier 2016, auprés 
du ministére de l’enseignement supérieur, de la recherche 
scientifique et de la formation des cadres, 530 postes budgétaires 
destinés a la régularisation de la situation des fonctionnaires 
titulaires du dipléme de doctorat qui seront recrutés, par voie 
de concours, en qualité de professeurs assistants conformément 
4 la réglementation en vigueur. 

Sont supprimés, a compter de la méme date les postes 
budgétaires occupés par les intéressés dans les départements 
ministériels auxquels ils appartiennent. 

Annulation des crédits de paiement 
nayant pas fait l'objet d’engagement 

Article 39 

I, —Sont annulés les crédits de paiement ouverts par la loi 
de finances pour l’année budgétaire 2015 au titre des dépenses 
d’investissement du budget général qui, 4 la date du 31 décembre 
2015, n’ont pas fait l’objet d’engagements de dépenses visés par 
les services de la Trésorerie générale du Royaume. 

II. — Les dispositions du paragraphe I ci-dessus ne sont pas 
applicables aux crédits de paiement ouverts au titre de ’année 
2015 au profit des programmes et projets bénéficiant de fonds 
de concours extérieurs sous forme de dons. 

Ifl. —Sont annulés de droit les crédits d’investissement du 
budget général reportés des exercices 2012 et antérieurs sur les 
exercices 2013 et ultérieurs correspondant a des opérations de 
dépenses qui n’ont pas fait l’objet d’ordonnancement diment 
visé par les services de la Trésorerie générale du Royaume 
durant la période allant du I* janvier 2013 au 31 décembre 2015 
dont les travaux ou prestations correspondants n’ont pas été 
réalisés et au titre desquelles aucune procédure judiciaire n’a   

été engagée. Les engagements correspondant auxdits crédits 
sont également annulés de droit. 

IV. — Lorsque les crédits d’investissement reportés 
correspondent a des marchés achevés, lesdits crédits et les 

engagements correspondants sont annulés de droit. 

Les modalités d’application du présent article seront fixées 

par voie réglementaire. 

IJ. — SERVICES DE LETAT GERES DE MANIERE AUTONOME 

Habilitation 

Article 40 

Conformément aux dispositions de l’article 70 de la 

Constitution, le Gouvernement est autorisé 4 créer, par décrets, 

des services de l’Etat gérés de maniére autonome pendant l’année 

budgétaire 2016. 

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis 4 la 
ratification du Parlement dans la plus prochaine loi de finances. 

III. -— COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

Habilitation 

Article 41 

Conformément aux dispositions de l'article 26 de la loi 
organique n° 130-13 relative a la loi de finances, le Gouvernement 

est autorisé, en cas d'urgence et de nécessité impérieuse et 

imprévue, a créer, par décrets, de nouveaux comptes spéciaux 

du Trésor pendant l’année budgétaire 2016. 

Les commissions parlementaires chargées des finances en 

sont préalablement informées. 

Les nouveaux comptes spéciaux du Trésor visés ci-dessus 
doivent étre soumis a la ratification du Parlement dans la plus 

prochaine loi de finances. 

Annulation des crédits et des engagements n'ayant pas fait 

Vobjet d’ordonnancement diiment visé 

Article 42 

I. — Sont annulés de droit les crédits correspondant a 
des opérations de dépenses des comptes d’affectation spéciale 

reportés des exercices 2012 et antérieurs sur les exercices 2013 et 
ultérieurs et qui n’ont pas fait l’objet d’ordonnancement diment 

visé par les services de la Trésorerie générale du Royaume durant 
la période allant du 1* janvier 2013 au 31 décembre 2015 dont les 

travaux ou prestations correspondants n'ont pas été réalisés et 
au titre desquelles aucune procédure judiciaire n’a été engagée. 
Les engagements correspondant auxdits crédits sont également 

annulés de droit. 

II. — Lorsque les opérations de dépenses des comptes 

d’affectation spéciale reportées correspondent 4 des marchés 
achevés, les crédits et les engagements y afférents sont annulés 

de droit. 

Les modalités d’application du présent article seront fixées 

par voie réglementaire. 
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Engagement par anticipation 

sur le compte d'affectation spéciale intitulé 

« Fonds de soutien a l'initiative nationale 
pour le développement humain » 

Article 43 

Le montant des dépenses que le Chef du gouvernement 

est autorisé a engager pendant l'année budgétaire 2017, au titre 
du compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds de soutien 
a l'initiative nationale pour le développement humain », 
par anticipation sur les crédits qui lui seront ouverts pour 
année budgétaire 2017, est fixé 4 un milliard de dirhams 
(1.000.000.000 DH). 

Engagement par anticipation sur le compte d'affectation spéciale 

intitulé « Fonds spécial routier » 

Article 44 

Le montant des dépenses que le ministre chargé de 
l'équipement, est autorisé 4 engager pendant l'année budgetaire 

2016, au titre du compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds 
spécial routier», par anticipation sur les crédits qui lui seront 
ouverts pour l’année budgétaire 2017, est fixé a trois milliards 
de dirhams (3.000.000.000 DH). 

Engagement par anticipation sur le compte d'affectation 
spéciale intitulé « Fonds pour le développement rural 

et des zones de montagne » 

Article 45 

Le montant des dépenses que le ministre chargé de 
l’agriculture, est autorisé a engager pendant l'année budgétaire 
2016, au titre du compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds 

pour le développement rural et des zones de montagne», par 
anticipation sur les crédits qui lui seront ouverts pour l’année 
budgétaire 2017, est fixé 4 cinq cent milions de dirhams 
(500.000.000 DH). 

Engagement par anticipation sur le compte d'affectation spéciale 
intitulé « Fonds national pour l'action culturelle » 

Article 46 

Le montant des dépenses que le ministre chargé de la 
culture est autorisé 4 engager pendant l'année budgeétaire 
2016, au titre du compte d'affectation spéciale intitulé «Fonds 
national pour I'action culturelle», par anticipation sur les 
crédits qui lui seront ouverts pour l'année budgétaire 2017, 
est fixé a trois cent millions de dirhams (300.000.000 DH). 

Engagement par anticipation sur le compte d'affectation 
spéciale intitulé « Fonds national du développement 

du sport » 

Article 47 

Le montant des dépenses que le ministre chargé des 
sports est autorisé 4 engager pendant l'année budgétaire 
2016, au titre du compte d'affectation spéciale intitulé «Fonds 

national du développement du sport», par anticipation sur les 
crédits qui lui seront ouverts pour I'année budgétaire 2017, est 
fixé a un milliard de dirhams (1.000.000.000 DH).   

Engagement par anticipation sur le compte d’affectation 

spéciale intitulé « Fonds de soutien a la suréte nationale » 

Article 48 

Le montant des dépenses que le ministre chargé de 

Vintérieur est autorisé A engager pendant l'année budgétaire 

2016, au titre du compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds 

de soutien 4 la sireté nationale », par anticipation sur les 

crédits qui lui seront ouverts pour l’année budgétaire 2017, 

est fixé a cent millions de dirhams (100.000.000 DH). 

Engagement par anticipation sur le compte 

d affectation spéciale intitulé « Fonds spécial pour la mise 

en place des titres identitaires électroniques 

et des titres de voyage » 

Article 49 

Le montant des dépenses que le ministre chargé de 

Vintérieur est autorisé a engager pendant l'année budgétaire 

2016, au titre du compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds 

spécial pour la mise en place des titres identitaires électroniques 

et des titres de voyage », par anticipation sur les crédits qui lui 

seront ouverts pour l’année budgétaire 2017, est fixé a six cent 

millions de dirhams (600.000.000 DH). 

Engagement par anticipation sur le compte d'affectation 

spéciale intitulé « Fonds national forestier » 

Article 50 

Le montant des dépenses que le Haut commissaire aux 

eaux et foréts et a la lutte contre la désertification est autorisé 

a engager pendant l'année budgétaire 2016, au titre du compte 

d'affectation spéciale intitulé « Fonds national forestier », par 

anticipation sur les crédits qui lui seront ouverts pour l’année 

budgétaire 2017, est fixé A deux cent millions de dirhams 

(200.000.000 DH). 

Engagement par anticipation sur le compte d’affectation 

spéciale intitulé « Fonds spécial pour le soutien 

des établissements pénitentiaires » 

Article 51 

Le montant des dépenses que le Délégué général a 

Padministration pénitentiaire et a la réinsertion est autorisé 

a engager pendant l’année budgétaire 2016, au titre du compte 

d’affectation spéciale intitulé « Fonds spécial pour le soutien 

des établissements pénitentiaires », par anticipation sur les 

crédits qui lui seront ouverts pour l’année budgétaire 2017, 

est fixé 4 quatre cent millions de dirhams (400.000.000 DH). 
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Engagement par anticipation sur le compte de dépenses RECETTES ORDINAIRES DU BUDGET GENERAL (1): 212 411 541 000 

sur dotations intitulé « Acquisition et réparation - Recettes fiscales : 196 937 900.000 

des matériels des Forces armées Royales » 

Article 52 

Le montant des dépenses que le ministre délégué auprés 

du Chef du gouvernement chargé de |’administration de la 

défense nationale est autorisé 4 engager pendant l'année 

budgétaire 2016, au titre du compte de dépenses sur dotations 

intitulé « Acquisition et reparation des mateériels des Forces 

armées Royales », par anticipation sur les crédits qui lui seront 

ouverts pour l'année budgétaire 2017, est fixé 4 cinquante- 

six milliards quatre cent quatre-vingt-dix-neuf millions de 

dirhams (56.499.000.000 DH). 

Opérations des comptes spéciaux du Trésor 

Article 53 

Par dérogation aux dispositions de l’article 28, 6*™ alinéa 

de la loi organique n° 130-13 relative 4 la loi de finances, 

Vexécution des opérations des comptes spéciaux du Trésor 

ouverts a la date du 31 décembre 2015, ainsi que l’imputation 

directe sur certains de ces comptes de dépenses résultant du 

paiement de traitements ou indemnités, continueront d’étre 

effectuées, pendant l'année budgétaire 2016, conformément 

aux dispositions législatives et réglementaires en vigueur a 

cette date. 

TITRE IH 

Dispositions relatives a l'équilibre des ressources 

et des charges de I'Etat 

Article 54 

Pour l'année budgétaire 2016, les ressources affectées 

au budget général, aux services de I'Etat gérés de maniére 

autonome et aux comptes spéciaux du Trésor, telles qu’elles 

sont évaluées dans le tableau « A » annexé a la présente loi 

de finances, ainsi que les plafonds des charges et l’€quilibre 

général qui en résulte sont fixés aux montants suivants 

(en dirhams) : 

+ Impéts directs et taxes assimilées...........ccccscscssseesesseeeereenenees 

= Impdts indirects...0.0... ccc cceseeeeeecneirsecienersarsnessesseesesssseaseenene 

- Droits de douane...   

- Droits d'enregistrement et de timbre... cesses ensenes 

  

86 104 000 000 

85 558 000 000 

7 980 100 000 

17 295 800 000 

  

~ Recettes non fiscales : 15 473 641 000 

- Produits des cessions de participations de I'Etat Mémoire 

ec, moors enleinioe ot dex printing 92509 
+ Revenus du domaine de l'Etat...... eee essences 349 500 000 

+ Recettes diverses....... ccc ee ete eiesnireee sinners ete 5 497 776 000 

= Dons et legs....cc.ecccecccssessesessecsssrsessssnessssesantonssresnecenvanrcneeseeseeense 1 296 000 000 

DEPENSES ORDINAIRES DU BUDGET GENERAL (2): 216 903 584 000 

~ Dépenses de fonctionnement : 188 618 974 000 

-Dépensesdepersonnel 0.00... cccsssessesnseesrerseesseseeeseseseessaveenssnsnens 

- Dépenses de matériel et dépenses diverses............0ccscssseeeseeees 

= Charges COMMUNES 0.0... cece eee tceeeneeceeeneenenteeneentenneeeessens 

_ Dépenses relatives aux remboursements, dégrévements 

et restitutions, fISCAUX..0. cette tereceesrseeseeeceenesesneees 

- Dépenses imprévues et dotations provisionnelles...............cce8 

- Dépenses en intéréts et commissions se rapportant a la dette 

106 775 771 000 

35 101 203 000 

38 182 000 000 

5 260 000 000 

3 300 000 000 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
publique 28 284 610 000 

SOLDE ORDINAIRE (3)™(1)-(2)ssssssssossosssssessssrneonsestnsrestssnnensvitsatanscnssessenceeseenecene ~4 492 043 000 

Dépenses d'investissement du budget général (4).........0se0# ssseereanses 61 392 142 000 

SOLDE DU BUDGET GENERAL (HORS PRODUITS DES EMPRUNTS 
ET HORS AMORTISSEMENT DE LA DETTE PUBLIQUE A MOYEN ET 

LONG TERMES) (5)=(3)-(4) -65 884 185 000 

Services de I'Etat gérés de maniére autonome : 
. . * . 
« meceties des budgets des services de I'Etat gérés de maniére 3006 217 000 

~ Dépenses des budgets des services de I'Etat gérés de maniére autonome 3.006 217 000 

-Dépenses d'exploitationi..........ccccccseccssserssesrssesssesressssrseseraseeets 2.224 957 000 

-Dépensesd'investissement 0.0... sccccesstsseeacaeseressenentees 781 260 000 

Solde des services de I'Etat gérés de maniére autonome (6).......... - 

COMPTES SPECIAUX DU TRESOR : 

~ Recettes des comptes spéciaux du trésor. 78 936 483 000 

= Dépenses des comptes spéciaux du trésOr ....ccscsscssessssenesccssneene 66 707 655 000 

Solde des comptes spéciaux du trés0r (7)....csscseseescoresnee segunsecasananenszess 12 228 828 000 

SOLDE DU BUDGET DE L'ETAT (HORS PRODUITS DES EMPRUNTS 
ET HORS AMORTISSEMENT DE LA DETTE PUBLIQUE A MOYEN ET 
LONG TERMES) (8)=(5}+(6)+(7)ocossossssesossssssesssnessossssssssessnscansrsersceeonegsesqsseessess -53 655 357 000 

Amortissement de la dette publique 4 moyen et long termes (9) : 40 907 378 000 

o Wnterme. eee cesccccsseeneccencseccseceteneceneceesensnneseasseseeasrensansasarsaqecarsne rene 36 320 700 000 

@ EXtOMe oo. ccecestesteeceseeseceeeccnnescereaneeesnesecscaaesasseeassanseeseansnearessesees 4 586 678 000 

Besoins bruts de financement de la loi de finances (10)=(8)-(9)....... -94 562 735 000 

Recettes d'emprunts & moyen et long termes (11) : 70 500 000 000 

@ Tmterne occ ccc cccesseccsecnesesrescsecaeeseeeonseesseecsesseseeseaeseesecssseensnensees 45 000 000 000 

- Exteme .... 25 500 000 000 

Besoins résiduels de financement de la loi de finances (10)+(11)...... | -24 062 735 000       
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Autorisation d'emprunter et d’émettre 

tout autre instrument financier 

Article 55 

Le Gouvernement est autorisé 4 procéder aux émissions 

d’emprunts et de tout autre instrument financier, a l’étranger, 

pendant l'année budgétaire 2016, dans la limite du montant de 

la prévision des recettes inscrites au chapitre 1.1.0.0.0.13.000, 

service 8500, nature de recettes 22 du budget général : « recettes 

d’emprunt, contre-valeur des emprunts extérieurs ». 

Article 56 

Pour couvrir, pendant l'année budgétaire 2016, ’ensemble 

des charges du Trésor, est autorisée l’émission d’emprunts 

intérieurs et tout autre instrument financier. 

Gestion active de la dette intérieure 

Article 57 

Le gouvernement est autorisé 4 émettre des emprunts 

intérieurs pour effectuer des opérations de gestion active de la 

dette intérieure 4 travers des rachats, des échanges et des mises 

en pension des bons du Trésor.   

DEUXIEME PARTIE 

MOYENS DES SERVICES 

DEPENSES DU BUDGET GENERAL, 

DES BUDGETS DES SERVICES DE L'ETAT 

GERES DE MANIERE AUTONOME 

ET DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

I.- BUDGET GENERAL 

Article 58 

Le montant des crédits ouverts pour l'année 

budgétaire 2016, au titre des dépenses de fonctionnement du 

budget général, est fixé 4 la somme de cent quatre-vingt-huit 

milliards six cent dix-huit millions neuf cent soixante-quatorze 

mille dirhams (188.618.974.000 DH). 

Ces crédits sont répartis par chapitre conformément au 

tableau « B » annexé a la présente loi de finances. 

Article 59 

Le montant des crédits de paiement et des crédits 

d’engagement ouverts au titre des dépenses d’investissement 

du budget général est fixé 4 quatre-vingt-dix-sept milliards 

cent quatre-vingt-dix-huit millions cent quarante-deux mille 

dirhams (97.198.142.000 DH), dont soixante et un milliards 

trois cent quatre-vingt-douze millions cent quarante-deux mille 

dirhams (61.392.142.000 DH) en crédits de paiement. 

Ces crédits de paiement et ces crédits d’engagement sont 

répartis, par chapitre, conformément au tableau « C » annexé 

a la présente loi de finances. 

Article 60 

Le montant des crédits ouverts pour l'année 

budgétaire 2016, au titre des dépenses de la dette publique du 

budget général, est fixé a la somme de soixante-neuf milliards 

cent quatre-vingt et onze millions neuf cent quatre-vingt-huit 

mille dirhams (69.191.988.000 DH). 

Ces crédits sont répartis, par chapitre, conformément au 

tableau « D » annexé a la présente loi de finances. 

II. — SERVICES DE LETAT 

GERES DE MANIERE AUTONOME 

Article 61 

Le montant des crédits ouverts pour l'année 

budgétaire 2016, au titre des dépenses d’exploitation des services 

de l’Etat gérés de maniére autonome, est fixé a deux milliards 

deux cent vingt-quatre millions neuf cent cinquante-sept mille 

dirhams (2.224,957.000 DH). 
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Ces crédits sont répartis par département ministériel 
et par service, conformément au tableau « E » annexé a la 
présente loi de finances. 

Article 62 

Le montant des crédits de paiement et des crédits 
d'engagement ouverts au titre des dépenses d’investissement 
des services de |’Etat gérés de maniére autonome est fixé 4 
neuf cent trente-sept millions cent soixante mille dirhams 
(937.160.000 DH) dont sept cent quatre-vingt et un millions 
deux cent soixante mille dirhams (781.260.000 DH) en crédits 
de paiement. 

Ces crédits de paiement et d'engagement sont répartis 
par département ministériel et par service, conformément au 
tableau « F » annexé 4 la présente loi de finances.   

III. — COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

Article 63 

Le montant des crédits ouverts pour l'année 

budgétaire 2016, au titre des opérations des comptes spéciaux 

du Trésor, est fixé 4 soixante-six milliards sept cent sept millions 

six cent cinquante-cing mille dirhams (66.707.655.000 DH). 

Ces crédits sont répartis par catégorie et par compte, 

conformément au tableau (G) annexé a la présente loi de 

finances. 
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Tableau (A) 

(Article 54) 
EVALUATION GLOBALE DES RECETTES DU BUDGET GENERAL, 

DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME 

ET DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2016 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

( En dirhams ) 

I, Budget général 

Chapitre Service | Nature de DESIGNATION DES RECETTES evaluations pour 
année bu aire 

Recette 201 © 

1.1.0.0.0.02.000 COUR ROYALE 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Droits de chancellerie sur les armoiries et les blasons Mémoire 

20 Recettes au titre des ordres du Royaume 50 000 

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 50 000 

TOTAL DU CHAPITRE COUR ROYALE 50 000 

1.1.0.0.0.05.000 JURIDICTIONS FINANCIERES 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Débets juridictionnels Mémoire 

20 Condamnations au remboursement prononcées par les juridictions Mémoire 

financiéres 

30 Amendes, astreintes et autres sanctions prononcées par les Mémoire 
juridictions financiéres 

40 Intéréts de retard au titre des sanctions prononcées par les juridictions Mémoire 

financiéres 

50 Reprographie pour consultation des dossiers Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE Mémoire 

TOTAL DU CHAPITRE JURIDICTIONS FINANCIERES Mémoire 

1.1.0.0.0.06.000 MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 

9400 SERVICES COMMUNS DU DOMAINE JUDICIAIRE 

10 Amendes et condamnations pécuniaires prononcées par les 30 000 000 
juridictions 

20 Amendes transactionnelles et diverses autres que celles prononcées 400 000 000 

par les juridictions 

30 Recettes diverses 2 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE SERVICES COMMUNS DU DOMAINE 432 000 000 
JUDICIAIRE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES 432 000 000 
LIBERTES 

1.1.0.0.0.07.000 MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 

COOPERATION 

9100 MISSIONS DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES 

10 Droits de chancellerie 310 000 000 

20 Taxes percues par les agents diplomatiques et consulaires au titre des 200 000 
actes relatifs ala navigation, au commerce et aux divers certificats 
d'origine, de débarquement, de provenance et de douanes             
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Chapitre Service| Nature de DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
Recette l'année budgétaire 

2016 

30 Recettes diverses 2 500 000 

TOTAL DE L'ARTICLE MISSIONS DIPLOMATIQUES ET 312 700 000 
CONSULAIRES 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 312 700 000 
ET DE LA COOPERATION 

1.1.0.0.0.08.000 MINISTERE DE L'INTERIEUR 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Produits des confiscations, transactions et condamnations pour 700 000 
contravention a la réglementation des prix 

20 Recettes diverses 5 500 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 6 200 000 

3100 DIRECTION GENERALE DE LA SURETE NATIONALE 

10 Redevances pour délivrance de copies des procés-verbaux des 300 000 
accidents de la circulation 

20 Vacations pour services payés de police Mémoire 

30 Recettes diverses 200 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION GENERALE DE LA SURETE §00 000 
NATIONALE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'INTERIEUR 6 700 000 

1.1.0.0.0.10.000 MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA FORMATION DES 
CADRES 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Droits d'inscription Mémoire 

20 Recettes diverses 400 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 400 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT 400 000 
SUPERIEUR, DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 
FORMATION DES CADRES 

1.1.0.0.0.11.000 MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA 

FORMATION PROFESSIONNELLE 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Recettes diverses 2 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 2 000 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'EDUCATION 2 000 000 

NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

1.1.0.0.0.12.000 MINISTERE DE LA SANTE 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Droits de police sanitaire et de visite sanitaire 15 000 

20 Remboursement de fournitures pharmaceutiques et de matériel, de 40 000 
frais de traitement et d'hospitalisation dans les formations sanitaires 

30 Droits d'analyse des laboratoires Mémoire   
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Chapitre Service| Nature de DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
Recette l'année budgétaire 

2016 

40 Recettes diverses 1 150 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 1 205 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA SANTE 1 205 000 

1.1.0.0.0.13.000 MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

8100 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Pénalités et amendes autres que fiscales 50 000 

20 Reversement par la Société Nationale des Transports et de la Mémoire 
Logistique (SNTL) des crédits non utilisés au titre des achats de 
véhicules automobiles 
  

  

  

  

  

  

  

  

30 Créances sur le Trésor prescrites 100 000 000 

40 Prélévement sur les produits des jeux de hasard Mémoire 

50 Prélévement sur les enjeux de courses de chevaux et de lévriers Mémoire 

60 Contribution des collectivités territoriales aux dépenses supportées par le Mémoire 
budget général 

70 Recettes diverses 150 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 250 050 000 

8200 DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES ET 
GENERALES 

10 Recettes diverses 100 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES AFFAIRES 100 000 
ADMINISTRATIVES ET GENERALES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

8300 ADMINISTRATION DES DOUANES ET IMPOTS INDIRECTS 

10 Droits de douane 

41 Droits d'importation 7 980 000 000 

12 Prélévement fiscal a l'importation Mémoire 

13 Redevance sur I'exploitation des phosphates Mémoire 

14 Taxe uniforme 100 000 

15 Droits de timbre recouvrés par l'administration des douanes 5 800 000 

16 Droits de chancellerie 13 300 000 

17 Taxes sur les transports privés 3 800 000 

20 Taxes intérieures de consommation 

21 Taxes sur les vins et alcools 538 000 000 

22 Taxe sur les biéres 760 000 000 

23 Taxes sur les boissons gazeuses et les limonades 291 000 000 

24 Taxe sur le sucre, les produits sucrés, la saccharine et autres Mémoire 
substances édulcorantes artificielles 

25 Droits d'essai et de garantie sur les matiéres d'argent, d'or et de 11 000 000 
platine 

26 Taxes sur les chapes en caoutchouc, bandages, chambres a air et Mémoire 
pneumatiques 

27 Taxe sur les produits énergétiques 14 850 000 000 
            28 Taxe sur les tabacs manufacturés 9 050 000 000 
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Chapitre Service | Nature de DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
Recette l'année budgétaire 

30 Taxe sur la valeur ajoutée 

31 Taxe sur la valeur ajoutée a l'importation 32 718 000 000 

32 Taxe sur la valeur ajoutée a |'intérieur 668 000 000 

40 Produits des confiscations 30 000 000 

50 Taxe d'inspection 

51 Taxe d'inspection sanitaire des plantes, parties de plantes et des Mémoire 
produits végétaux a l'importation et a l'exportation 

52 Taxe d'inspection sanitaire a importation et a l'exportation d'animaux Mémoire 
et de produits animaux 

60 Majorations sur les obligations cautionnées et intéréts de retard 70 500 000 

70 Produits des services rendus au titre de l'utilisation par les usagers 98 500 000 
des systémes informatiques de |'Administration des Douanes et Impéts| 
indirects 

80 Redevance gazoduc 2 000 000 000 

90 Recettes diverses 8 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION DES DOUANES ET 69 096 000 000 
IMPOTS INDIRECTS 

8400 DIRECTION GENERALE DES IMPOTS 

10 impéts directs 

11 impét sur les sociétés 44 500 000 000 

12 Impét sur le revenu 38 859 000 000 

20 Taxes assimilées 

21 Taxe de licence sur les débits de boissons 56 000 000 

22 Taxe professionnelle 317 000 000 

23 Taxe d'habitation 46 000 000 

30 Impéts sur les tabacs Mémoire 

40 Taxe sur la valeur ajoutée 

41 Taxe sur la valeur ajoutée a l'intérieur 26 672 000 000 

50 Drolts d'enregistrement 

51 Droits sur les mutations 9 971 000 000 

52 Droits sur les autres conventions 1 770 000 000 

53 Droits sur les actes judiciaires et extra-judiciaires Mémoire 

54 Taxes judiciaires Mémoire 

55 Taxe sur les actes et conventions Mémoire 

56 Assistance judiciaire Mémoire 

57 Taxe sur les contrats d'assurances 1 002 000 000 

58 Droits divers et recettes accessoires Mémoire 

60 Droits de timbre 

61 Timbre unique et papier de dimension 570 000 000 

62 Timbre sur ordonnancement 460 000 000 

63 Carte d'identité Mémoire 

64 Passeports 218 000 000   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

 



  

  

  

4872 BULLETIN OFFICIEL N° 6423 Bis — 9 rabii I 1437 (21-12-2015) 

Chapitre Service| Nature de DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
Recette l'année budgétaire 

65 Immatriculation des étrangers 9 000 000 

66 Permis de chasse et de port d'armes 23 000 000 

67 Timbre sur documents automobiles 1 100 000 000 

68 Droit de timbre spécial sur les titres d'importation 28 000 000 

70 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 

71 Taxe principale et duplicata 2 139 000 000 

80 Majoratlions de retard et pénalités 

81 Majoration pour défaut, retard ou insuffisance de déclaration 639 000 000 

82 Pénalités pour paiement tardif 532 000 000 

83 Majoration de retard 1 155 000 000 

84 Produits des transactions sur les contraventions en matiére fiscale Mémoire 

90 Recettes diverses et exceptionnelles 

91 Recettes fiscales exceptionnelles Mémoire 

92 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION GENERALE DES IMPOTS 130 066 000 000 

8500 DIRECTION DU TRESOR ET DES FINANCES EXTERIEURES 

10 Recettes ordinaires 

11 Produits a provenir de Bank Al Maghrib 660 000 000 

12 Produits a provenir de la Caisse de dépédt et de gestion 350 000 000 

13 Produits a provenir de I'Office des changes 150 000 000 

14 Produits a provenir du crédit agricole du Maroc (CAM) 100 000 000 

15 Produits a provenir de la Banque Centrale Populaire Mémoire 

16 Produits a provenir du Fonds d'Equipement Communal (FEC) 150 000 000 

17 Produits a provenir de la Caisse Centrale de Garantie (CCG) 20 000 000 

18 Intéréts sur placements et avances 6 120 000 

19 Intéréts sur les opérations de gestion de la Trésorerie Publique 100 000 000 

20 Recettes d’'emprunt 

21 Emprunts intérieurs a moyen et long termes 45 000 000 000 

22 Contre-valeur des emprunts extérieurs 25 500 000 000 

23 Produit des bons d'équipement sur réserve d'investissement Mémoire 

24 Recettes provenant de l'emprunt obligatoire Mémoire 

30 Dons et legs 

31 Dons 1 296 000 000 

32 Prélévement sur le fonds de contre-valeur des biens fournis par les Mémoire 
gouvernements des pays amis et des organismes internationaux 

40 Recettes en atténuation des dépenses de la dette amortissable et de 1 057 500 000 
la dette flottante 

50 Commissions sur préts rétrocédés Mémoire 

60 Commission de garantie sur emprunts intérieurs et extérieurs Mémoire 

70 Dividendes au titre des participations de l'Etat dans les sociétés et 17 865 000     
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Chapitre Service | Nature de DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
Recette l'année budgétaire 

2016 

50 Transactions avant jugement sur délits de péche 2 500 000 

60 Recettes diverses 9 900 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 563 200 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE 567 225 000 

LA PECHE MARITIME 

1.1.0.0.0.21.000 MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

3000 DIRECTION DE LA JEUNESSE, DE L'ENFANCE ET DES 
AFFAIRES FEMININES 

10 Participation des stagiaires internes et des jeunes aux frais Mémoire 
d'alimentation et d'hebergement dans les centres et dans les camps 

20 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE LA JEUNESSE, DE Mémolre 
L'ENFANCE ET DES AFFAIRES FEMININES 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES Mémoire 
SPORTS 

1.1.0.0.0.26.000 MINISTERE DE L'ARTISANAT, DE L'ECONOMIE SOCIALE 
ET SOLIDAIRE 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Taxe d'estampillage 100 000 

20 Taxe d'inspection Mémoire 

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 100 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ARTISANAT, DE 100 000 
L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 

1.1.0.0.0.27.000 MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, DE L'EAU ET DE 
L'ENVIRONNEMENT 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Taxe sur les permis de recherches miniéres, permis d'exploitation, 7 500 000 
taxe de mutation 

20 Droits d’'analyse des laboratoires 1 000 000 

30 Recettes diverses 90 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 98 500 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, 98 500 000 
DE L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT 

1.1.0.0.0.28.000 MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 
L'INVESTISSEMENT ET DE L'ECONOMIE NUMERIQUE 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Taxe de vérification des poids et mesures 8 876 000 

20 Recettes afférentes aux brevets d'invention, dépdts de dessins et Mémoire 

modéles, marques de fabriques etc... 

30 Recettes afférentes aux prestations rendues par les services du Mémoire 

registre central du commerce 
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Chapitre Service| Nature de DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
Recette l'année budgétaire 

40 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 8 876 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU 8 876 000 
COMMERCE, DE L'INVESTISSEMENT ET DE L'ECONOMIE 
NUMERIQUE 

1.1.0.0.0.34.000 ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Recettes diverses 4000 000 

TOTAL DE L’ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 4 000 000 

TOTAL DU CHAPITRE ADMINISTRATION DE LA DEFENSE 4 000 000 
NATIONALE 

1.1.0.0.0.45.000 HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET FORETS ET A LA 
LUTTE CONTRE LA DESERTIFICATION 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Produits des foréts Mémoire 

20 Recettes diverses 20 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 20 000 000 

TOTAL DU CHAPITRE HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET 20 000 000 
FORETS ET ALA LUTTE CONTRE LA DESERTIFICATION 

1.1.0.0.0.51.000 DELEGATION GENERALE A L'ADMINISTRATION 
PENITENTIAIRE ET A LA REINSERTION 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Produits divers du service pénitentiaire 150 000 

20 Recettes diverses 1 500 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 1 650 000 

TOTAL DU CHAPITRE DELEGATION GENERALE A 1 650 000 
L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE ET A LA REINSERTION 

1.1.0.0.0.00.000 ADMINISTRATIONS DIVERSES 

0000 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Cartes et documents divers édités par les ministéres 400 000 

20 Reversements sur traitements et salaires 90 000 000 

30 Reversements de fonds sur les dépenses budgétaires 180 000 000 

40 Fonds de concours 

41 Fonds de concours (coopération internationale) Mémoire 

42 Fonds de concours a rattacher a divers services Mémoire 

50 Produits des legs et donations attribués a I'Etat et a diverses Mémoire 
administrations publiques 

60 Recettes exceptionnelles d'ordre Mémoire 

70 Report des crédits disponibles au budget de l'année précédente Mémoire 

80 Recettes diverses en atténuation de dépenses 8 000 000   
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Chapitre Service | Nature de DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
Recette l'année budgétaire 

2016 

90 Recettes diverses 

91 Recettes au titre des versements a partir des comptes d'affectation Mémoire 
spéciale 

92 Recettes au titre des versements a partir des services de I'Etat gérés Mémoire 
de maniére autonome 

93 Autres recettes 80 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 358 400 000 

TOTAL DU CHAPITRE ADMINISTRATIONS DIVERSES 358 400 000 

TOTAL GENERAL DU BUDGET GENERAL 282 911 541 000             

 



N° 6423 Bis — 9 rabii I 1437 (21-12-2015) BULLETIN OFFICIEL 4879 
  

ll. Services de l'Etat Gérés de Maniére Autonome 
  

  

  

  

  

  

  
  

  

Code Chapitre Désignation Ressources pour 
l'année budgétaire 

2016 

PREMIERE PARTIE :- RECETTES D'EXPLOITATION 

CHEF DU GOUVERNEMENT 

4.1.1.0.0.04.001}| ROYAL GOLF DAR ES SALAM 18 000 000 

TOTAL 18 000 000 

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 

4.1.1.0.0.06.002} CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR DE 900 000 
CASSATION 

TOTAL 900 000 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

4.1.1.0.0.07.002| DIRECTION DES AFFAIRES CONSULAIRES ET SOCIALES 20 000 000 

TOTAL 20 000 000 

MINISTERE DE L'INTERIEUR 

4.1.1.0.0.08.001| CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE TANGER-TETOUAN-AL 5 000 000 
HOCEIMA 

4.1.1.0.0.08.002} CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE L'ORIENTAL 5 000 000 

4.1.1.0.0.08.003| CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE FES - MEKNES 7 000 000 

4.1.1.0.0.08.004| CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE RABAT-SALE-KENITRA 7 500 000 

4.1.1.0.0.08.005} CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE BEN! MELLAL-KHENIFRA 4 000 000 

4.1.1.0.0.08.006} CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE CASABLANCA-SETTAT 8 500 000 

4.1.1.0.0.08.007} CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE MARRAKECH-SAF! 6 000 000 

4.1.1.0.0.08.008 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE DRAA-TAFILALET 4 000 000 

4.1.1.0.0.08.009| CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE SOUSS-MASSA 4 000 000 

4.1.1.0.0.08.010| CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE GUELMIM-OUED NOUN 3.000 000 

4.1.1.0.0.08.011] CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE LAAYOUNE-SAKIA EL 4 000 000 
HAMRA 

4.1.1.0.0.08.012} CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE DAKHLA-OQUED ED-DAHAB 2 000 000 

4.1.1.0.0.08.018| DIRECTION DE LA FORMATION DES CADRES ADMINISTRATIFS ET TECHNIQUES 185 000 000 

TOTAL 245 000 000 

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

4.1.1.0.0.09.002;} INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 5 300 000 

4.1.1.0.0.09.003}; INSTITUT SUPERIEUR DES METIERS DE L'AUDIO-VISUEL ET DU CINEMA 7 200 000 

TOTAL 12 500 000 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

4.1.1.0.0.11.002|} DIVISION DE LA COOPERATION - 

4.1.1.0.0.11.003| DIVISION DES STRATEGIES DE FORMATION 5 000 000 

TOTAL 5 000 000 

MINISTERE DE LA SANTE 

4.1.1.0.0.12.001} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL OUARZAZATE 12 500 000 

4.1.1.0.0.12.002| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL INEZGANE-AIT MELLOUL 10 100 000 

4.1.1.0.0.12.003| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAROUDANT 11 300 000 

4.1.1.0.0.12.004| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TIZNIT 10 100 000 

4.1.1.0.0.12.005}| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL KELAA DES SRAGHNA 13 775 000 

4.1.1.0.0.12.006| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ESSAOUIRA 11 650 000 

4.1.1.0.0.12.007} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL JADIDA 21 000 000 

4.1.1.0.0.12.008] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SAFI 16 675 000 

4.1.1.0.0.12.009| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHOURIBGA 22 500 000 

4.1.1.0.0.12.010} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SETTAT 21 600 000       
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Code Chapitre Désignation Ressources pour 
l'année budgétaire 

2016 
  

4.1.1.0.0.12.012 

4.1.1.0.0.12.013 

4.1.1.0.0.12.014 

4.1.1.0.0.12.015 

4.1.1.0.0.12.016 

4.1.1.0.0.12.017 

4.1.1.0.0.12.018 

4.1.1.0.0.12.019 

4.1.1.0.0.12.020 

4.1.1.0.0.12.021 

4.1.1.0.0.12.022 

4.1.1.0.0.12.023 

4.1.1.0.0.12.024 

4.1.1,0.0.12.025 

4.1.1.0.0.12.026 

4.1.1.0.0.12.027 

4.1.1.0.0.12.028 

4.1.1.0.0.12.029 

4.1.1.0.0.12.030 

4.1.1,0.0.12.031 

4.1.1.0.0.12.032 

4.1.1.0.0.12.033 

4.1.1.0.0.12.035 

4.1.1.0.0.12.036 

4.1.1.0.0.12.037 

4.1.1.0.0.12.038 

4.1.1.0.0.12.039 

4.1.1.0.0.12.040 

4.1.1.0.0.12.041 

4.1.1.0.0.12.042 

4.1.1.0.0.12.045 

4.1.1.0.0.12.046 

4.1.1.0.0.12.047 

4.1.1.0.0.12.048 

4.1.1.0.0.12.049 

4.1.1.0.0.12.050 

4.1.1.0.0.12.051 

4.1.1.0.0.12.052 

4.1.1.0.0.12.053 

4.1.1.0.0.12.054 

4.1.1.0.0.12.055 

4.1.1.0.0.12.056 

4.1.1.0.0.12.057     

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BOULEMANE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SEFROU 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KENITRA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI KACEM 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHEFCHAOQUEN 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL LARACHE 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TANGER 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TETOUAN 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'ERRACHIDIA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL IFRANE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHENIFRA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AL HOCEIMA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAZA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL FIGUIG 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL NADOR 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BERKANE 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'QUED-ED-DAHAB 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAN-TAN 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'AGADIR 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE MARRAKECH 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS AIN SEBAA HAY 
MOHAMMADI 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS EL FIDA MERS 
SOLTANE 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS MOULAY RACHID 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE CASABLANCA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MOHAMMEDIA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL SALE 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL SKHIRAT TEMARA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHEMISSET 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'OUJDA 

CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 

CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA 

INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 

CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 

DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHICHAQUA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'ARRONDISSEMENT HAY HASSANI 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAQUNATE 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE RABAT 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAOURIRT 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHTOUKA AIT BAHA   

7 000 000 

6 500 000 

25 500 000 

10 450 000 

9 500 000 

14 700 000 

32 200 000 

23 000 000 

21 000 000 

6 800 000 

12 000 000 

17 700 000 

14 500 000 

5 100 000 

23 000 000 

9 200 000 

5 500 000 

14 300 000 

5 100 000 

29 500 000 

23 800 000 

18 250 000 

15 600 000 

14 400 000 

14 650 000 

13 000 000 

10 600 000 

15 200 000 

8 000 000 

16 250 000 

30 000 000 

29 075 000 

44 000 000 

23 000 000 

6 000 000 

2 500 000 

4 000 000 

4 750 000 

8 800 000 

7 600 000 

9 250 000 

4700 000 

5 450 000 
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Code Chapitre Désignation Ressources pour 
‘année budgétaire 

2016 

4.1.1.0.0.12.058 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'ARRONDISSEMENT AIN CHOCK 10 800 000 

4.1.1.0.0.12.059| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BENSLIMANE 4 600 000 

4.1.1.0.0.12.060| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TATA 4 500 000 

4.1.1.0.0.12.061| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AL HAQUZ 4650 000 

4.1.1.0.0.12.062| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ZAGORA 4 200 000 

4.1.1.0.0.12.063} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BOUJDOUR 3 500 000 

4.1.1.0.0.12.064| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ASSA ZAQ 4 450 000 

4.1.1.0.0.12.065} CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE GUELMIM 7 800 000 

4.1.1.0.0.12.066| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ESSMARA 5 150 000 

4.1.1.0.0.12.067/ CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS SID! BERNOUSSI 11 250 000 

4.1.1.0.0.12.068| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL NOUACEUR 3 670 000 

4.1.1.0.0.12.069} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AZILAL 7 400 000 

4.1.1.0.0.12.070| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL HAJEB 4 000 000 

4.1.1.0.0.12.071| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL M'DIQ FNIDEQ 6 800 000 

4.1.1.0.0.12.072| ECOLE NATIONALE DE SANTE PUBLIQUE 4000 000 

4.1.1.0.0.12.073| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL JRADA 3 900 000 

4.1.1.0.0.12.074| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS DE BEN M'SICK 7 650 000 

4.1.1.0.0.12.075| CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE FES 34 000 000 

4.1.1.0.0.12.076| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TINGHIR 4000 000 

4.1.1.0.0.12.077| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI IFNI 3 800 000 

4.1.1.0.0.12.078| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI SLIMANE 4900 000 

4.1.1.0.0.12.079| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL OUEZZANE 4600 000 

4.1.1.0.0.12.080} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BERRECHID 8 500 000 

4.1.1.0.0.12.081| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL RHAMNA 4500 000 

4.1.1.0.0.12.082} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI BENNOUR 5 500 000 

4.1.1.0.0.12.083} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL YOUSSOUFIA 4 500 000 

4.1.1.0.0.12.084| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL FKIH BEN SALAH 9 000 000 

4.1.1.0.0.12.085| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL MIDELT 5 000 000 

4.1.1.0.0.12.086 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL GUERCIF 3 800 000 

TOTAL 963 045 000 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

4.1.1.0.0.13.003| SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION - 

4.1.1.0.0.13.005| TRESORERIE GENERALE DU ROYAUME 43 000 000 

4.1.1.0.0.13.006} DIVISION ADMINISTRATIVE - 

4.1.1.0.0.13.007} ADMINISTRATION DES DOUANES ET IMPOTS INDIRECTS 42 000 000 

TOTAL 85 000 000 

MINISTERE DU TOURISME 

4.1.1.0.0.14.001| INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 14 480 000 

4.1.1.0.0.14.002| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 2 620 000 
MOHAMMEDIA 

4.1.1.0.0.14.003} INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 2916 000 

4.1.1.0.0.14.004| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL JADIDA 2 200 000 

4.1.1.0.0.14.005] INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD 2 052 000 

4.1.1.0.0.14.006| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 2 120 000 

4.1.1.0.0.14.007| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 3 100 000 
MARRAKECH 
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4.1.1.0.0.14.008| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 2 076 000 
OUARZAZATE 

4.1.1.0.0.14.009} INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 2 051 000 

4.1.1.0.0.14.010| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 2 070 000 

4.1.1.0.0.14.011| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 2 035 000 

4.1.1.0.0.14.012| CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET 2 050 000 
TOURISTIQUE-ASSILAH 

4.1.1.0.0.14.013; CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 2 050 000 
BENSLIMANE 

4.1.1.0.0.14.014| CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 1 529 000 
CASABLANCA 

4.1.1.0.0.14.015/ CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 1 400 000 
TOUARGA - RABAT 

4.1.1.0.0.14.016| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE GASTRONOMIE 2 046 000 
MAROCAINE A FES HAY ANAS 

TOTAL 46 795 000 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

4.1.1.0.0.16.001| DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE 13 000 000 

TOTAL 13 000 000 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT, DU TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE 

4.1.1.0.0.17.002/ CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES 5 000 000 

4.1.1.0.0.17.003| SERVICE DU RESEAU DES SERVICES DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL § 000 000 

4.1.1.0.0.17.004} SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES 9 000 000 

4.1.1.0.0.17.005} SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 8 000 000 

4.1.1.0.0.17.006| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH § 000 000 

4.1.1.0.0.17.007} SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 7 000 000 

4.1.1.0.0.17.008} SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA 4000 000 

4.1.1.0.0.17.009| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA 6 000 000 

4.1.1.0.0.17.010} SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR 12 000 000 

4.1.1.0.0.17.011} INSTITUT DE FORMATION AUX ENGINS ET A L'ENTRETIEN ROUTIER § 000 000 

4.1.1.0.0.17.012| INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 7 000 000 

4.1.1.0.0.17.013| DIRECTION DES TRANSPORTS ROUTIERS ET DE LA SECURITE ROUTIERE 80 000 000 

4.1.1.0.0.17.014| SERVICE DE LA FORMATION CONTINUE 1 000 000 

4.1.1.0.0.17.015] DIRECTION GENERALE DE L’'AVIATION CIVILE 10 000 000 

4.1.1.0.0.17.016| DIRECTION DES EQUIPEMENTS PUBLICS 3 000 000 

4.1.1.0.0.17.017| CENTRE NATIONAL D'ESSAIS ET D'HOMOLOGATION § 000 000 

4.1.1.0.0.17.018] DIRECTION DE LA MARINE MARCHANDE 2 500 000 

TOTAL 174 500 000 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE LA PECHE MARITIME 

4.1.1.0.0.20.001| INSTITUT DES TECHNICIENS SPECIALISES EN MECANIQUE AGRICOLE ET 2 300 000 
EQUIPEMENT RURAL DE BOUKNADEL - SALE 

4.1.1.0.0.20.002| INSTITUT ROYAL DES TECHNICIENS SPECIALISES EN ELEVAGE DE FOUARAT- 2 700 000 
KENITRA 

4.1.1.0.0.20.003! INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOUIA 1 550 000 

4.1.1.0.0.20.004| INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET 41 700 000 

4.1.1.0.0.20.005; INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR 1 500 000 

4.1.1.0.0.20.006} ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA : 2 100 000 

4.1.1.0.0.20.007| DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES 19 400 000   
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4.1.1.0.0.20.008| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 2 800 000 

4.1.1.0.0.20.009; INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 3 300 000 

4.1.1.0.0.20.010| INSTITUT SUPERIEUR DES PECHES MARITIMES 4 500 000 

4.1.1.0.0.20.011| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN 2 800 000 

4.1.1.0.0.20.012| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - LARACHE 3 300 000 

4.1.1.0.0.20.013| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - LAAYOUNE - 3 300 000 

4.1.1.0.0.20.014| ECOLE NATIONALE FORESTIERE D'INGENIEURS 4 200 000 

4.1.1.0.0.20.015| SERVICE DES LYCEES AGRICOLES 7 400 000 

TOTAL 62 850 000 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

4.1.1.0.0.21.001}| COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE 13 000 000 

MOHAMMADIA 

4.1.1.0.0.21.002} COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT 5 300 000 

4.1.4.0.0.21.003| INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 12 000 000 

4.1.1.0.0.21.005 | COMPLEXE SPORTIF DE FES 2 000 000 

4.1.1.0.0.21.006| SERVICE DU CONTROLE DES ETABLISSEMENTS ET DES SALLES SPORTIVES 6 000 000 

4.1.1.0.0.21.007| COMPLEXE MOULAY RACHID DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE DE BOUZNIKA 5 000 000 

4.1.1.0.0.21.008| SERVICE DU TOURISME CULTUREL DES JEUNES 500 000 

TOTAL 43 800 000 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

4.1.1.0.0.23.001| DIVISION DU PELERINAGE ET DES AFFAIRES SOCIALES 20 000 000 

TOTAL 20 000 000 

MINISTERE DE L'ARTISANAT, DE L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 

4.1.1.0.0.26.001| DIVISION DE LA CARTE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE - 

4.1.1.0.0.26.002| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE FES 450 000 

4.1.1.0.0.26.003| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE MARRAKECH 400 000 

4.1.1.0.0.26.004| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE MEKNES 400 000 

4.1.1.0.0.26.005| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS RABAT 450 000 

4.1.1.0.0.26.006| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS OUARZAZATE 400 000 

4.1.1.0.0.26.007| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS INEZGANE 400 000 

TOTAL 2 500 000 

MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, DE L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT 

4.1.1.0.0.27.001| ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUJDA 3 306 000 

4.1.1.0.0.27.002 | ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 3 580 000 

4.1.1.0.0.27.003; DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE 45 000 000 

4.1.1.0.0.27.004| LABORATOIRE NATIONAL DES ETUDES ET DE SURVEILLANCE DE LA POLLUTION 600 000 

4.1.1.0.0.27.005| SERVICE DE GESTION DES CHANTIERS 500 000 

TOTAL 52 986 000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'INVESTISSEMENT ET DE 
L'ECONOMIE NUMERIQUE 

4.1.1.0.0.28.001 | SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT 45 000 000 

4.1.1.0.0.28.002} SEGMA CHARGE DE L'ACCREDITATION ET DE LA METROLOGIE 4 000 000 

TOTAL 49 000 000 

MINISTERE DE LA CULTURE 

4.1.1.0.0.29.001| IMPRIMERIE DAR AL MANAHIL 2 300 000 

4.1.1.0.0.29.002| INSTITUT NATIONAL D'ARCHEOLOGIE ET DU PATRIMOINE DE RABAT 300 000 

4.1.1.0.0.29.003   INSTITUT NATIONAL DES BEAUX-ARTS DE TETOUAN   200 000 
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4.1.1.0.0.29.004| THEATRE MOHAMMED VI D'OUJDA 1 500 000 

TOTAL 4 300 000 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DES AFFAIRES SOCIALES 

4.1.1.0.0.31.004) DIVISION DE LA FORMATION 200 000 

TOTAL 200 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU GOUVERNEMENT CHARGE DE LA 
FONCTION PUBLIQUE ET DE LA MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION 

4.1.1,0.0.33.001| ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION - 

TOTAL - 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

4.1.1.0.0.34.001} CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 20 000 000 

4.1.1.0.0.34.002} HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT 151 378 000 

4.1.1.0.0.34.003} HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 46 922 000 

4.1.1.0.0.34.004} HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES 44 986 000 

4.1.1.0.0.34.005| HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 8 962 000 

4,1.1.0.0.34.006} HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 6 967 000 

4.1.1.0.0.34.007| HOPITAL MILITAIRE A GUELMIM 16 428 000 

4.1.1.0.0.34.008 | CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DES FORCES ARMEES ROYALES A AGADIR 28 903 000 

4.1.1.0.0.34.009) CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DES FORCES ARMEES ROYALES A ES-SMARA 3 000 000 

4.1.1.0.0.34.010| UNITE DE FABRICATION DE MASQUES DE LA GENDARMERIE ROYALE 2 474 000 

4.1.1.0.0.34.011 | ETABLISSEMENT CENTRAL DE GESTION ET DE STOCKAGE DES MATERIELS - 

TOTAL 330 020 000 

HAUT COMMISSARIAT AU PLAN 

4.1.1.0.0.42.001| INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE APPLIQUEE 18 360 000 

4.1.1.0.0.42.002} CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 3 400 000 

4.1.1.0.0.42.003] ECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 5 301 000 

TOTAL 27 061 000 

HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET FORETS ET A LA LUTTE CONTRE LA 
DESERTIFICATION 

4.1.1.0.0.45.002} SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS 14 000 000 

4.1.1.0.0.45.003 | PARC NATIONAL DE SOUSS-MASSA - 

TOTAL 14 000 000 

MINISTERE DE L'URBANISME ET DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE NATIONAL 

4.1.1.0.0.46.001| ECOLE NATIONALE D'ARCHITECTURE 25 000 000 

4.1.1.0.0.46.002} INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 4000 000 

TOTAL 29 000 000 

MINISTERE DE LA SOLIDARITE,DE LA FEMME, DE LA FAMILLE ET DU DEVELOPPEMENT 
SOCIAL 

4.1.1.0.0.48.001| SERVICE DE L'ORIENTATION ET DE L'APPUI - 

TOTAL - 

DELEGATION GENERALE A L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE ET A LA REINSERTION 

4.1.1.0.0.51.001| SERVICE DES UNITES DE FORMATION ARTISTIQUE ET ARTISANALE 5 500 000 

TOTAL § 500 000 
      TOTAL GENERAL DES RECETTES D'EXPLOITATION   2 224 957 000 
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4.1.2.0.0.04.001 

DEUXIEME PARTIE :- RECETTES D'INVESTISSEMENT 

CHEF DU GOUVERNEMENT 
ROYAL GOLF DAR ES SALAM 

TOTAL 
  

4.1.2.0.0.06.002 

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 

CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR DE 
CASSATION 

TOTAL 
  

4.1.2.0.0.07.002 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

DIRECTION DES AFFAIRES CONSULAIRES ET SOCIALES 

TOTAL 
  

4.1.2.0.0.08.001 

4.1.2.0.0.08.002 

4.1.2.0.0.08.003 

4.1.2.0.0.08.004 

4.1.2.0.0.08.005 

4.1.2.0.0.08.006 

4.1.2.0.0.08.007 

4.1.2.0.0.08.008 

4.1.2.0.0.08.009 

4.1.2.0.0.08.010 

4.1.2.0.0.08.011 

4.1.2.0.0.08.012 

4.1.2.0.0.08.018 

MINISTERE DE L'INTERIEUR 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE TANGER-TETOUAN-AL 
HOCEIMA 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE L'ORIENTAL 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE FES - MEKNES 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE RABAT-SALE-KENITRA 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE BENI MELLAL-KHENIFRA 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE CASABLANCA-SETTAT 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE MARRAKECH-SAFI 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE DRAA-TAFILALET 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE SOUSS-MASSA 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE GUELMIM-OUED NOUN 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE LAAYOUNE-SAKIA EL 
HAMRA 

CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE DAKHLA-OUED ED-DAHAB 

DIRECTION DE LA FORMATION DES CADRES ADMINISTRATIFS ET TECHNIQUES 

TOTAL 
  

  
MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

  

  

4.1.2.0.0.09.002| INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 2 610 000 

4.1.2.0.0.09.003; INSTITUT SUPERIEUR DES METIERS DE L'AUDIO-VISUEL ET DU CINEMA 6 500 000 

TOTAL 9 110 000 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

4.1.2.0.0.11.002| DIVISION DE LA COOPERATION - 

4.1.2.0.0.11.003; DIVISION DES STRATEGIES DE FORMATION - 

TOTAL - 

MINISTERE DE LA SANTE 

4.1.2.0.0.12.001; CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL OUARZAZATE 700 000 

4.1.2.0.0.12.002;| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL INEZGANE-AIT MELLOUL 800 000 

4.1.2.0.0.12.003| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAROUDANT 600 000 

4.1.2.0.0.12.004) CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TIZNIT 600 000 

4.1.2.0.0.12.005| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL KELAA DES SRAGHNA 800 000 

4.1.2.0.0.12.006} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ESSAOUIRA 800 000 

4.1.2.0.0.12.007| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL JADIDA 950 000 

4.1.2.0.0.12.008| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SAFI 600 000 

4.1.2.0.0.12.009; CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHOURIBGA 1 000 000 

4.1.2.0.0.12.010| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SETTAT 550 000 

4.1.2.0.0.12.012| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BOULEMANE 400 000 

4.1.2.0.0.12.013| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SEFROU 400 000       
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4.1.2.0.0.12.014 

4.1.2.0.0.12.015 

4.1.2.0.0.12.016 

4.1.2.0.0.12.017 

4.1.2.0.0.12.018 

4.1.2.0.0.12.019 

4.1.2.0.0.12.020 

4.1.2.0.0.12.021 

4.1.2.0.0.12.022 

4.1.2.0.0.12.023 

4.1,.2.0.0.12.024 

4.1.2.0.0.12.025 

4.1.2.0.0.12.026 

4.1.2.0.0.12.027 

4.1.2.0.0.12.028 

4.1.2.0.0.12.029 

4.1.2.0.0.12.030 

4.1.2.0.0.12.031 

4.1.2.0.0.12.032 

4.1.2.0.0.12.033 

4.1.2.0.0.12.035 

4.1.2.0.0.12.036 

4.1.2.0.0.12.037 

4.1.2.0.0.12.038 

4.1.2.0.0.12.039 

4.1.2.0.0.12.040 

4.1.2.0.0.12.041 

4.1.2.0.0.12.042 

4.1.2.0.0.12.045 

4.1.2.0.0.12.046 

4.1.2.0.0.12.047 

4.1.2.0.0.12.048 

4.1.2.0.0.12.049 

4.1.2.0.0.12.050 

4.1.2.0.0.12.051 

4.1.2.0.0.12.052 

4.1.2.0.0.12.053 

4.1.2.0.0.12.054 

4.1.2.0.0.12.055 

4.1.2.0.0.12.056 

4.1.2.0.0.12.057 

4.1.2.0.0.12.058 

4.1.2.0.0.12.059     

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KENITRA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI KACEM 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHEFCHAQUEN 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL LARACHE 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TANGER 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TETOUAN 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'ERRACHIDIA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL IFRANE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHENIFRA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AL HOCEIMA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAZA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL FIGUIG 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL NADOR 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BERKANE 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'OUED-ED-DAHAB 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAN-TAN 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'AGADIR 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE MARRAKECH 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS AIN SEBAA HAY 
MOHAMMAD! 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS EL FIDA MERS 
SOLTANE 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS MOULAY RACHID 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE CASABLANCA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MOHAMMEDIA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL SALE 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL SKHIRAT TEMARA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHEMISSET 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'OUJDA 

CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 

CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA 

INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 

CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 

DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHICHAOQUA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'ARRONDISSEMENT HAY HASSANI 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAOQUNATE 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE RABAT 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAOURIRT 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHTOUKA AIT BAHA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'ARRONDISSEMENT AIN CHOCK 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BENSLIMANE   

1 300 000 

600 000 

550 000 

700 000 

800 000 

1500 000 

900 000 

450 000 

550 000 

900 000 

800 000 

200 000 

600 000 

200 000 

400 000 

900 000 

300 000 

650 000 

600 000 

800 000 

600 000 

600 000 

600 000 

500 000 

400 000 

450 000 

300 000 

650 000 

1 800 000 

800 000 

10 000 000 

16 000 000 

3 500 000 

9 500 000 

300 000 

300 000 

400 000 

300 000 

250 000 

250 000 

300 000 

200 000 
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4.1.2.0.0.12.060| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TATA 250 000 

4.1.2.0.0.12.061| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AL HAOUZ 250 000 

4.1.2.0.0.12.062| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ZAGORA 300 000 

4.1.2.0.0.12.063| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BOUJDOUR 300 000 

4.1.2.0.0.12.064 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ASSA ZAQ 250 000 

4.1.2.0.0.12.065| CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE GUELMIM 400 000 

4.1.2.0.0.12.066| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ESSMARA 300 000 

4.1.2.0.0.12.067 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS SIDI BERNOUSSI 400 000 

4.1.2.0.0.12.068} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL NOUACEUR 200 000 

4.1.2.0.0.12.069| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AZILAL 350 000 

4.1.2.0.0.12.070} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL HAJEB 350 000 

4.1.2.0.0.12.071| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL M'DIQ FNIDEQ 300 000 

4.1.2.0.0.12.072| ECOLE NATIONALE DE SANTE PUBLIQUE § 000 000 

4.1.2.0.0.12.073| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL JRADA 250 000 

4.1.2.0.0.12.074) CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS DE BEN M'SICK 200 000 

4.1.2.0.0.12.075| CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE FES 1 500 000 

4.1.2.0.0.12.076 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TINGHIR 250 000 

4.1.2.0.0.12.077| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI IFNI 250 000 

4.1.2.0.0.12.078| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI SLIMANE 250 000 

4.1.2.0.0.12.079| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL OUEZZANE 450 000 

4.1.2.0.0.12.080 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BERRECHID 850 000 

4.1.2.0.0.12.081} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL RHAMNA 250 000 

4.1.2.0.0.12.082) CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI BENNOUR 150 000 

4.1.2.0.0.12.083| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL YOUSSOUFIA 250 000 

4.1.2.0.0.12.084| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL FKIH BEN SALAH 250 000 

4.1.2.0.0.12.085| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL MIDELT 300 000 

4.1.2.0.0.12.086 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL GUERCIF 250 000 

TOTAL 84 000 000 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

4.1.2.0.0.13.003; SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION - 

4.1.2.0.0.13.005|} TRESORERIE GENERALE DU ROYAUME - 

4.1.2.0.0.13.006| DIVISION ADMINISTRATIVE - 

4.1.2.0.0.13.007| ADMINISTRATION DES DOUANES ET IMPOTS INDIRECTS - 

TOTAL . 

MINISTERE DU TOURISME 

4.1.2.0.0.14.001| INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 1 100 000 

4.1.2.0.0.14.002| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 2 650 000 
MOHAMMEDIA 

4.1.2.0.0.14.003| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 2 000 000 

4.1.2.0.0.14.004| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL JADIDA 1 000 000 

4.1.2.0.0.14.005) INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD 500 000 

4.1.2.0.0.14.006} INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 1 000 000 

4.1.2.0.0.14.007| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 1 400 000 
MARRAKECH 

4.1.2.0.0.14.008| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 800 000     OQUARZAZATE   
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4.1.2.0.0.14.009| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 800 000 
4.1.2.0.0.14.010| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 500 000 
4.1.2.0.0.14.011| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 1 000 000 
4.1.2.0.0.14.012| CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET 500 000 

TOURISTIQUE-ASSILAH 
4.1.2.0.0.14.013| CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 500 000 

BENSLIMANE 
4.1.2.0.0.14.014| CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 500 000 

CASABLANCA 
4.1.2.0.0.14.015| CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 500 000 

TOUARGA - RABAT 
4.1.2.0.0.14.016] INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE GASTRONOMIE 2 250 000 

MAROCAINE A FES HAY ANAS 
TOTAL 17 000 000 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

4.1.2.0.0.16.001 | DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE - 
TOTAL - 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT, DU TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE 

4.1.2.0.0.17.002| CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES 5 000 000 
4.1.2.0.0.17.003| SERVICE DU RESEAU DES SERVICES DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL 4 000 000 
4.1.2.0.0.17.004| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES 4.000 000 
4.1.2.0.0.17.005| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 4 000 000 
4.1.2.0.0.17.006| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH 1 000 000 
4.1.2.0.0.17.007| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 4 000 000 
4.1.2.0.0.17.008| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'QUJDA 1000 000 
4.1.2.0.0.17.009| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA 4 000 000 
4.1.2.0.0.17.010| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR 3 000 000 
4.1.2.0.0.17.011| INSTITUT DE FORMATION AUX ENGINS ET A L'ENTRETIEN ROUTIER 4.000 000 
4.1.2.0.0.17.012| INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 10 000 000 
4.1.2.0.0.17.013| DIRECTION DES TRANSPORTS ROUTIERS ET DE LA SECURITE ROUTIERE 500 000 000 
4.1.2.0.0.17.014| SERVICE DE LA FORMATION CONTINUE 300 000 
4.1.2.0.0.17.015| DIRECTION GENERALE DE L'AVIATION CIVILE 25 000 000 
4.1.2.0.0.17.016| DIRECTION DES EQUIPEMENTS PUBLICS 500 000 
4.1.2.0.0.17.017| CENTRE NATIONAL D'ESSAIS ET D'HOMOLOGATION 20 000 000 
4.1.2.0.0.17.018| DIRECTION DE LA MARINE MARCHANDE 4.500 000 

TOTAL 576 300 000 
MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE LA PECHE MARITIME 

4.1.2.0.0.20.001| INSTITUT DES TECHNICIENS SPECIALISES EN MECANIQUE AGRICOLE ET - 
EQUIPEMENT RURAL DE BOUKNADEL - SALE 

4.1.2.0.0.20.002| INSTITUT ROYAL DES TECHNICIENS SPECIALISES EN ELEVAGE DE FOUARAT- - 
KENITRA 

4.1.2.0.0.20.003] INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAQUIA . 
4.1.2.0.0.20.004| INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET . 
4.1.2.0.0.20.005| INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR - 
4.1.2.0.0.20.006| ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA - 
4.1.2.0.0.20.007| DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES 3 700 000 
4.1.2.0.0.20.008| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 200 000 
4.1.2.0.0.20.009   INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI   600 000 
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4.1.2.0.0.20.010| INSTITUT SUPERIEUR DES PECHES MARITIMES 800 000 

4.1.2.0.0.20.011| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN - 

4.1.2.0.0.20.012| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - LARACHE 350 000 

4.1.2.0.0.20.013| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - LAAYOUNE - 350 000 

4.1.2.0.0.20.014) ECOLE NATIONALE FORESTIERE D'INGENIEURS 8 000 000 

4.1.2.0.0.20.015| SERVICE DES LYCEES AGRICOLES 10 000 000 

TOTAL 24 000 000 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

4.1.2.0.0.21.001| COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE - 
MOHAMMADIA 

4.1.2.0.0.21.002| COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT - 

4.1.2.0.0.21.003| INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS - 

4.1.2.0.0.21.005| COMPLEXE SPORTIF DE FES - 

4.1.2.0.0.21.006| SERVICE DU CONTROLE DES ETABLISSEMENTS ET DES SALLES SPORTIVES - 

4.1.2.0.0.21.007| COMPLEXE MOULAY RACHID DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE DE BOUZNIKA - 

4.1.2.0.0.21.008! SERVICE DU TOURISME CULTUREL DES JEUNES - 

TOTAL - 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

4.1.2.0.0.23.001| DIVISION DU PELERINAGE ET DES AFFAIRES SOCIALES - 
TOTAL - 

MINISTERE DE L'ARTISANAT, DE L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 

4.1.2.0.0.26.001| DIVISION DE LA CARTE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE - 

4.1.2.0.0.26.002} INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE FES 200 000 

4.1.2.0.0.26.003| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE MARRAKECH 200 000 

4.1.2.0.0.26.004) INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE MEKNES 200 000 

4.1.2.0.0.26.005| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS RABAT 200 000 

4.1.2.0.0.26.006| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS OQUARZAZATE 230 000 

4.1.2.0.0.26.007| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS INEZGANE 250 000 

TOTAL 4 280 000 

MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, DE L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT 

4.1.2.0.0.27.001 | ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUJDA 190 000 

4.1.2.0.0.27.002| ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 1 380 000 

4.1.2.0.0.27.003| DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE 35 000 000 

4.1.2.0.0.27.004| LABORATOIRE NATIONAL DES ETUDES ET DE SURVEILLANCE DE LA POLLUTION 1 500 000 

4.1.2.0.0.27.005| SERVICE DE GESTION DES CHANTIERS 500 000 

TOTAL 38 570 000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'INVESTISSEMENT ET DE 
L'ECONOMIE NUMERIQUE 

4.1.2.0.0.28.001| SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT 4 000 000 

4.1.2.0.0.28.002| SEGMA CHARGE DE L'ACCREDITATION ET DE LA METROLOGIE - 
TOTAL 1 000 000 

MINISTERE DE LA CULTURE 

4.1.2.0.0.29.001| IMPRIMERIE DAR AL MANAHIL - 

4.1.2.0.0.29.002| INSTITUT NATIONAL D'ARCHEOLOGIE ET DU PATRIMOINE DE RABAT - 

4.1.2.0.0.29.003| INSTITUT NATIONAL DES BEAUX-ARTS DE TETOUAN - 

4.1.2.0.0.29.004| THEATRE MOHAMMED Vi D'OUJDA - 

TOTAL -       
  

 



  

4890 
  

  

BULLETIN OFFICIEL N° 6423 Bis — 9 rabii I 1437 (21-12-2015) 

  

Code Chapitre Désignation Ressources pour 
l'année budgétaire 

2016 
  

4.1.2.0.0.31.004 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DES AFFAIRES SOCIALES 

DIVISION DE LA FORMATION 

TOTAL 
  

4.1.2.0.0.33.001 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU GOUVERNEMENT CHARGE DE LA 
FONCTION PUBLIQUE ET DE LA MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION 

ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION 

TOTAL 
  

4.1.2.0.0.34.001 

4.1.2.0.0.34.002 

4.1.2.0.0.34.003 

4.1.2.0.0.34.004 

4.1.2.0.0.34.005 

4.1.2.0.0.34.006 

4.1.2.0.0.34.007 

4.1.2.0.0.34.008 

4.1.2.0.0.34.009 

4.1.2.0.0.34.010 

4.1.2.0.0.34.011 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 

HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT 

HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 

HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES 

HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 

HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 

HOPITAL MILITAIRE A GUELMIM 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DES FORCES ARMEES ROYALES A AGADIR 

CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DES FORCES ARMEES ROYALES A ES-SMARA 

UNITE DE FABRICATION DE MASQUES DE LA GENDARMERIE ROYALE 

ETABLISSEMENT CENTRAL DE GESTION ET DE STOCKAGE DES MATERIELS 

TOTAL 

3 000 000 

3 000 000 
  

4.1.2.0.0.42.001 

4.1.2.0.0.42.002 

4.1.2.0.0.42.003 

HAUT COMMISSARIAT AU PLAN 

INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE APPLIQUEE 

CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 

ECOLE DES SCIENCES DE L’INFORMATION 

TOTAL 

5 000 000 

4000 000 

9 700 000 

18 700 000 
  

4.1.2.0.0.45.002 

4.1.2.0.0.45.003 

HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET FORETS ET A LA LUTTE CONTRE LA 
DESERTIFICATION 

SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS 

PARC NATIONAL DE SOUSS-MASSA 

TOTAL 
  

4.1.2.0.0.46.001 

4.1.2.0.0.46.002 

MINISTERE DE L'URBANISME ET DE L'‘AMENAGEMENT DU TERRITOIRE NATIONAL 

ECOLE NATIONALE D'ARCHITECTURE 

INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 

TOTAL 

7 300 000 

1 000 000 

8 300 000 
  

4.1.2.0.0.48.001 

MINISTERE DE LA SOLIDARITE,DE LA FEMME, DE LA FAMILLE ET DU DEVELOPPEMENT 
SOCIAL 

SERVICE DE L'ORIENTATION ET DE L'APPUI 

TOTAL 
  

4.1.2.0.0.51.001 

DELEGATION GENERALE A L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE ET A LA REINSERTION 

SERVICE DES UNITES DE FORMATION ARTISTIQUE ET ARTISANALE 

TOTAL 
  

TOTAL GENERAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 781 260 000 
    TOTAL GENERAL DES RECETTES DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE 

MANIERE AUTONOME   3 006 217 000 
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3.1.0.0.1.00.001]| Fonds spécial des prélévements sur le pari mutuel 90 000 000 

3.1.0.0.1.00.003 | Fonds de soutien aux services de la concurrence, du contréle des prix et des stocks de sécurité 5 000 000 

3.1.0.0.1.00.004| Fonds de lutte contre les effets de la sécheresse Mémoire 

3.1.0.0.1.00.005 | Fonds pour la promotion de l'emploi des jeunes 710 000 000 

3.1.0.0.1.00.006 | Fonds d'accompagnement des réformes du transport routier urbain et interurbain 114 000 000 

3.1.0.0.1.00.008| Fonds de développement industriel et des investissements 1 727 785 000 

3.1.0.0.1.04.005| Fonds de service universe! de télécommunications 300 000 000 

3.1.0.0.1.04.006 | Fonds de soutien a I'initiative nationale pour le développement humain 3 095 996 000 

3.1.0.0.1.04.007| Fonds de mise a niveau sociale Mémoire 

3.1.0.0.1.06.001 | Fonds spécial pour le soutien des juridictions 400 000 000 

3.1.0.0.1.06.002| Fonds d'entraide familiale 160 000 000 

3.1.0.0.1.08.003 | Fonds spécial pour la sauvegarde de la cité de Fes Mémoire 

3.1.0.0.1.08.004| Part des collectivités territoriales dans le produit de la T.V.A 23 789 143 000 

3.1.0.0.1.08.005| Fonds spécial pour la promotion et le soutien de la Protection Civile 200 000 000 

3.1.0.0.1.08.006} Fonds spécial relatif au produit des parts d'impéts affectées aux régions 4 192 404 000 

3.1.0.0.1.08.008 | Financement des dépenses d'équipement et de la lutte contre le chOmage 566 500 000 

3.1.0.0.1.08.009| Fonds de soutien a la sdreté nationale 30 000 000 

3.1.0.0.1.08.010; Fonds spécial pour la mise en place des titres identitaires électroniques et des titres de voyage 508 427 000 

3.1.0.0.1.08.011| Fonds d'assainissement liquide et d'épuration des eaux usées 714 000 000 

3.1.0.0.1.08.012| Fonds de lutte contre les effets des catastrophes naturelles 200 000 000 

3.1.0.0.1.08.013| Fonds de solidarité interrégionale Mémoire 

3.1.0.0.1.09.002| Fonds pour la promotion du paysage audiovisuel et des annonces et de I'édition publique 370 000 000 

3.1.0.0.1.10.001 | Fonds national de soutien a la recherche scientifique et au développement technologique 22 500 000 
  

3.1.0.0.1.12.001 Fonds spécial de la pharmacie centrale 1 000 000 000 
  

3.1.0.0.1.13.003 Fonds de remploi domanial 1 440 000 000 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
3.1.0.0.1.13.004| Fonds spécial du produit des loteries 100 000 000 

3.1.0.0.1.13.006 | Fonds de remunération des services rendus par le ministére chargé des finances au titre des Mémoire 
frais de surveillance et de contréle des entreprises d'assurances et de réassurance 

3.1.0.0.1.13.008| Masse des services financiers 350 000 000 

3.1.0.0.1.13.009} Fonds de la réforme agraire 10 000 000 

3.1.0.0.1.13.012; Bénéfices et pertes de conversion sur les dépenses publiques en devises étrangéres Mémoire 

3.1.0.0.1.13.017| Fonds spécial de la zakat Mémoire 

3.1.0.0.1.13.018| Fonds de solidarité des assurances 567 000 000 

3.1.0.0.1.13.019| Fonds de soutien a certains promoteurs Mémoire 

3.1.0.0.1.13.021 | Fonds de soutien des prix de certains produits alimentaires 800 000 000 

3.1.0.0.1.13.022| Fonds de gestion des risques afférents aux emprunts des tiers garantis par I'Etat 236 320 000 

3.1.0.0.1.13.024| Fonds d'appui a la cohésion sociale 4 200 000 000 

3.1.0.0.1.13.025| Compte spécial des dons des pays du Conseil de coopération du Golfe 13 000 000 000 

3.1.0.0.1.13.026| Fonds de lutte contre la fraude douaniére 390 000 000 

3.1.0.0.1.13.027| Fonds provenant des dépéts au Trésor 360 000 000 

3.1.0.0.1.17.001 | Fonds spécial routier 2 500 000 000 

3.1.0.0.1.17.003/ Fonds de délimitation, de préservation et de valorisation du domaine public maritime et 16 000 000 
portuaire 

3.1.0.0.1.20.005| Fonds de développement agricole 500 000 000       
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3.1.0.0.1.20.006| Fonds de développement de la péche maritime 80 000 000 

3.1.0.0.1.20.007} Fonds pour le développement rural et des zones de montagne 1 324 000 000 

3.1.0.0.1.21.001| Fonds national du développement du sport 800 000 000 

3.1.0.0.1.27.001 | Fonds pour l'amélioration de l'approvisionnement en eau potable des populations rurales Mémoire 

3.1.0.0.1.27.002 | Fonds national pour la protection de l'environnement et du développement durable 200 000 000 

3.1.0.0.1.27.003| Fonds de développement énergétique Mémoire 

3.1.0.0.1.29.001} Fonds national pour I'action culturelle 20 000 000 

3.1.0.0.1.30.002| Fonds solidarité habitat et intégration urbaine 2 000 000 000 

3.1.0.0.1.33.001 | Fonds de modernisation de l'Administration publique 10 000 000 

3.1.0.0.1.34.001| Fonds de participation des Forces Armées Royales aux missions de paix, aux actions 200 000 000 
humanitaires et de soutien au titre de la coopération internationale 

3.1.0.0.1.34.002] Fonds de soutien a la Gendarmerie Royale §0 000 000 

3.1.0.0.1.45.001 | Fonds national forestier 500 000 000 

3.1.0.0.1.45.003} Fonds de la chasse et de la péche continentale 16 000 000 

3.1.0.0.1.50.001| Fonds spécial de soutien a l'action culturelle et sociale au profit des marocains résidant a 30 000 000 
I'étranger et des affaires de la migration 

3.1.0.0.1.51.001| Fonds spécial pour le soutien des établissements pénitentiaires 120 000 000 
  

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 

3.4- COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES INTERNATIONAUX 

68 015 075 000 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
3.1.0.0.4.13.021| Compte d'adhésion aux institutions de Bretton woods Mémoire 

3.1.0.0.4.13.022} Compte d'adhésion aux organismes arabes et islamiques Mémoire 

3.1.0.0.4.13.023| Compte d'adhésion aux institutions multilatérales Mémoire 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES Mémoire 
INTERNATIONAUX 

3.5- COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 

3.1.0.0.5.13.001 | Différence de change sur ventes et achats de devises 100 000 000 

3.1.0.0.5.13.003| Compte des opérations d'échanges de taux d'intérét et de devises des emprunts extérieurs Mémoire 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 100 000 000 

3.7- COMPTES DE FINANCEMENT 

3.1.0.0.7.13.017| Préts aux collectivités territoriales Mémoire 

3.1.0.0.7.13.019] Préts ala Ligue nationale de lutte contre les maladies cardio-vasculaires 177 000 

3.1.0.0.7.13.020} Préts a l'Office national de l'eau potable 7 444 000 

3.1.0.0.7.13.059| Pré&ts ala Société marocaine d'assurance a l'exportation 2 288 000 

3.1.0.0.7.13.063} Préts aux régies de distribution d'eau et d'électricité 2 214 000 

3.1.0.0.7.13.064| Préts aux établissements bancaires § 219 000 

3.1.0.0.7.13.065| Préts aux établissements d'aménagement de terrains et d'habitat Mémoire 

3.1.0.0.7.13.066| Préts a la société de financement "JAIDA" 3 566 000 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES DE FINANCEMENT 20 908 000 

3.9» COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 

3.1.0.0.9.04.002| Dépenses particuliéres au développement des provinces sahariennes Mémoire 

3.1.0.0.9.34.001| Acquisition et reparation des matériels des Forces Armées Royales 10 800 000 000 

3.1.0.0.9.34.002| Fonds de la Direction générale des études et de la documentation Mémoire     
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3.1.0.0.9.42.001 ] Fonds de relations publiques 500 000 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 10 800 500 000 

TOTAL GENERAL DES RESSOURCES DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 78 936 483 000         
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TABLEAU (B) 
(Article 58) 

Titre I 

REPARTITION, PAR DEPARTEMENT MINISTERIEL OU INSTITUTION ET PAR CHAPITRE, DES 

CREDITS OUVERTS AU TITRE DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DU BUDGET GENERAL 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2016 

  

  

      

(En dirhams) 

Numéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour 
chapitres l'année budgétaire 

2016 

SA MAJESTE LE ROI 

1.2.1.1.0.01.000 ~ Listes Civiles 0.0.0... cece cecscec eee cesneneeeeceeeeeneeeeeeteteeaaees 26 292 000 

1.2.1.2.0.01.000 - Dotations de Souveraineté «2.0.0.0... eeeeeceteeeeneteeeeenens 517 164 000 

COUR ROYALE 

1.2.1.1.0.02.000 = PersOnne) ..........cccccccceseseceeceeeseneeeeceeeseeeeeessesaaaeeecesseneaanees 433 865 000 

1.2.1.2.0.02.000 - Matériel et Dépenses Diverses....................:ccccceeeeeeeeeees 4 504 183 000 

CHAMBRE DES REPRESENTANTS 

1.2.1.1.0.03.000 = POPSONNE 0.0.0... cc cc ccceecececsceeneacceseeaecnsenseesesaeeeecnaeeseenae 341 221 000 

1.2.1.2.0.03.000 - Matériel et Dépenses Diverses...........0......cccccsceesteeeeeeees 73 900 000 

CHAMBRE DES CONSEILLERS 

1.2.1.1.0.43.000 ~ POPSONNE oo. ccceccecceececcceseccceseeerersesceasavscsssassensaeseeeeenees 197 058 000 

1.2.1.2.0.43.000 - Matériel et Dépenses Diverses...................::: cece 45 000 000 

CHEF DU GOUVERNEMENT 

1.2.1.1.0.04.000 ~ POrsOnnel .........:c:cccccccecccecceteeseneceeeesseaceeteeseseneeentensnetereres 90 206 000 

1.2.1.2.0.04.000 - Matériel et Dépenses Diverses..................... cesses 518 599 000 

JURIDICTIONS FINANCIERES 

1.2.1.1.0.05.000 ~ POrSONNe ............cccccccssccccessenscaeeeseceaeersecesseseeeeereesseaaeeeeees 210 633 000 

1.2.1.2.0.05.000 - Matériel et Dépenses Diverses..................:cceeecseesere seen 41 200 000 

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 

1.2.1.1.0.06.000 ~ POrSONNell .........cc:ccceceesccceceeesenece ceesesacaeeetensnaaeeesepeesnaneeeteres 3 758 500 000 

4.2.1.2.0.06.000 - Matériel et Dépenses Diverses................... cc eeeeeeeneeeeeeee 385 333 000 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

1.2.1.1.0.07.000 ~ POrsSOnNel ...........cccccccescccecesssecsnesceceeneeereesesenseeeeeesensaaeeeeneegs 1 761 500 000 

4.2.1.2.0.07.000 - Matériel et Dépenses Diverses......................c cette 586 000 000 

MINISTERE DE L'INTERIEUR 

1.2.1.1.0.08.000 ~ PEPSONME 20... ccc ccceeececeeeceeeennetenscaeaaaeesensqeeeeuaseeesaea 16 250 815 000 

1.2.1.2.0.08.000 - Matériel et Dépenses Diverses...................cccceeeseeeeeneees 3 583 622 000 

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

1.2.1.1.0.09.000 ~ PEMSONNE)l ............:ccccccccsececcessessecececsseaeeeeeeseeneaeeeeasanenasereees 70 925 000 

1.2.1.2.0.09.000 - Matériel et Dépenses Diverses...................0.ccccceceteeeeeee 4 213770000 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE ET DE LA FORMATION DES CADRES 

1.2.1.1.0.10.000 ~ PErSONNEl ..........ccccccccncecreeecenseeeceeeeceeaceeteseeaaneeceseeqaeeeeeees 5 803 000 000 

1.2.1.2.0.10.000 - Matériel et Dépenses Diverses...............00..::cecceeseeeeeeenees 3 193 500 000 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE 

1.2.1.1.0.11.000 ~ POPSONNE 0.0... ccc cece ceeceeeceeceneceeeeseseraansasaaaaesseeeasenaanea 38 924 937 000 

1.2.1.2.0.11.000 - Matériel et Dépenses Diverses...............00.. eee e rete 4 044 984 000 

MINISTERE DE LA SANTE 

1.2.1.1.0.12.000 ~ POPSONNE 2... ccc ccc ccc cceeececeeecessseesesessnsceseaaeseeeeeeaaearannee 7 523 969 000 

1.2.1.2.0.12.000 - Matériel et Dépenses Diverses..................::cesceseserereeees 4 256 965 000   
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Numéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour 
chapitres l'année budgétaire 

2016 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

1.2.1.1.0.13.000 - Personnel ...........0 cece eet eseceee eee ceceeaeeee ee eeeaeeneseeeeseeuaeenees 2 259 739 000 

1.2.1.2.0.13.000 - Matériel et Dépenses Diverses................000. eee 383 690 000 

1.2.1.3.0.13.000 - Charges COMMUNES ......... eee cence eeneeceeeteeeeeseaaeeesenees 38 182 000 000 

1.2.1.5.0.13.000 - Remboursements, dégrévements et restitutions, fiscaux .... 5 260 000 000 

MINISTERE DU TOURISME 

1.2.1.1.0.14.000 = PEPSONMEl oo... cece ccc cccesececeeceeeecesseseseesseseuenssseeaeaeeaneeeas 175 133 000 

1.2.1.2.0.14.000 - Matériel et Dépenses Diverses...............000.0.. cece 96 561 000 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

1.2.1.1.0.16.000 - Personnel ...........0...cccccccccceteeetce cece eneecaeeee ep eneaaeneneeeecneaeeeees 59 366 000 

1.2.1.2.0.16.000 - Matériel et Dépenses Diverses..............00..0.. cece 15 770 000 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT, DU TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE 

1.2.1.1.0.17.000 ~ POPSONMel .......c. ccc ccccecccseceeceeeeesseeneesscutsesenesesenseetereteaseeaned 818 535 000 

1.2.1.2.0.17.000 - Matériel et Dépenses Diverses..............00....:cccceceeeeeeeeee 237 668 000 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE LA PECHE MARITIME 

1.2.1.1.0.20.000 - P@PSONNel ...........:.:cccccccsccceeessssseeccecensecaececeesteneeeeeeteeetaaenenens 800 782 000 

1.2.1.2.0.20.000 - Matériel et Dépenses Diverses.....0.......... cee ceeeeeeeeeeeeeeees 2 246 638 000 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

1.2.1.1.0.21.000 ~ P@PSONMe o.oo... ec cccccccsecceseceeeeneececaaeecsaeeeeeaesencaaeneeeeenes 460 596 000 

1.2.1.2.0.21.000 - Matériel et Dépenses Diverses......0........ ccc seceeeseeeeeees 4191 000 000 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

1.2.1.1.0.23.000 - POrsOnne’) ...........cccccccccccee cee eccseceeeececeaeeeecenaneeeeeapenaseesenenes 480 716 000 

1.2.1.2.0.23.000 - Matériel et Dépenses Diverses............... 0 eceeeeeeeeeeteeees 2 416 000 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU GOUVERNEMENT CHARGE 
DES AFFAIRES GENERALES ET DE LA GOUVERNANCE 

1.2.1.1.0.24.000 ~ POPSONME 0... ccc ccc cceceeceecaceseenancoanesensaeecceaaeeeeeneeeees 31 264 000 

1.2.1.2.0.24.000 - Matériel et Dépenses Diverses....000...... cee eeee cree 37 762 000 

MINISTERE DE L’ARTISANAT, DE L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 

1.2.1.1.0.26.000 - POPSONNe 0.0... cccceccecccssersnesececeensaeeeseucesaseaeeeeeeeueaeeeees 131719000 

1.2.1.2.0.26.000 - Matériel et Dépenses Diverses...............0..0..eeeeeereeeeee 166 582 000 

MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, DE L'EAU ET DE 
L'ENVIRONNEMENT 

1.2.1.1.0.27.000 - POPSONMel «2... ee ccccee cee eccneeeecesecananeeesosseneeeeeeetecneeeteeees 481 576 000 

1.2.1.2.0.27.000 - Matériel et Dépenses Diverses...............c cc ceeceeseeeeenees 535 993 000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'INVESTISSEMENT ET 
DE L'ECONOMIE NUMERIQUE 

1.2.1.1.0.28.000 ~ POPSONMel ooo... ee ccccseesecntececeseeeeerseetecreesensaeensaneeeetateesens 204 052 000 

1.2.1.2.0.28.000 - Matériel et Dépenses Diverses..........0... ce ceeeeeseeeeenees 302 607 000 

MINISTERE DE LA CULTURE 

1.2.1.1.0.29.000 ~ PEPSONMel ....... ccc eccccccceeesteseeeececseneeecessceueeeeesessectaaeenetes 209 207 000 

1.2.1.2.0.29.000 - Matériel et Dépenses Diverses..................:cccccceesetereenees 182 000 000 

MINISTERE DE L'HABITAT ET DE LA POLITIQUE DE LA VILLE 

1.2.1.1.0.30.000 ~ POPSONNE|™ 0.0... ec cccssscteeeseeeeececenesseeeseceeeesaeeaseasacuaaeaeeas 175 175 000 

1.2.1.2.0.30.000 - Matériel et Dépenses Diverses.......0..00... eee 90 189 000 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DES AFFAIRES SOCIALES 

1.2.1.1.0.31.000 ~ POPSONMel .o....c cece ccccccteeeecetececcscesceesseseesessessecsesseseanananenteanes 180 381 000 

1.2.1.2.0.31.000 - Matériel et Dépenses Diverses.................... cesses 286 950 000 
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Numeéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour 

  

1.2.1.1.0.34.000 

1.2.1.2.0.34.000 

1.2.1.1.0.35.000 

1.2.1.2.0.35.000 

1.2.1.4.0.36.000 

1.2.1.1.0.40.000 

1.2.1.2.0.40.000 

1.2.1.1.0.42.000 

1.2.1.2.0.42.000 

1.2.1.1.0.45.000 

1.2.1.2.0.45.000 

1.2.1.1.0.46.000 

1.2.1.2.0.46.000 

1.2.1.1.0.48.000 

1.2.1.2.0.48.000 

1.2.1.1.0.50.000 

1.2.1.2.0.50.000 

1.2.1.1.0.51.000 

1.2.1.2.0.51.000 

1.2.1.1.0.52.000 

1.2.1.2.0.52.000     

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

= P@rsOnnel ...........ccccessescssesseesenesessecesceeesenensesersenarsateceeess 

- Matériel et Dépenses Diverses............. ce cecceceeeeeeeenes 

HAUT COMMISSARIAT AUX ANCIENS RESISTANTS ET ANCIENS 
MEMBRES DE L'ARMEE DE LIBERATION 

= PEPSONMA)l .....0...cccesccssceesesseteecssceseccesesesateesseveaeeenseorseseeeaees 

- Matériel et Dépenses Diverses........00...0..c cece eeeeeeeee 

DEPENSES IMPREVUES ET DOTATIONS PROVISIONNELLES 

DELEGATION INTERMINISTERIELLE AUX DROITS DE L'HOMME 

~ POPSONMe|” .........c cc ccccceccseescseneeeerseeseneceseeneenseaeseaaeseaetenaees 

- Matériel et Dépenses Diverses.....0.......0 ccc cece cents 

HAUT COMMISSARIAT AU PLAN 

= POFSONNE 0.0.0... ccc cecsteee estan eeeseaecenacesceerenesseneseeuaaecneaeanas 

- Matériel et Dépenses Diverses............. cesses essere eeeeee 

HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET FORETS ET A LA LUTTE CONTRE 
LA DESERTIFICATION 

~ PEPSONMe)l ..............ccccessecsceeeseneescecrseceneeececseaceseesenenenegenteree 

- Matériel et Dépenses Diverses............... cc cceeeeceeeenee rene 

MINISTERE DE L'URBANISME ET DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 
NATIONAL 

~ Personnel ..........cc ccc ecseee tener eesenaeceneneetetetenteneeseenaseeneneass 

- Matériel et Dépenses Diverse. ........... cece secseeeerennees 

MINISTERE DE LA SOLIDARITE, DE LA FEMME, DE LA FAMILLE ET DU 
DEVELOPPEMENT SOCIAL 

~ PEPSONME|l ...... eee eccccetececeeestereeetensseoneenenseseneneneenesenserenaaes 

- Matériel et Déepenses Diverses.......0...0...... cece ceeeeserene 

MINISTERE CHARGE DES MAROCAINS RESIDANT A L'ETRANGER ET 
DES AFFAIRES DE LA MIGRATION 

~ POrSOnmel oo... eee ccccseeceneeecesnenerseceeertaeeeeesaenseanasesnaneceens 

- Matériel et Dépenses Diverse............. ccc ccc esestneeeteees 

DELEGATION GENERALE A L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE ET ALA 
REINSERTION 

~ P@rsONMe)’ ............cccccccsssessececcesenescessecesenaseneeneecstenesersenenens 

- Matériel et Dépenses Diverses. 0.0.0.0... eects seen eeeees 

CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL ET ENVIRONNEMENTAL 

~ POPSOMMEl ...........:cccccesscsseessesceessesecteesseceaseneseeecnenteteveevenenses 

- Matériel et Dépenses Diverse. .............cccsseseeenenenees 

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DU BUDGET GENERAL: 

chapitres l'année budgétaire 
2016 

MINISTERE CHARGE DES RELATIONS AVEC LE PARLEMENT ET LA 

SOCIETE CIVILE 

1.2.1.1.0.32.000 = POrsOMMe)d .0........ cece ccescesesssecesneceeseceeseaasenseatecseneeeeneaeeese 27 000 000 

1.2.1.2.0.32.000 - Matériel et Dépenses Diverses.............. ce ceeeeeeseteeeeeees 9 000 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU GOUVERNEMENT CHARGE 

DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA MODERNISATION DE 

L'ADMINISTRATION 

1.2.1.1.0.33.000 = POPSONNEl 0.00.00. ec ccccsccsesseessenceseseeseeeseecenseenssescseseessseceeess 56 619 000 

1.2.1.2.0.33.000 - Matériel et Dépenses Diverses........0... cee eee ree eects 32 880 000 

22 820 801 000 

5 517 510 000 

52 664 000 

69 897 000 

3 300 000 000 

7 703 000 

13 500 000 

303 370 000 

139 094 000 

464 260 000 

76 200 000 

99 463 000 

541 122 000 

97 463 000 

504 700 000 

23 678 000 

402 000 000 

894 557 000 

596 670 000 

67 031 000 

45 000 000 
    188 618 974 000 
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TABLEAU (C) 

(Article 59) 
Titre II 

REPARTITION, PAR DEPARTEMENT MINISTERIEL OU INSTITUTION ET PAR CHAPITRE, DES 

CREDITS OUVERTS AU TITRE DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU BUDGET GENERAL 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2016 

(En dirhams) 

Numéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits de Crédits TOTAL 
chapitres paiement pour | d'engagement 

l'année budgétaire| pour Z017 et 
2016 suivants 

1.2.2.0.0.02.000] COUR ROYALE 131 608 000 - 131 608 000 

1.2.2.0.0.03.000] CHAMBRE DES REPRESENTANTS 20 000 000 - 20 000 000 

1.2.2.0.0.43.000] CHAMBRE DES CONSEILLERS 2 850 000 - 2 850 000 

1.2.2.0.0.04.000] CHEF OU GOUVERNEMENT 764 000 000 - 764 000 000 

1.2.2.0.0.05.000] JURIDICTIONS FINANCIERES 33 800 000 10 000 000 43 800 000 

1.2.2.0.0.06.000] MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 306 450 000 300 000 000 606 450 000 

1.2.2.0.0.07.000| MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 205 000 000 - 205 000 000 
COOPERATION 
  

1.2.2.0.0.08.000 MINISTERE DE L'INTERIEUR 2 006 888 000 1 100 000 000 3 106 888 000 
  

1.2.2.0.0.09.000 MINISTERE DE LA COMMUNICATION 395 480 000 11 000 000 406 480 000 
  

1.2.2.0.0.10.000 
MINISTERE DE LENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA FORMATION DES CADRES 
896 000 000 270 000 000 1 166 000 000 

  

1.2.2.0.0.11.000 MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE 

2 783 445 000 1 044 000 000 3 827 445 000 

  

  

  

  

  

1.2.2.0.0.12.000] MINISTERE DE LA SANTE 2500 000 000 | 2500000000 | 5 000 000 000 

1.2.2.0.0.13.000| MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 189 070 000 67 000 000 256 070 000 

4.2.2.3.0.13.000] MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES-Charges 20 868 000 000 - 20 868 000 000 
communes 

1.2.2.0.0.14.000] MINISTERE DU TOURISME 526 837 000 66 000 000 592 837 000 

1.2.2.0.0.16.000] SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 840 000 - 840 000 
  

1.2.2.0.0.17.000 MINISTERE DE L'EQUIPEMENT, DU TRANSPORT ET DE LA 
LOGISTIQUE 

6 899 221 000 12 740 000 000 19 639 221 000 

  

1.2.2.0.0.20.000 MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE LA PECHE MARITIME 8 256 400 000 4 750 000 000 13 006 400 000 
  

  

  

  

  

1.2.2.0.0.21.000] MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 1 300 000 000 200 000 000 | 1 500 000 000 

1.2.2.0.0.23.000] MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 961 235 000 630 000 000 | 1591 235 000 

1.2.2.0.0.24.000] MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU GOUVERNEMENT 12 240 000 1 000 000 13 240 000 
CHARGE DES AFFAIRES GENERALES ET DE LA GOUVERNANCE 

1.2.2.0.0.26.000 SOLIDAIRE DE L'ARTISANAT, DE L'ECONOMIE SOCIALE ET 334 700 000 50 000 000 384 700 000 

1.2.2.0.0.27.000] MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, DE L’EAU ET DE 3 630 986 000 | 8 160 000 000 |11 790 986 000 
L'ENVIRONNEMENT 
  

  

  

  

  

  

1.2.2.0.0.28.000] MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 2 285 250 000 104 000 000 | 2 389 250 000 
L'INVESTISSEMENT ET DE L'ECONOMIE NUMERIQUE 

1.2.2.0.0.29.000} MINISTERE DE LA CULTURE 300 000 000 120 000 000 420 000 000 

1.2.2.0.0.30.000] MINISTERE DE L'HABITAT ET DE LA POLITIQUE DE LA VILLE 563 752 000 10 000 000 573 752 000 

1.2.2.0.0.31.000] MINISTERE DE L'EMPLOI ET DES AFFAIRES SOCIALES 60 600 000 3 000 000 63 600 000 

4.2.2.0.0.32.000] MINISTERE CHARGE DES RELATIONS AVEC LE PARLEMENT ET 6 000 000 - 6 000 000 
LA SOCIETE CIVILE 

1.2.2.0.0.33.000} MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU GOUVERNEMENT 28 130 000 9 000 000 37 130 000   CHARGE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA 
MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION         
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Numéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits de Crédits TOTAL 
chapitres paiement pour | d'engagement 

l'année budgétaire| pour 2017 et 
2016 suivants 

1.2.2.0.0.34.000) ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 4 293 490 000 | 3113000000 | 7 406 490 000 

1.2.2.0.0.35.000| HAUT COMMISSARIAT AUX ANCIENS RESISTANTS ET ANCIENS 5 685 000 6 000 000 11685 000 
MEMBRES DE L'ARMEE DE LIBERATION 

1.2.2.0.0.40.000| DELEGATION INTERMINISTERIELLE AUX DROITS DE L'HOMME 10 800 000 - 140 800 000 

1.2.2.0.0.42.000] HAUT COMMISSARIAT AU PLAN 30 885 000 12 000 000 42 885 000 

1.2.2.0.0.45.000] HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET FORETS ET A LA LUTTE 157 000 000 160 000 000 317 000 000 
CONTRE LA DESERTIFICATION 

1.2.2.0.0.46.000] MINISTERE DE L'URBANISME ET DE L'AMENAGEMENT DU 268 900 000 100 000 000 368 900 000 
TERRITOIRE NATIONAL 

1.2.2.0.0.48.000] MINISTERE DE LA SOLIDARITE, DE LA FEMME, DE LA FAMILLE 87 000 000 - 87 000 000 
ET DU DEVELOPPEMENT SOCIAL 

1.2.2.0.0.50.000] MINISTERE CHARGE DES MAROCAINS RESIDANT A 98 600 000 20 000 000 118 600 000 
L'ETRANGER ET DES AFFAIRES DE LA MIGRATION 

1.2.2.0.0.51.000| DELEGATION GENERALE A L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 159000000 | 250000000 409 000 000 
ET ALA REINSERTION 

1.2.2.0.0.52.000| CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL ET ENVIRONNEMENTAL 42000 000 - 42000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU BUDGET 61392 142 000 135 806 000 000 |97 198 142 000     GENERAL:     
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TABLEAU (D) 

(Article 60) 
Titre Il 

REPARTITION, PAR CHAPITRE, DES CREDITS OUVERTS AU TITRE DES 

DEPENSES RELATIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2016 

(En dirhams) 

  Crédits pour Numéros des Départements Ministériels ou Institutions 
année bu ugétaire chapitres 

  
1.2.3.1.0.13.000 MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES--Intéréts et Commissions de la Dette Publique 28 284 610 000 

1.2.3.2.0.13.000 MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES--Amortissements de la Dette Publique € moyen 40 907 378 000 

  

et long termes 

TOTAL DES DEPENSES RELATIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE: 69 191 988 000       
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TABLEAU (E) 

(Article 61) 

N° 6423 Bis ~9 rabii I 1437 (21-12-2015) 

REPARTITION, PAR MINISTERE OU INSTITUTION, DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SERVICES DE 

L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2016 

  

  

  

  

  

  

  

        

(En dirhams) 

Code Désignation Crédits pour l'année 
budgétaire 2016 

CHEF DU GOUVERNEMENT 

4.2.1.0.0.04.001| ROYAL GOLF DAR ES SALAM 18 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU CHEF DU 18 000 000 
GOUVERNEMENT 

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 

4.2.1.0.0.06.002) CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR DE 900 000 
CASSATION 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 900 000 
LA JUSTICE ET DES LIBERTES 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

4.2.1.0.0.07.002| DIRECTION DES AFFAIRES CONSULAIRES ET SOCIALES 20 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE 20 000 000 
DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

MINISTERE DE L'INTERIEUR 

4.2.1.0.0.08.001} CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE TANGER-TETOUAN-AL 5 000 000 
HOCEIMA 

4.2.1.0.0.08.002} CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE L'ORIENTAL 5 000 000 

4.2.1.0.0.08.003) CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE FES - MEKNES 7 000 000 

4.2.1.0.0.08.004) CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE RABAT-SALE-KENITRA 7 500 000 

4.2.1.0.0.08.005| CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE BENI MELLAL-KHENIFRA 4 000 000 

4.2.1.0.0.08.006] CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE CASABLANCA-SETTAT 8 500 000 

4.2.1.0.0.08.007| CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE MARRAKECH-SAFI 6 000 000 

4.2.1.0.0.08.008) CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE DRAA-TAFILALET 4 000 000 

4.2.1.0.0.08.009] CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE SOUSS-MASSA 4 000 000 

4.2.1.0.0.08.010| CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE GUELMIM-OUED NOUN 3 000 000 

4.2.1,0.0.08.011[ CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE LAAYOUNE-SAKIA EL HAMRA 4 000 000 

4.2.1.0.0.08.012] CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE DAKHLA-OUED ED-DAHAB 2 000 000 

4.2.1.0.0.08.018] DIRECTION DE LA FORMATION DES CADRES ADMINISTRATIFS ET TECHNIQUES 185 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 245 000 000 
L'INTERIEUR 

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

4.2.1.0.0.09.002| INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 5 300 000 

4.2.1.0.0.09.003} INSTITUT SUPERIEUR DES METIERS DE L'AUDIO-VISUEL ET DU CINEMA 7 200 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 12 500 000 
LA COMMUNICATION 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE 

4.2.1.0.0.11.002} DIVISION DE LA COOPERATION - 

4.2.1.0.0.11.003] DIVISION DES STRATEGIES DE FORMATION 5 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 5 000 000 
L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

MINISTERE DE LA SANTE 

4.2.1.0.0.12.001} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL OUARZAZATE 12 500 000 

4.2.1.0.0.12.002} CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL INEZGANE-AIT MELLOUL 10 100 000 

4.2.1.0.0.12.003] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAROUDANT 11 300 000 
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4.2.1.0.0.12.004] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TIZNIT 10 100 000 

4.2.1.0.0.12.005| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL KELAA DES SRAGHNA 13 775 000 

4.2.1.0.0.12.006) CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ESSAQUIRA 11 650 000 

4.2.1.0.0.12.007) CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL JADIDA 21 000 000 

4.2.1.0.0.12.008] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SAFI 16 675 000 

4.2.1.0.0.12.009| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHOURIBGA 22 500 000 

4.2.1.0.0.12.010| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SETTAT 21 600 000 

4.2.1.0.0.12.012} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BOULEMANE 7 000 000 

4.2.1.0.0.12.013] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SEFROU 6 500 000 

4.2.1.0.0.12.014) CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KENITRA 25 500 000 

4.2.1.0.0.12.015] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI KACEM 10 450 000 

4.2.1.0.0.12.016] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHEFCHAOQUEN 9 500 000 

4.2.1.0.0.12.017] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL LARACHE 14 700 000 

4.2.1.0.0.12.018] CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TANGER 32 200 000 

4.2.1.0.0.12.019] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TETOUAN 23 000 000 

4.2.1.0.0.12.020| CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'ERRACHIDIA 21 000 000 

4.2.1.0.0.12.021| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL IFRANE 6 800 000 

4.2.1.0.0.12.022| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHENIFRA 12 000 000 

4.2.1.0.0.12.023} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AL HOCEIMA 17 700 000 

4.2.1.0.0.12.024] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAZA 14 500 000 

4,2.1.0.0.12.025) CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL FIGUIG 5 100 000 

4.2.1.0.0.12.026] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL NADOR 23 000 000 

4.2,1.0.0.12.027) CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BERKANE 9 200 000 

4.2.1.0.0.12.028| CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'OUED-ED-DAHAB 5 500 000 

4.2.1.0.0.12.029} CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 14 300 000 

4.2.1.0.0,12.030| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAN-TAN 5 100 000 

4.2.1.0.0.12.031] CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 29 500 000 

4.2.1.0.0.12.032} CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'AGADIR 23 800 000 

4.2.1.0.0.12.033} CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE MARRAKECH 18 250 000 

4.2.1.0.0.12.035| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS AIN SEBAA HAY 15 600 000 
MOHAMMADI 

4.2.1.0.0.12.036] CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS EL FIDA MERS SOLTANE 14 400 000 

4.2.1.0.0.12.037| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS MOULAY RACHID 14 650 000 

4.2.1.0.0.12.038| CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE CASABLANCA 13 000 000 

4.2.1.0.0.12.039] CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MOHAMMEDIA 10 600 000 

4.2.1.0.0.12.040| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL SALE 15 200 000 

4.2.1.0.0.12.041| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL SKHIRAT TEMARA 8 000 000 

4.2.1.0.0.12.042| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHEMISSET 16 250 000 

4.2.1.0.0.12.045| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES 30 000 000 

4.2.1.0.0.12.046] CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'OUJDA 29 075 000 

4.2.1.0.0.12.047; CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 44 000 000 

4.2.1.0.0.12.048) CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA 23 000 000 

4.2.1.0.0.12.049] INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 6 000 000 

4.2.1.0.0.12.050] CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 2 500 000 

4.2.1.0.0.12.051| DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 4 000 000   4.2.1.0.0.12.052   CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHICHAOQUA   4 750 000 
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4.2.1.0.0.12.053} CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'ARRONDISSEMENT HAY HASSANI 8 800 000 

4.2.1.0.0.12.054] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAOUNATE 7 600 000 

4.2.1.0.0.12.055] CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE RABAT 9 250 000 

4.2.1.0.0.12.056] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAOURIRT 4 700 000 

4.2.1.0.0.12.057| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHTOUKA AIT BAHA 5 450 000 

4.2.1.0.0.12.058} CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'ARRONDISSEMENT AIN CHOCK 10 800 000 

4.2.1.0.0.12.059| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BENSLIMANE 4 600 000 

4.2.1.0.0.12.060| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TATA 4 500 000 

4.2.1.0.0.12.061| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AL HAOUZ 4 650 000 

4.2.1.0.0.12.062] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ZAGORA 4 200 000 

4.2.1.0.0.12.063| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BOUJDOUR 3 500 000 

4.2.1.0.0.12.064] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ASSA ZAQ 4 450 000 

4.2.1.0.0.12.065; CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE GUELMIM 7 800 000 

4.2.1.0.0.12.066] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ESSMARA 5 150 000 

4.2.1.0.0.12.067| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS SIDI BERNOUSSI 11 250 000 

4.2.1.0.0.12.068] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL NOUACEUR 3 670 000 

4.2.1.0.0.12.069] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AZILAL 7 400 000 

4.2.1.0.0.12.070| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL HAJEB 4 000 000 

4.2.1.0.0.12.071| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL M'DIQ FNIDEQ 6 800 000 

4.2.1.0.0.12.072| ECOLE NATIONALE DE SANTE PUBLIQUE 4 000 000 

4.2.1.0.0.12.073| CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL JRADA 3 900 000 

4.2.1.0.0.12.074| CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS DE BEN M'SICK 7 650 000 

4.2.1.0.0.12.075| CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE FES 34 000 000 

4.2.1.0.0.12.076] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TINGHIR 4 000 000 

4.2.1.0.0.12.077; CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI IFNI 3 800 000 

4.2.1.0.0.12.078] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI SLIMANE 4 900 000 

4,2.1.0.0.12.079) CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL OUEZZANE 4 600 000 

4.2.1.0.0.12.080] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BERRECHID 8 500 000 

4.2,1.0.0.12.081] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL RHAMNA 4 500 000 

4.2.1.0.0.12.082] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI BENNOUR 5 500 000 

4.2.1.0.0.12.083; CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL YOUSSOUFIA 4 500 000 

4.2.1.0.0.12.084; CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL FKIH BEN SALAH 9 000 000 

4.2.1.0.0.12.085; CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL MIDELT 5 000 000 

4.2.1.0.0.12.086] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL GUERCIF 3 800 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 963 045 000 
LA SANTE 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

4.2.1.0.0.13.003} SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION - 

4.2.1.0.0.13.005| TRESORERIE GENERALE DU ROYAUME 43 000 000 

4.2.1.0.0.13.006] DIVISION ADMINISTRATIVE - 

4.2.1.0.0.13.007| ADMINISTRATION DES DOUANES ET IMPOTS INDIRECTS 42 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 85 000 000 
L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

MINISTERE DU TOURISME 

4.2.1.0.0.14.001] INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 14 480 000 

4.2.1.0.0.14.002| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 2 620 000     MOHAMMEDIA   
  

 



  

  

  

  

  

  

N° 6423 Bis —9 rabii I 1437 (21-12-2015) BULLETIN OFFICIEL 4903 

Code Désignation Crédits pour l'année 
budgétaire 2016 

4,2.1.0.0.14.003} INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 2 916 000 

4.2.1.0.0.14.004] INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL JADIDA 2 200 000 

4.2.1.0.0.14.005| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD 2 052 000 

4,2.1.0.0.14.006] INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 2 120 000 

4.2.1.0.0.14.007| INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 3 100 000 
MARRAKECH 

4.2.1.0.0.14.008] INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 2 076 000 
OUARZAZATE 

4.2.1.0.0.14.009| INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 2 051 000 

4.2.1.0.0.14.010] INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 2 070 000 

4.2.1.0.0.14.011] INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 2 035 000 

4,2.1.0.0.14.012) CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE-ASSILAH 2 050 000 

4.2.1.0.0.14.013} CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 2 050 000 
BENSLIMANE 

4.2.1.0.0.14.014| CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 1 529 000 
CASABLANCA 

4.2.1.0.0.14.015} CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 1 400 000 
TOUARGA - RABAT 

4.2.1.0.0.14.016] INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE GASTRONOMIE MAROCAINE 2 046 000 
A FES HAY ANAS 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE 46 795 000 
DU TOURISME 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

4,2.1.0.0.16.001] DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE 13 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU SECRETARIAT 13 000 000 
GENERAL DU GOUVERNEMENT 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT, DU TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE 

4.2.1.0.0.17.002| CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES 5 000 000 

4.2.1.0.0.17.003] SERVICE DU RESEAU DES SERVICES DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL 5 000 000 

4.2.1.0.0.17.004] SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES 9 000 000 

4.2.1.0.0.17.005| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 8 000 000 

4.2.1.0.0.17.006] SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH 5 000 000 

4.2.1.0.0.17.007| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 7000 000 

4.2.1.0.0.17.008| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA 4 000 000 

4.2.1.0.0.17.009| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA 6 000 000 

4.2.1.0.0.17.010| SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR 12 000 000 

4,2.1.0.0.17.011] INSTITUT DE FORMATION AUX ENGINS ET A L'ENTRETIEN ROUTIER 5 000 000 

4.2.1.0.0.17.012] INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 7000 000 

4,2.1.0.0.17.013} DIRECTION DES TRANSPORTS ROUTIERS ET DE LA SECURITE ROUTIERE 80 000 000 

4.2.1.0.0.17.014) SERVICE DE LA FORMATION CONTINUE 1 000 000 

4.2.1.0.0.17.015,| DIRECTION GENERALE DE L'AVIATION CIVILE 10 000 000 

4.2.1.0.0.17.016] DIRECTION DES EQUIPEMENTS PUBLICS 3 000 000 

4,2.1.0.0.17.017| CENTRE NATIONAL D'ESSAIS ET D'HOMOLOGATION 5 000 000 

4.2.1.0.0.17.018]| DIRECTION DE LA MARINE MARCHANDE 2 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 174 500 000 
L'EQUIPEMENT, DU TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE LA PECHE MARITIME 

4.2.1.0.0.20.001| INSTITUT DES TECHNICIENS SPECIALISES EN MECANIQUE AGRICOLE ET EQUIPEMENT 2 300 000 
RURAL DE BOUKNADEL - SALE         
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4.2.1.0.0.20.002} INSTITUT ROYAL DES TECHNICIENS SPECIALISES EN ELEVAGE DE FOUARAT- KENITRA 2 700 000 

4.2.1.0.0.20.003} INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOUIA 1 550 000 

4.2.1.0.0.20.004] INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET 1 700 000 

4.2.1.0.0.20.005| INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR 1 500 000 

4.2.1.0.0.20.006| ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA 2 100 000 

4.2.1.0.0.20.007| DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES 19 400 000 

4,2.1.0.0.20.008} INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 2 800 000 

4.2.1.0.0.20.009} INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 3 300 000 

4.2.1.0.0.20.010] INSTITUT SUPERIEUR DES PECHES MARITIMES 4 500 000 

4.2.1.0.0.20.011| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN 2 800 000 

4.2.1.0.0.20.012] INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - LARACHE 3 300 000 

4.2.1.0.0.20.013| INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - LAA YOUNE - 3 300 000 

4.2.1.0.0.20.014) ECOLE NATIONALE FORESTIERE D'INGENIEURS 4 200 000 

4.2.1.0.0.20.015] SERVICE DES LYCEES AGRICOLES 7 400 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 62 850 000 
L'AGRICULTURE ET DE LA PECHE MARITIME 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

4.2.1.0.0.21.001) COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE 13 000 000 
MOHAMMADIA 

4.2.1.0.0.21.002| COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT 5 300 000 

4.2.1.0.0.21.003| INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 12 000 000 

4.2.1.0.0.21.005] COMPLEXE SPORTIF DE FES 2 000 000 

4,2.1.0.0.21.006] SERVICE DU CONTROLE DES ETABLISSEMENTS ET DES SALLES SPORTIVES 6 000 000 

4.2.1.0.0.21.007| COMPLEXE MOULAY RACHID DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE DE BOUZNIKA 5 000 000 

4,2.1.0.0.21.008} SERVICE DU TOURISME CULTUREL DES JEUNES 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 43 800 000 
LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

4.2.1.0.0.23.001] DIVISION DU PELERINAGE ET DES AFFAIRES SOCIALES 20 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE 20 000 000 
DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

MINISTERE DE L' ARTISANAT, DE L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 

4.2.1.0.0.26.001] DIVISION DE LA CARTE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE - 

4.2.1.0.0.26.002} INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE FES 450 000 

4.2.1.0.0.26.003} INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE MARRAKECH 400 000 

4.2.1.0.0.26.004| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE MEKNES 400 000 

4.2.1.0.0.26.005| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS RABAT 450 000 

4.2.1.0.0.26.006] INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS OUARZAZATE 400 000 

4.2.1.0.0.26.007| INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS INEZGANE 400 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 2 500 000 
L'ARTISANAT, DE L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 

MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, DE L'EAU ET DE 

L'ENVIRONNEMENT 

4.2.1.0.0.27.001| ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUJDA 3 306 000 

4.2.1.0.0.27.002] ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 3 580 000 

4.2.1.0.0.27.003| DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE 45 000 000 

4.2.1.0.0.27.004; LABORATOIRE NATIONAL DES ETUDES ET DE SURVEILLANCE DE LA POLLUTION 600 000     
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4.2.1.0.0.27.005| SERVICE DE GESTION DES CHANTIERS 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 52 986 000 
L'ENERGIE, DES MINES, DE L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'INVESTISSEMENT ET 

DE L'ECONOMIE NUMERIQUE 

4.2.1.0.0.28.001} SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT 45 000 000 

4.2.1.0.0.28.002} SEGMA CHARGE DE L'ACCREDITATION ET DE LA METROLOGIE 4 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 49 000 000 
L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'INVESTISSEMENT ET DE L'ECONOMIE 

NUMERIQUE 

MINISTERE DE LA CULTURE 

4.2.1.0.0.29.001] IMPRIMERIE DAR AL MANAHIL 2 300 000 

4.2.1.0.0.29.002| INSTITUT NATIONAL D'ARCHEOLOGIE ET DU PATRIMOINE DE RABAT 300 000 

4.2.1.0.0.29.003| INSTITUT NATIONAL DES BEAUX-ARTS DE TETOUAN 200 000 

4.2.1.0.0.29.004] THEATRE MOHAMMED VI D'OUJDA 1 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 4 300 000 
LA CULTURE 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DES AFFAIRES SOCIALES 

4.2.1.0.0.31.004| DIVISION DE LA FORMATION 200 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 200 000 
L'EMPLOI ET DES AFFAIRES SOCIALES 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU GOUVERNEMENT CHARGE DE 

LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA MODERNISATION DE 

L'ADMINISTRATION 

4.2.1.0.0.33.001] ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE - 
DELEGUE AUPRES DU CHEF DU GOUVERNEMENT CHARGE DE LA FONCTION 

PUBLIQUE ET DE LA MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

4.2.1.0.0.34.001] CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 20 000 000 

4.2.1.0.0.34.002} HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT 151 378 000 

4.2.1.0.0.34.003| HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 46 922 000 

4.2.1.0.0.34.004] HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES 44 986 000 

4.2.1.0.0.34.005| HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 8 962 000 

4.2.1.0.0.34.006| HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 6 967 000 

4.2.1.0.0.34.007} HOPITAL MILITAIRE A GUELMIM 16 428 000 

4.2.1.0.0.34.008] CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DES FORCES ARMEES ROYALES A AGADIR 28 903 000 

4.2.1.0.0.34.0091 CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DES FORCES ARMEES ROYALES A ES-SMARA. 3 000 000 

4.2.1.0.0.34.010] UNITE DE FABRICATION DE MASQUES DE LA GENDARMERIE ROYALE 2 474 000 

4.2.1.0.0.34.011} ETABLISSEMENT CENTRAL DE GESTION ET DE STOCKAGE DES MATERIELS - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU 330 020 000 
ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

HAUT COMMISSARIAT AU PLAN 

4.2.1.0.0.42.001! INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE APPLIQUEE 18 360 000 

4.2.1.0.0.42.002} CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 3 400 000 

4.2.1.0.0.42.003} ECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 5 301 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU HAUT 27 061 000 
COMMISSARIAT AU PLAN 
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budgétaire 2016 

HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET FORETS ET A LA LUTTE CONTRE LA 
DESERTIFICATION 

4.2.1.0.0.45.002} SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS 14 000 000 

4.2.1.0.0.45.003| PARC NATIONAL DE SOUSS-MASSA - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU HAUT 14 000 000 
COMMISSARIAT AUX EAUX ET FORETS ET A LA LUTTE CONTRE LA 

DESERTIFICATION 

MINISTERE DE L'URBANISME ET DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 
NATIONAL 

4.2.1.0.0.46.001} ECOLE NATIONALE D'ARCHITECTURE 25 000 000 

4.2.1.0.0.46.002} INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 4 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 29 000 000 
L'URBANISME ET DE L'AKMENAGEMENT DU TERRITOIRE NATIONAL 

MINISTERE DE LA SOLIDARITE,DE LA FEMME, DE LA FAMILLE ET DU 
DEVELOPPEMENT SOCIAL 

4.2.1.0.0.48.001| SERVICE DE L'ORIENTATION ET DE L'APPUI - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE - 
LA SOLIDARITE,DE LA FEMME, DE LA FAMILLE ET DU DEVELOPPEMENT SOCIAL 

DELEGATION GENERALE A L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE ET ALA 
REINSERTION 

4,2.1.0.0.51.001! SERVICE DES UNITES DE FORMATION ARTISTIQUE ET ARTISANALE 5 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU DELEGATION 5 500 000 
GENERALE A L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE ET A LA REINSERTION 

TOTAL GENERAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SERVICES DE L'ETAT GERES 2 224 957 000 
DE MANIERE AUTONOME     
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TABLEAU (F) 

(Article 62) 

REPARTITION, PAR MINISTERE OU INSTITUTION, DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 

DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2016 

(En dirhams) 

Code Désignation Crédits de Crédits TOTAL 
paiement |d'engagement 
our l'année | pour 2017 et 
udgstaire suivants 

16 

CHEF DU GOUVERNEMENT 

4.2.2.0.0.04.001 | ROYAL GOLF DAR ES SALAM - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU CHEF DU GOUVERNEMENT 

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 

4.2.2.0.0.06.002 | CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE - - - 
LA COUR DE CASSATION 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES 

LIBERTES 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 
COOPERATION 

4.2.2.0.0.07.002 | DIRECTION DES AFFAIRES CONSULAIRES ET SOCIALES - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 

ET DE LA COOPERATION 

MINISTERE DE L'INTERIEUR 

4.2.2.0.0.08.001 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
TANGER-TETOUAN-AL HOCEIMA 

4.2.2.0.0.08.002 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
L'ORIENTAL 

4.2.2.0.0.08.003 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE FES - - - - 
MEKNES 

4.2.2.0.0.08.004 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
RABAT-SALE-KENITRA 

4.2.2.0.0.08.005 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE BENI - - - 
MELLAL-KHENIFRA 

4.2.2.0.0.08.006 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
CASABLANCA-SETTAT 

4.2.2.0.0.08.007 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
MARRAKECH-SAFI 

4.2.2.0.0.08.008 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
DRAA-TAFILALET 

4.2.2.0.0.08.009 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
SOUSS-MASSA 

4.2.2.0.0.08.010 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
GUELMIM-OUED NOUN 

4.2.2.0.0.08.011 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
LAAYOUNE-SAKIA EL HAMRA 

4.2.2.0.0.08.012 | CENTRE REGIONAL D'INVESTISSEMENT DE LA REGION DE - - - 
DAKHLA-OQUED ED-DAHAB 

4.2.2.0.0.08.018 | DIRECTION DE LA FORMATION DES CADRES ADMINISTRATIFS ET - - - 
TECHNIQUES 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'INTERIEUR 

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

4.2.2.0.0.09.002 | INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA 2610 000 - 2610000 
COMMUNICATION             
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udgtaire suivants 

4.2.2.0.0.09.003 CIREMA. SUPERIEUR DES METIERS DE L'AUDIO-VISUEL ET DU 6 500 000 - 6 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 9 110 000 - 9 110 000 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA 
FORMATION PROFESSIONNELLE 

4.2.2.0.0.11.002 | DIVISION DE LA COOPERATION - - - 

4.2.2.0.0.11.003 | DIVISION DES STRATEGIES DE FORMATION - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

MINISTERE DE LA SANTE 

4.2.2.0.0.12.001 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL OUARZAZATE 700 000 - 700 000 

4.2.2.0.0.12.002 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL INEZGANE-AIT MELLOUL 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.12.003 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAROUDANT 600 000 - 600 000 

4.2.2.0.0.12.004 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TIZNIT 600 000 - 600 000 

4.2.2.0.0.12.005 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL KELAA DES SRAGHNA 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.12.006 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ESSAOUIRA 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.12.007 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL JADIDA 950 000 - 950 000 

4.2.2.0.0.12.008 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SAFI 600 000 - 600 000 

4.2.2.0.0.12.009 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHOURIBGA 1 000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.12.010 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SETTAT 550 000 - 550 000 

4.2.2.0.0.12.012 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BOULEMANE 400 000 - 400 000 

4.2.2.0.0.12.013 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SEFROU 400 000 - 400 000 

4.2.2.0.0.12.014 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KENITRA 1 300 000 - 1 300 000 

4.2.2.0.0.12.015 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI KACEM 600 000 - 600 000 

4.2.2.0.0.12.016 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHEFCHAQUEN 550 000 - 550 000 

4.2.2.0.0.12.017 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL LARACHE 700 000 - 700 000 

4.2.2.0.0.12.018 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TANGER 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.12.019 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TETOUAN 1 500 000 - 1 500 000 

4.2.2.0.0.12.020 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'ERRACHIDIA 900 000 - 900 000 

4.2.2.0.0.12.021 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL IFRANE 450 000 - 450 000 

4.2.2.0.0.12.022 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHENIFRA 550 000 - 550 000 

4.2.2.0.0.12.023 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AL HOCEIMA 900 000 - 900 000 

4.2.2.0.0.12.024 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAZA 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.12.025 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL FIGUIG 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.12.026 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL NADOR 600 000 - 600 000 

4.2.2.0.0.12.027 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BERKANE 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.12.028 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'QUED-ED-DAHAB 400 000 - 400 000 

4.2.2.0.0.12.029 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 900 000 - 900 000 

4.2.2.0.0.12.030 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAN-TAN 300 000 - 300 000 

4.2.2.0.0.12.031 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 650 000 - 650 000 

4.2.2.0.0.12.032 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'AGADIR 600 000 - 600 000 

4.2.2.0.0.12.033 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE MARRAKECH 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.12.035 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS AIN 600 000 - 600 000 
SEBAA HAY MOHAMMADI 

4.2.2.0.0.12.036 ; CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS EL 600 000 - 600 000 
FIDA MERS SOLTANE 

4.2.2.0.0.12.037 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS 600 000 - 600 000 
MOULAY RACHID 

4.2.2.0.0.12.038 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE CASABLANCA 500 000 - 500 000         
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4.2.2.0.0.12.039 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MOHAMMEDIA 400 000 - 400 000 

4.2.2.0.0.12.040 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL SALE 450 000 - 450 000 

4.2.2.0.0.12.041 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL SKHIRAT TEMARA 300 000 - 300 000 

4.2.2.0.0.12.042 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL KHEMISSET 650 000 - 650 000 

4.2.2.0.0.12.045 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES 1 800 000 - 1 800 000 

4.2.2.0.0.12.046 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL D'OQUJDA 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.12.047 | CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 10 000 000 - 10 000 000 

4.2.2.0.0.12.048 | CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA - - - 

4.2.2.0.0.12.049 | INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 16 000 000 - 16 000 000 

4.2.2.0.0.12.050 | CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 3 500 000 - 3 500 000 

4.2.2.0.0.12.051 | DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 9 500 000 - 9 500 000 

4.2.2.0.0.12.052 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHICHAQUA 300 000 - 300 000 

4.2.2.0.0.12.053 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'ARRONDISSEMENT HAY 300 000 - 300 000 
HASSANI 

4.2.2.0.0.12.054 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAOUNATE 400 000 - 400 000 

4.2.2.0.0.12.055 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE RABAT 300 000 - 300 000 

4.2.2.0.0.12.056 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TAOURIRT 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.057 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL CHTOUKA AIT BAHA 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.058 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'ARRONDISSEMENT AIN 300 000 - 300 000 
CHOCK 

4.2.2.0.0.12.059 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BENSLIMANE 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.12.060 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TATA 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.061 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AL HAOQUZ 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.062 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ZAGORA 300 000 - 300 000 

4.2.2.0.0.12.063 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BOUJDOUR 300 000 - 300 000 

4.2.2.0.0.12.064 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ASSA ZAQ 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.065 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE GUELMIM 400 000 - 400 000 

4.2.2.0.0.12.066 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL ESSMARA 300 000 - 300 000 

4.2.2.0.0.12.067 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS 400 000 - 400 000 
SIDI BERNOUSS!I 

4.2.2.0.0.12.068 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL NOUACEUR 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.12.069 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL AZILAL 350 000 - 350 000 

4.2.2.0.0.12.070 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL EL HAJEB 350 000 - 350 000 

4.2.2.0.0.12.071 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL M'DIQ FNIDEQ 300 000 - 300 000 

4.2.2.0.0.12.072 | ECOLE NATIONALE DE SANTE PUBLIQUE 5 000 000 - 5 000 000 

4.2.2.0.0.12.073 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL JRADA 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.074 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DES ARRONDISSEMENTS DE 200 000 - 200 000 
BEN M'SICK 

4.2.2.0.0.12.075 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE FES 1 500 000 - 1 500 000 

4.2.2.0.0.12.076 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL TINGHIR 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.077 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI IFNI 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.078 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI SLIMANE 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.079 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL QUEZZANE 450 000 - 450 000 

4.2.2.0.0.12.080 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL BERRECHID 850 000 - 850 000 

4.2.2.0.0.12.081 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL RHAMNA 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.082 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL SIDI BENNOUR 150 000 - 150 000 

4.2.2.0.0.12.083 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL YOUSSOUFIA 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.084 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL FKIH BEN SALAH 250 000 - 250 000 

4.2.2.0.0.12.085 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL MIDELT 300 000 - 300 000             
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4.2.2.0.0.12.086 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL GUERCIF 250 000 - 250 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 84 000 000 - 84 000 000 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA SANTE 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

4.2.2.0.0.13.003 | SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION - - - 

4.2.2.0.0.13.005 | TRESORERIE GENERALE DU ROYAUME - - - 

4.2.2.0.0.13.006 | DIVISION ADMINISTRATIVE - - - 

4.2.2.0.0.13.007 | ADMINISTRATION DES DOUANES ET IMPOTS INDIRECTS - - - 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - : - 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES 

FINANCES 

MINISTERE DU TOURISME 

4.2.2.0.0.14.001 INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 1 100 000 - 1 100 000 

4.2.2.0.0.14.002 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET 2 650 000 - 2 650 000 
TOURISTIQUE DE MOHAMMEDIA 

4.2.2.0.0.14.003 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET 2 000 000 - 2.000 000 
TOURISTIQUE - AGADIR 

4.2.2.0.0.14.004 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL 1.000 000 - 1 000 000 
JADIDA 

4.2.2.0.0.14.005 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD| §00 000 - 500 000 

4.2.2.0.0.14.006 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 1.000 000 - 1.000 000 

4.2.2.0.0.14.007 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET 1 400 000 - 1 400 000 
TOURISTIQUE - MARRAKECH 

4.2.2.0.0.14.008 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET 800 000 - 800 000 
TOURISTIQUE - OUARZAZATE 

4.2.2.0.0.14.009 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.14.010 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE §00 000 - 500 000 

4.2.2.0.0.14.011 INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 1000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.14.012 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET 500 000 - 500 000 
TOURISTIQUE-ASSILAH 

4.2.2.0.0.14.013 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET 500 000 - 500 000 
TOURISTIQUE - BENSLIMANE 

4.2.2.0.0.14.014 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET 500 000 - 500 000 
TOURISTIQUE - CASABLANCA 

4.2.2.0.0.14.015 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET 500 000 - 500 000 
TOURISTIQUE DE TOUARGA - RABAT 

4.2.2.0.0.14.016 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 2 250 000 - 2 250 000 
GASTRONOMIE MAROCAINE A FES HAY ANAS 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 17 000 000 - 17 000 000 
RATTACHES AU MINISTERE DU TOURISME 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

4.2.2.0.0.16.001 DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU SECRETARIAT GENERAL DU 

GOUVERNEMENT 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT, DU TRANSPORT ET 
DE LA LOGISTIQUE 

4.2.2.0.0.17.002 | CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES 5 000 000 2 000 000 7 000 000 

4.2.2.0.0.17.003 | SERVICE DU RESEAU DES SERVICES DE LOGISTIQUE ET DE 1 000 000 - 1.000 000 
MATERIEL 

4.2.2.0.0.17.004 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES 1.000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.17.005 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 1 000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.17.006 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH 1 000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.17.007 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 1 000 000 - 1 000 000           
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4.2.2.0.0.17.008 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA 1 000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.17.009 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA 1 000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.17.010 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR 3 000 000 - 3 000 000 

4.2.2.0.0.17.011 INSTITUT DE FORMATION AUX ENGINS ET AL'ENTRETIEN ROUTIER 1 000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.17.012 | INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 10 000 000 - 10 000 000 

4.2.2.0.0.17.013 | DIRECTION DES TRANSPORTS ROUTIERS ET DE LA SECURITE 500 000 000 100 000 000 600 000 000 
ROUTIERE 

4.2.2.0.0.17.014 | SERVICE DE LA FORMATION CONTINUE 300 000 - 300 000 

4,.2.2.0.0.17.015 | DIRECTION GENERALE DE L'AVIATION CIVILE 25 000 000 10 000 000 35 000 000 

4.2.2.0.0.17.016 | DIRECTION DES EQUIPEMENTS PUBLICS 500 000 - 500 000 

4.2.2.0.0.17.017 | CENTRE NATIONAL D'ESSAIS ET D'HOMOLOGATION 20 000 000 8 000 000 28 000 000 

4.2.2.0.0.17.018 | DIRECTION DE LA MARINE MARCHANDE 4 500 000 - 4 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA | &76 300000 | 120 000 000 696 300 000 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'EQUIPEMENT, DU 

TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE LA PECHE 
MARITIME 

4.2.2.0.0.20.001 | INSTITUT DES TECHNICIENS SPECIALISES EN MECANIQUE - - - 
AGRICOLE ET EQUIPEMENT RURAL DE BOUKNADEL - SALE 

4.2.2.0.0.20.002 | INSTITUT ROYAL DES TECHNICIENS SPECIALISES EN ELEVAGE DE - - - 
FOUARAT- KENITRA 

4.2.2.0.0.20.003 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOQUIA - - - 

4.2.2.0.0.20.004 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET - - - 

4.2.2.0.0.20.005 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR - - - 

4.2.2.0.0.20.006 | ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA - - - 

4.2.2.0.0.20.007 | DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES 3 700 000 - 3 700 000 

4.2.2.0.0.20.008 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.20.009 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 600 000 - 600 000 

4.2.2.0.0.20.010 | INSTITUT SUPERIEUR DES PECHES MARITIMES 800 000 - 800 000 

4.2.2.0.0.20.011 INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN - - - 

4.2.2.0.0.20.012 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - LARACHE 350 000 - 350 000 

4.2.2.0.0.20.013 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - LAAYOUNE - 350 000 - 350 000 

4.2.2.0.0.20.014 | ECOLE NATIONALE FORESTIERE D'INGENIEURS 8 000 000 1 900 000 9 900 000 

4.2.2.0.0.20.015 | SERVICE DES LYCEES AGRICOLES 10 000 000 - 10 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 24 000 000 1 900 000 25 900 000 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE LA 

PECHE MARITIME 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

4.2.2.0.0.21.001 COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE - - - 
NAUTIQUE DE MOHAMMADIA 

4.2.2.0.0.21.002 | COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT - - - 

4.2.2.0.0.21.003 | INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET - - - 
DES SPORTS 

4.2.2.0.0.21.005 | COMPLEXE SPORTIF DE FES - - - 

4.2.2.0.0.21.006 | SERVICE DU CONTROLE DES ETABLISSEMENTS ET DES SALLES - - - 

SPORTIVES 

4.2.2.0.0.21.007 | COMPLEXE MOULAY RACHID DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE - - - 
DE BOUZNIKA 

4.2.2.0.0.21.008 | SERVICE DU TOURISME CULTUREL DES JEUNES - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES 

SPORTS             
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MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES 
ISLAMIQUES 

4.2.2.0.0.23.001 | DIVISION DU PELERINAGE ET DES AFFAIRES SOCIALES - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES 

ISLAMIQUES 

MINISTERE DE L'ARTISANAT, DE L'ECONOMIE 
SOCIALE ET SOLIDAIRE 

4.2.2.0.0.26.001 | DIVISION DE LA CARTE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE : - - 

4.2.2.0.0.26.002 | INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE FES 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.26.003 | INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE MARRAKECH 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.26.004 | INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS DE MEKNES 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.26.005 | INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS RABAT 200 000 - 200 000 

4.2.2.0.0.26.006 | INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS OUARZAZATE 230 000 - 230 000 

4.2.2.0.0.26.007 | INSTITUT DES ARTS TRADITIONNELS INEZGANE 250 000 - 250 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 1 280 000 - 1 280 000 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'ARTISANAT, DE 

L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 

MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, DE L'EAU ET 
DE L'ENVIRONNEMENT 

4.2.2.0.0.27.001 | ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUJDA 190 000 - 190 000 

4.2.2.0.0.27.002 | ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 1 380 000 - 1 380 000 

4.2.2.0.0.27.003 | DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE 35 000 000 30 000 000 65 000 000 

4.2.2.0.0.27.004 | LABORATOIRE NATIONAL DES ETUDES ET DE SURVEILLANCE DE LA 1 500 000 - 1 500 000 
POLLUTION 

4.2.2.0.0.27.005 | SERVICE DE GESTION DES CHANTIERS §00 000 - 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 38 570 000 30 000 000 68 570 000 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'ENERGIE, DES MINES, DE 

L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 
L'INVESTISSEMENT ET DE L'ECONOMIE NUMERIQUE 

4.2.2.0.0.28.001 | SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT 1 000 000 - 1 000 000 

4.2.2.0.0.28.002 | SEGMA CHARGE DE L'ACCREDITATION ET DE LA METROLOGIE - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 1 000 000 - 1000 000 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU 

COMMERCE, DE L'INVESTISSEMENT ET DE L'ECONOMIE 
NUMERIQUE 

MINISTERE DE LA CULTURE 

4.2.2.0.0.29.001 | IMPRIMERIE DAR AL MANAHIL - - - 

4.2.2.0.0.29.002 | INSTITUT NATIONAL D'ARCHEOLOGIE ET DU PATRIMOINE DE RABAT - - - 

4.2.2.0.0.29.003 | INSTITUT NATIONAL DES BEAUX-ARTS DE TETOUAN - - - 

4.2.2.0.0.29.004 | THEATRE MOHAMMED VI D'OUJDA - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA CULTURE 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DES AFFAIRES 
SOCIALES 

4.2.2.0.0.31.004 | DIVISION DE LA FORMATION - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'EMPLO! ET DES AFFAIRES           
  

SOCIALES 
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MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU 
GOUVERNEMENT CHARGE DE LA FONCTION 
PUBLIQUE ET DE LA MODERNISATION DE 

L'ADMINISTRATION 

4.2.2.0.0.33.001 | ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DELEGUE AUPRES DU CHEF DU 
GOUVERNEMENT CHARGE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET 

DE LA MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

4.2.2.0.0.34.001 | CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 3 000 000 - 3.000 000 

4.2.2.0.0.34.002 | HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT - - - 

4.2.2.0.0.34.003 | HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH - - - 

4.2.2.0.0.34.004 | HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES - - - 

4.2.2.0.0.34.005 | HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE - - - 

4.2.2.0.0.34.006 | HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA - - - 

4.2.2.0.0.34.007 | HOPITAL MILITAIRE A GUELMIM - - - 

4.2.2.0.0.34.008 | CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DES FORCES ARMEES ROYALES A - - - 
AGADIR 

4.2.2.0.0.34.009 | CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL DES FORCES ARMEES ROYALES A - - - 
ES-SMARA 

4.2.2.0.0.34.010 | UNITE DE FABRICATION DE MASQUES DE LA GENDARMERIE - - - 
ROYALE 

4.2.2.0.0.34.011 | ETABLISSEMENT CENTRAL DE GESTION ET DE STOCKAGE DES - - - 
MATERIELS 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 3 000 000 - 3 000 000 
RATTACHES AU ADMINISTRATION DE LA DEFENSE 

NATIONALE 

HAUT COMMISSARIAT AU PLAN 

4.2.2.0.0.42.001 INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE APPLIQUEE § 000 000 - 5 000 000 

4.2.2.0.0.42.002 | CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 4 000 000 - 4000 000 

4.2.2.0.0.42.003 | ECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 9 700 000 4000 000 13 700 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 18 700 000 4 000 000 22 700 000 
RATTACHES AU HAUT COMMISSARIAT AU PLAN 

HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET FORETS ET ALA 
LUTTE CONTRE LA DESERTIFICATION 

4.2.2.0.0.45.002 | SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS - - - 

4.2.2.0.0.45.003 | PARC NATIONAL DE SOUSS-MASSA - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU HAUT COMMISSARIAT AUX EAUX ET 
FORETS ET ALA LUTTE CONTRE LA DESERTIFICATION 

MINISTERE DE L'URBANISME ET DE 
L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE NATIONAL 

4.2.2.0.0.46.001 }; ECOLE NATIONALE D'ARCHITECTURE 7 300 000 - 7 300 000 

4.2.2.0.0.46.002 | INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 1 000 000 - 1 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 8 300 000 - 8 300 000 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'URBANISME ET DE 

L“AMENAGEMENT DU TERRITOIRE NATIONAL 

MINISTERE DE LA SOLIDARITE,DE LA FEMME, DE LA 
FAMILLE ET DU DEVELOPPEMENT SOCIAL 

4.2.2.0.0.48.001 | SERVICE DE L'ORIENTATION ET DE L'APPUI - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA SOLIDARITE,DE LA 

FEMME, DE LA FAMILLE ET DU DEVELOPPEMENT SOCIAL 
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DELEGATION GENERALE A L'ADMINISTRATION 
PENITENTIAIRE ET A LA REINSERTION 

4.2.2.0.0.51.001 | SERVICE DES UNITES DE FORMATION ARTISTIQUE ET ARTISANALE - - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU DELEGATION GENERALE A 

L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE ET A LA REINSERTION 

TOTAL GENERAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES | 781 260 000 | 155 900 000 937 160 000     SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME         
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DEPENSES DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2016 

(En dirhams) 
  

Code DESIGNATION DES COMPTES Dépenses pour 
l'année budgétaire 

2016 
  

3.1- COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

3.2.0.0.1.00.001| Fonds spécial des prélévements sur le pari mutuel 90 000 000 

3.2.0.0.1.00.003| Fonds de soutien aux services de la concurrence, du contréle des prix et des stocks de 5 000 000 
sécurité 

3.2.0.0.1.00.004| Fonds de lutte contre les effets de la sécheresse Mémoire 

3.2.0.0.1.00.005| Fonds pour la promotion de l'emploi des jeunes 710 000 000 

3.2.0.0.1.00.006| Fonds d'accompagnement des réformes du transport routier urbain et interurbain 114 000 000 

3.2.0.0.1.00.008} Fonds de développement industriel et des investissements 1 727 785 000 

3.2.0.0.1.04.005| Fonds de service universel de télecommunications 300 000 000 

3.2.0.0.1.04.006| Fonds de soutien a l'initiative nationale pour le développement humain 3 095 996 000 

3.2.0.0.1.04.007| Fonds de mise a niveau sociale Mémoire 

3.2.0.0.1.06.001} Fonds spécial pour le soutien des juridictions 400 000 000 

3.2.0.0.1.06.002| Fonds d'entraide familiale 160 000 000 

3.2.0.0.1.08.003| Fonds spécial pour la sauvegarde de la cité de Fés Mémoire 

3.2.0.0.1.08.004| Part des collectivités territoriales dans le produit de la T.V.A 23 789 143 000 

3.2.0.0.1.08.005| Fonds spécial pour la promotion et le soutien de la Protection Civile 200 000 000 

3.2.0.0.1.08.006| Fonds spécial relatif au produit des parts d'impéts affectées aux régions 4 192 404 000 

3.2.0.0.1.08.008| Financement des dépenses d'équipement et de la lutte contre le ch6mage 566 500 000 

3.2.0.0.1.08.009| Fonds de soutien a la sOreté nationale 30 000 000 

3.2.0.0.1.08.010| Fonds spécial pour la mise en place des titres identitaires électroniques et des titres de 508 427 000 
voyage 

3.2.0.0.1.08.011| Fonds d'assainissement liquide et d'épuration des eaux usées 714 000 000 

3.2.0.0.1.08.012| Fonds de lutte contre les effets des catastrophes naturelles 200 000 000 

3.2.0.0.1.08.013| Fonds de solidarité interrégionale Mémoire 

3.2.0.0.1.09.002| Fonds pour la promotion du paysage audiovisuel et des annonces et de I'édition publique 370 000 000 

3.2.0.0.1.10.001| Fonds national de soutien a la recherche scientifique et au développement technologique 22 500 000 
  

3.2.0.0.1.12.001 Fonds spécial de la pharmacie centrale 1 000 000 000 
  

3.2.0.0.1.13.003 Fonds de remploi domanial 1 440 000 000 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
3.2.0.0.1.13.004| Fonds spécial du produit des loteries 100 000 000 

3.2.0.0.1.13.006| Fonds de rémunération des services rendus par le ministére chargé des finances au titre Mémoire 
des frais de surveillance et de contréle des entreprises d'assurances et de réassurance 

3.2.0.0.1.13.008| Masse des services financiers 350 000 000 

3.2.0.0.1.13.009| Fonds de la réforme agraire 10 000 000 

3.2.0.0.1.13.012| Bénéfices et pertes de conversion sur les dépenses publiques en devises étrangéres Mémoire 

3.2.0.0.1.13.017; Fonds spécial de la zakat Mémoire 

3.2.0.0.1.13.018| Fonds de solidarité des assurances 567 000 000 

3.2.0.0.1.13.019| Fonds de soutien a certains promoteurs Mémoire 

3.2.0.0.1.13.021| Fonds de soutien des prix de certains produits alimentaires 800 000 000 

3.2.0.0.1.13.022| Fonds de gestion des risques afférents aux emprunts des tiers garantis par l'Etat Mémoire 

3.2.0.0.1.13.024| Fonds d'appui ala cohesion sociale 4 200 000 000 

3.2.0.0.1.13.025| Compte spécial des dons des pays du Conseil de coopération du Golfe Mémoire 

3.2.0.0.1.13.026| Fonds de lutte contre la fraude douaniére 390 000 000 

3.2.0.0.1.13.027| Fonds provenant des dépéts au Trésor 360 000 000 
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3.2.0.0.1.17.001] Fonds spécial routier 2 500 000 000 

3.2.0.0.1.17.003] Fonds de délimitation, de préservation et de valorisation du domaine public maritime et 16 000 000 
portuaire 

3.2.0.0.1.20.005| Fonds de développement agricole 500 000 000 

3.2.0.0.1.20.006} Fonds de développement de la péche maritime 80 000 000 

3.2.0.0.1.20.007| Fonds pour le développement rural et des zones de montagne 1 324 000 000 

3.2.0.0.1.21.001| Fonds national du développement du sport 800 000 000 

3.2.0.0.1.27.001; Fonds pour I'amélioration de l'approvisionnement en eau potable des populations rurales Mémoire 

3.2.0.0.1.27.002| Fonds national pour la protection de |'environnement et du développement durable 200 000 000 

3.2.0.0.1.27.003| Fonds de développement énergétique Mémoire 

3.2.0.0.1.29.001| Fonds national pour l'action culturelle 20 000 000 

3.2.0.0.1.30.002} Fonds solidarité habitat et integration urbaine 2 000 000 000 

3.2.0.0.1.33.001} Fonds de modernisation de l'Administration publique 10 000 000 

3.2.0.0.1.34.001| Fonds de participation des Forces Armées Royales aux missions de paix, aux actions 200 000 000 
humanitaires et de soutien au titre de la coopération internationale 

3.2.0.0.1.34.002} Fonds de soutien a la Gendarmerie Royale 50 000 000 

3.2.0.0.1.45.001| Fonds national forestier 500 000 000 

3.2.0.0.1.45.003| Fonds de la chasse et de la péche continentale 16 000 000 

3.2.0.0.1.50.001| Fonds spécial de soutien a I'action culturelle et sociale au profit des marocains résidant a 30 000 000 
l'étranger et des affaires de la migration 

3.2.0.0.1.51.001| Fonds spécial pour le soutien des établissements pénitentiaires 120 000 000 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 54 778 755 000 

3.4- COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES INTERNATIONAUX 

3.2.0.0.4.13.021| Compte d'adhésion aux institutions de Bretton woods 500 000 

3.2.0.0.4.13.022| Compte d'adhésion aux organismes arabes et islamiques 196 500 000 

3.2.0.0.4.13.023| Compte d'adhésion aux institutions multilatérales 931 400 000 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES 1128 400 000 
INTERNATIONAUX 

3.5- COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 

  

  

3.2.0.0.5.13.001| Différence de change sur ventes et achats de devises Mémoire 

3.2.0.0.5.13.003| Compte des opérations d'échanges de taux d'intérét et de devises des emprunts extérieurs Mémoire 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES Mémoire 

3.7- COMPTES DE FINANCEMENT 

  

  

  

  

  

  

  

  

3.2.0.0.7.13.017| Préts aux collectivités territoriales Mémoire 

3.2.0.0.7.13.019| Préts a la Ligue nationale de lutte contre les maladies cardio-vasculaires Mémoire 

3.2.0.0.7.13.020} Préts a l'Office national de l'eau potable Mémoire 

3.2.0.0.7.13.059| Pr&ts ala Société marocaine d'assurance a I'exportation Mémoire 

3.2.0.0.7.13.063| Préts aux régies de distribution d'eau et d'électricité Mémoire 

3.2.0.0.7.13.064| Préts aux établissements bancaires Mémoire 

3.2.0.0.7.13.065| Préts aux établissements d'aménagement de terrains et d'habitat Mémoire 

3.2.0.0.7.13.066; Préts a la société de financement "JAIDA" Mémoire 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES DE FINANCEMENT Mémoire 

3.9- COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 

3.2.0.0.9.04.002; Dépenses particuliéres au développement des provinces sahariennes Mémoire         
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3.2.0.0.9.34.001} Acquisition et reparation des matériels des Forces Armées Royales 10 800 000 000 

3.2.0.0.9.34.002| Fonds de la Direction générale des études et de la documentation Mémoire 

3.2.0.0.9.42.001| Fonds de relations publiques 500 000 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 10 800 500 000 

TOTAL GENERAL DES DEPENSES DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 66 707 655 000         
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Décret n° 2-15-785 du 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015) portant 

délégation de pouvoir, au ministre de l’économie et des 

finances, en matiére d’emprunts intérieurs. 

LE CHEF DU GOUVERNEMENT, 

Vu l’article 90 de la Constitution ; 

Vu l’article 53 de la loi de finances n° 14-97 pour l’année 

budgétaire 1997-1998, promulguée par le dahir n° 1-97-153 du 

24 safar 1418 30 juin 1997) ; 

Vu les articles 56 et 57 de la loi de finances n° 70-15 pour 

lannée budgétaire 2016, promulguée par le dahir n° 1-15-150 

du 7 rabii I 1437 (19 décembre 2015) ; 

Aprés délibération en Conseil du gouvernement, réuni 

le 30 hija 1436 (14 octobre 2015), 

DECRETE:: 

ARTICLE PREMIER. — Délégation de pouvoir est donnée 

au ministre de l’économie et des finances pour déterminer les 

modalités des emprunts intérieurs et de tout autre instrument 

financier émis pour couvrir, pendant l’année budgétaire 2016, 

lensemble des charges du Trésor. 

ART. 2. — Délégation de pouvoir est également donnée 

au ministre de l’économie et des finances ou a la personne 

spécialement habilitée par lui 4 cet effet pour émettre des 

emprunts intérieurs et recourir 4 tout autre instrument 

financier, afin d’effectuer des opérations de rachat, d’échange 

et de mise en pension des bons du Trésor. 

ART. 3. — Le ministre de l’économie et des finances est 

chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 

Bulletin officiel. 

Fait a Rabat, le 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015). 

ABDEL-ILAH BENKIRAN. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l’ économie 

et des finances, 

MOHAMMED BOUSSAID.   

Décret n° 2-15-786 du 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015) portant 

délégation de pouvoir, au ministre de économie et des 

finances, en matiére de financements extérieurs. 

LE CHEF DU GOUVERNEMENT, 

Vu l’article 90 de la Constitution, 

Vu article 55 de la loi de finances n° 70-15 pour année 

budgétaire 2016, promulguée par le dahir n° 1-15-150 du 

7 rabii I 1437 (19 décembre 2015) ; 

Aprés délibération en Conseil du gouvernement, réuni 

le 30 hija 1436 (14 octobre 2015), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Délégation de pouvoir est donnée 

au ministre de l’économie et des finances ou 4 la personne 

spécialement habilitée par lui a cet effet aux fins de conclure, au 

nom du gouvernement du Royaume du Maroc, des accords de 

coopération financiére, de contracter des emprunts extérieurs 

avec des gouvernements étrangers ou des organismes étrangers 

ou internationaux et d’émettre des emprunts sur le marché 

financier international ou de recourir 4 tout autre instrument 

financier, pendant l’année budgétaire 2016. 

ART. 2. — Délégation de pouvoir est également donnée 

au ministre de économie et des finances ou 4 la personne 

spécialement habilitée par lui 4 cet effet aux fins de signer, 

pendant l’année budgétaire 2016, au nom du gouvernement 

du Royaume du Maroc, les accords, conventions ou contrats 

de garantie 4 conclure avec des gouvernements étrangers ou 

des organismes étrangers ou internationaux. 

ART. 3. — Le ministre de l’économie et des finances est 

chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 

Bulletin officiel. 

Fait a Rabat, le 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015). 

ABDEL-ILAH BENKIRAN. 

Pour contreseing : 

Le ministre de I’ économie 

et des finances, 

MOHAMMED BOUSSAID. 
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Décret n° 2-15-787 du 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015) portant 

délégation de pouvoir, au ministre de l’économie et des 

finances, en vue de conclure des contrats d’emprunts pour 

le remboursement de la dette extérieure onéreuse et des 

accords de couverture de risques de taux d’intéréts et 

d’échange de devises. 

LE CHEF DU GOUVERNEMENT, 

Vu l'article 90 de la Constitution ; 

Vu larticle 55 de la loi de finances n° 70-15 pour l’année 

budgétaire 2016, promulguée par le dahir n° 1-15-150 du 

7 rabii I 1437 (19 décembre 2015) ; 

Aprés délibération en Conseil du gouvernement, réuni 

le 30 hija 1436 (14 octobre 2015), 

DECRETE: 

ARTICLE PREMIER. — Délégation de pouvoir est donnée 

au ministre de l’économie et des finances ou a la personne 

spécialement habilitée par lui a cet effet aux fins de : 

—contracter, au nom du gouvernement du Royaume du 

Maroc, des emprunts extérieurs et recourir 4 tout autre 

instrument financier afin de procéder au remboursement 

par anticipation des emprunts contractés 4 des taux 

plus onéreux que ceux pratiqués sur le marché ; 

—conclure, au nom du gouvernement du Royaume du 

Maroc, des contrats d’échange de devises ou de taux 

dintéréts et recourir a tout autre instrument financier 

pour stabiliser le coat du service de la dette. 

ART. 2. — Le ministre de l’&conomie et des finances est 

chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 

Bulletin officiel. 

Fait a Rabat, le 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015). 

ABDEL-ILAH BENKIRAN. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l’ économie 

et des finances, 

MOHAMMED BOUSSAID.   

Décret n° 2-15-788 du 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015) modifiant 

et complétant le décret n° 2-06-574 du 10 hija 1427 

(31 décembre 2006) pris pour l’application dela taxe sur 

la valeur ajoutée prévue au titre III du code général des 

impéots. 

LE CHEF DU GOUVERNEMENT, 

Vu le décret n° 2-06-574 du 10 hija 1427 (31 décembre 2006) 

pris pour l’application de la taxe sur la valeur ajoutée prévue 

au titre [II du code général des impéts, tel qu’il a été modifié 

et complété ; 

Aprés délibération en Conseil du gouvernement, réuni 

le 30 hija 1436 (14 octobre 2015), 

DECRETE: 

ARTICLEPREMIER. — Les dispositions des articles 8-II et 25 

du décret susvisé n° 2-06-574 du 10 hija 1427 Gt décembre 2006), 

sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 8-1, —Lesformalités prévues au I du présent article 

«s’appliquent également aux exonérations prévues aux articles 

«92-1 (14°.........44°, 45% et 46° Jet 123 (31%... 2... 439,44? et 459) 

«ducode général desimpéts au profit dela Fondation Cheikh Zaid 

C Tbn Soltan..... ccc cccceceeceeecseeeeeeeneeeeeeeeeeeseeeaeeenes 

«la Fondation Mohammed VI pour l’édition du Saint Coran 

« et la Fondation Lalla Salma de prévention et traitement des 

« cancers. » 

CArticle25.-V occ cece cnc en eee c ee cee cee eneeneeneae teen eneenetees 

CTV. cieseccserererereeeeeeeed COMpter du I janvier 2008. 

«V,—Lademande duremboursement prévue al’article 103 bis 

« du code général des impdts doit étre formulée sur ou d’aprés 

« un imprimé établi par l’administration a cet effet selon les 

« modalités prévues aux 1° et 2° du I ci-dessus.» 

ART. 2. —Sont abrogées les dispositions de l’article 28 du 

décret précité n° 2-06-574 du 10 hija 1427 (31 décembre 2006). 

ART. 3. — Le ministre de l’€conomie et des finances est 

chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 

Bulletin officiel et prendra effet 4 compter du 1“ janvier 2016. 

Fait a Rabat, le 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015). 

ABDEL-ILAH BENKIRAN. 

Pour contreseing : 

Le ministre de I’ économie 

et des finances, 

MOHAMMED BOUSSAID. 
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Décret n° 2-15-789 du 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015) pris 
pour I'application de l'article 179-III du code général des 

impdts relatif au recouvrement de la taxe spéciale annuelle 
sur les véhicules automobiles. 

LE CHEF DU GOUVERNEMENT, 

Vu article 179-III du code général des impéts, institué 
par l’article 5 de la loi de finances n° 43-06 pour l’année 
budgétaire 2007, promulguée par le dahir n° 1-06-232 du 
10 hija 1427 (31 décembre 2006), tel que modifié et complété ; 

Aprés délibération en Conseil du gouvernement, réuni 
le 30 hija 1436 (14 octobre 2015), 

DECRETE: 

ARTICLE PREMIER. — En application des dispositions 
de l’article 179-III du code général des impéts, sont fixées 
par arrété du ministre chargé des finances les modalités 
selon lesquelles est acquittée la taxe spéciale annuelle sur les 
véhicules automobiles pour le compte du comptable public 
compétent, auprés d'autres organismes, notamment les 
banques, les agents d’assurances automobiles et les agences 
de Barid Al-Maghrib. 

ART. 2. - Le ministre de l’économie et des finances est 
chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel et prendra effet 4 compter du 1* janvier 2016. 

Fait a Rabat, le 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015). 

ABDEL-ILAH BENKIRAN. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l'économie 

et des finances, 

MOHAMMED BOUSSAID. 

  

  

Arrété du ministre de l’6conomie et des finances n° 4001-15 du 
9 rabii 1 1437 (21 décembre 2015), fixant les modalités de 

recouvrement de la taxe spéciale annuelle sur les véhicules 
automobiles pour le compte du comptable public compétent. 

LE MINISTRE DE LECONOMIE ET DES FINANCES, 

Vu le décret n° 2-15-789 du 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015) 
pris pour l'application de l'article 179-III du code général des 
impéts relatif au recouvrement de la taxe spéciale annuelle 
sur les véhicules automobiles, 

ARRETE: 

ARTICLE PREMIER. — En application des dispositions de 
l'article 179-III du code général des impéts, la taxe spéciale 
annuelle sur les véhicules automobiles est acquittée, pour le 
compte du comptable public compétent, auprés des organismes 
ayant conclu, a cet effet, une convention avec la direction 
générale des impéts.   

La taxe est acquittée sur la base des indications 
@identification figurant sur la carte grise du véhicule. 

ART. 2. — La taxe peut étre acquittée auprés des 
organismes visés a l'article premier ci-dessus, en espéces, par 
chéque ou par débit de compte ouvert auprés des banques ou 
au niveau de leurs guichets automatiques «GAB». Elle peut 
également étre acquittée par tout moyen de paiment au sens 
de l'article 6 de la loi n°103-12 relative au établissements de 
crédit et organismes assimiliés. 

Lors de chaque paiement auprés des organismes 
précités, est délivré une quittance ou un recgu 

comportant les indications prévues a l'article premier 
ci-dessus ainsi que le montant acquitté. 

En cas de perte, une attestation de paiement valant 
duplicata de ladite quittance ou dudit recu peut étre tiré du 
site électronique de la direction générale des impéts. 

ART. 3. — Le présent arrété sera publié au Bulletin officiel 
et prendra effet a compter du I" janvier 2016. 

Rabat, le 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015). 

MOHAMMED BOUuSSAID. 

  

  

Décret n° 2-15-977 du 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015) modifiant 

et complétant le décret n° 2-77-862 du 25 chaoual 1397 
(9 octobre 1977) pris pour l’application du code des douanes 
ainsi que des impéts indirects relevant de l'administration des 
douanes et impéts indirects, approuvé par le dahir portant loi 
n° 1-77-339 du 25 chaoual 1397 (9 octobre 1977). 

LE CHEF DU GOUVERNEMENT, 

Vu le code des douanes ainsi que des impéts indirects 
relevant de l’administration des douanes et impéts indirects, 

approuvé par le dahir portant loi n° 1-77-339 du 25 chaoual 1397 
(9 octobre 1977), tel qu’il a été modifié et complété ; 

Vu le décret n° 2-77-862 du 25 chaoual 1397 
(9 octobre 1977) pris pour l’application du code des douanes 
ainsi que des impéts indirects relevant de l’administration des 
douanes et impéts indirects, approuvé par le dahir portant loi 
n° 1-77-339 du 25 chaoual 1397 (9 octobre 1977), tel qu’il a été 
modifié et complete ; 

Aprés délibération en Conseil du gouvernement, réuni 
le 4 rabti I 1437 (16 décembre 2015), 

DECRETE: 

ARTICLE PREMIER, — Les dispositions des articles 117, 
190 et 216 bis du décret susvisé n°2-77-862 du 25 chaoual 1397 
(9 octobre 1977), sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 117, — Le régime ou... eeeseeseeeececeeteeseteseseeeneees 
« le territoire assujetti. 

« Ce délai est fixé a dix-huit (18) mois pour les moyens de 
« transport maritimes a usage privé destinés 4 séjourner dans 
« un port de plaisance. 

( Toutefois. .....cccccccssscsssscsscsssccesccssesssscsscsee sees esecseneasae ens 

(la suite sans modification.) 
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« Article 190. — SOUS réS€rve .......cssseseeeeneeeeeeeeneens dusa Vule décret n° 2-12-645 du 13 safar 1434 (27 décembre 2012) 

« importation : pris pour l’application de la loi n° 15-09 relative aux mesures 
= Do cececseccsssesesstecssesnecssssesssesssevsenesessensnensssernsuessenesestoneas de défense commerciale, notamment son article 29 : 

C sssssessessecvasesssssssvsssssessvanesserceseseesesssesssnsssseasoensaueseessescansansessneees 
Aprés avis de la ission d illance de 

«e- 1° les produits ...... dune valeur de 2000 dirhams ; . pres ws © commission ee surveman . 
. , importations, réunie le 15 septembre 2015, 

« 2° les produits .......... valeur n’excédant pas 1250 
« dirhams, envoyés aux personnes physiques ou morales, ayant 
« leur résidence habituelle au Maroc. 

( f- les Produits oes esseseesesseereesesnesestesneseereessesseseesesees 

(la suite sans modification.) 

« Article 216 bis. — Le ministre chargé des finances est 
« habilité a : 

Pa RAO ee E PURER SEDER REE ORO RES EREREOMFEMEODEROESREORDEDOEESESERESOEEEEES EES SSSEDEREESR URGES RESET 

Deen eee een eS e REDO Ree ROD Sar ESPOFREEESSOECSEOSER EERE EFUECEOFGEFREEROESR SSE S SRE SERE SESE SNS ER NESS 

« — fixer la proportion... industriel franc ; 

« - fixer les documents constitutifs du dossier d’octroi 
«des décisions anticipées prévues par l’article 45 ter ducode 
«des douanes et impdts ainsi que les modalités d’octroi de 
« ces décisions. » 

ART. 2. — Le ministre de l’économie et des finances est 
chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel et prendra effet 4 compter du 1* janvier 2016. 

Fait a Rabat, le 9 rabii I 1437 (21 décembre 2015). 

ABDEL-ILAH BENKIRAN. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l’ économie 

et des finances, 

MOHAMMED BOUSSAID. 

  

  

Arrété conjoint du ministre délégué auprés du ministre de 
lindustrie, du commerce, de l’investissement et de 

Péconomie numérique chargé du commerce extérieur, du 

ministre de l’industrie, du commerce, de Pinvestissement 

et de ’économie numérique et du ministre de l’&conomie et 
des finances n° 4011-15 du 21 safar 1437 (3 décembre 2015) 
soumettant a un droit antidumping définitif les importations 
de contreplaqué latté originaires d’Egypte. 

LE MINISTRE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 

LIINDUSTRIE, DU COMMERCE, DE LINVESTISSEMENT ET 

DE LECONOMIE NUMERIQUE CHARGE DU COMMERCE 

EXTERIEUR, 

LE MINISTRE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 

LINVESTISSEMENT ET DE LECONOMIE NUMERIQUE, 

LE MINISTRE DE LECONOMIE ET DES FINANCES, 

Vu la loi n° 15-09 relative aux mesures de défense 
commerciale, promulguée par le dahir n° 1-11-44 du 
29 joumada II 1432 (2 juin 2011), notamment ses articles 26, 
30, 32 et 33;   

ARRETENT: 

ARTICLE PREMIER. — Les importations de contreplaqué 

latté originaires d’Egypte et classées aux positions tarifaires 

4412.10.99.21, 4412.10.99.29, 4412.10.99.90, 4412.31.99.21, 

4412.31.99,.29, 4412.31.99.90, 4412.32.99.21, 4412.32.99,29, 

4412.32.99.90, 4412.39.99.21, 4412.39.99.29, 4412.39.99.90, 

4412.94.99.21, 4412.94.99.29, 4412.94.99.90, 4412.99.98.21, 

4412.99.98.29 et 4412.99.98.90 sont soumises, 4 compter de 

la date d’entrée en vigueur du présent arrété conjoint, pour 

une durée de cing (5) ans, a un droit antidumping définitif de 

28,13%. 

ART. 2. — Le droit antidumping définitif prévu a l’article 

premier du présent arrété conjoint s'applique sans préjudice de 

la clause transitoire prévue a l’article 13 du Code des douanes 

et impdts indirects. 

ART. 3.—Conformément aux dispositions de l’article 26 

de la loi n° 15-09 précitée, les raisons du choix de la 

méthodologie utilisée pour établir la marge de dumping sont 

indiquées a l’annexe au présent arrété conjoint. 

ART. 4. — Le directeur général de |’administration des 

douanes et impdts indirects est chargé de l’application du 

présent arrété conjoint. 

ART. 5. — Le présent arrété conjoint entre en vigueur le 

jour suivant celui de sa publication au Bulletin officiel. 

Rabat, le 2] safar 1437 (3 décembre 2015). 

Le ministre délégué auprés 
du ministre de l'industrie, du 
commerce, de Il’ investissement du commerce, 

et de l’économie numérique, de l’investissement 
chargé du commerce extérieur, et de l’économie numérique, 

MOHAMMED ABBOU. MOULAY HAFID ELALAMY. 

Le ministre de l'industrie, 

Le ministre de l’ économie 
et des finances, 

MOHAMMED BOUSSAID. 

* 
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Annexe 4a l'arrété conjoint du ministre délégué auprés du 
ministre de l’industrie, du commerce, de l’investissement et 
de Péconomie numérique chargé du commerce extérieur, du 
ministre de Pindustrie, du commerce, de l’investissement et de 
Péconomie numérique et du ministre de ’&conomie et des finances 
n° 4011-15 du 21 safar 1437 (3 décembre 2015) soumettant 4 
un droit antidumping définitif les importations de contreplaqué 

latté originaires d’Egypte. 

Raisons du choix de la méthodologie utilisée 

pour établir la marge de dumping 

La marge de dumping a été déterminée pour l’exportateur 
égyptien ayant participé a l’enquéte en procédant a une 
comparaison équitable entre le prix moyen al’exportation vers le 
Maroc ducontreplaqué latté et la valeur normale dans le marché 
égyptien durant la période d’enquéte allant du I* janvier 2013 
au 30 avril 2014 et ce, conformément a l’article 9 de la loi 

n° 15-09 relative aux mesures de défense commerciale.   

Tel que prescrit par l’article 7 de la loi n° 15-09, le prix a 

lexportation vers le Maroc a été construit sur la base du prix 

unitaire moyen a l’importation CAF, extrait des statistiques 

officielles d’importation de l’Office des Changes. Ce prix a été 

ajusté pour étre rendu au stade sortie usine. 

Etant donné que la majorité des transactions sur 

le marché domestique n’ont pas été réalisées au cours 

d’opérations commerciales normales, la valeur normale a été 

déterminée, conformément aux dispositions susmentionnées 

de l’article 8 de la loi n° 15-09, sur la base de la valeur normale 

construite a partir du coat de production dans le pays d’origine 

majoré d’un montant représentant les frais d’administration 

et de commercialisation, les frais généraux et d’une marge 

bénéficiaire raisonnable. 

 


